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سرمقاله
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

سرمقاله

 منظور از دام�یینگ، فروش کالا با قیمتی کمتر از قیمت استاندارد 

است؛ به طوری که صرفه اقتصادی نداشته باشد. در واقع دام�یینگ، 

نوعی اقدام جهت خارج کردن رقبا از میدان رقابت و در اختیار گرفتن 

بازار به حساب می آید که هدف از اجرای آن، کسب سود در بلندمدت 

است. در دنیای امروز، دام�یینگ و مقابله با آن مبحث جدیدی نیست 

و در شرایطی که کشورها ناشی از ورود محصولات ارزان قیمت در 

مقایسه با سطوح بین المللی قیمت ها احساس خطر کنند، اقدام به 

وضع تعرفه به منظور کاهش آثار دام�یینگ در کشور خود و حمایت 

از تولیدکنندگان داخلی می کنند. با توجه به اهمیت صنعت فولاد در 

توسعه یافتگی و رشد اقتصادی جوامع مختلف، بی دلیل نیست اگر 

دام�یینگ این فلز استراتژیک و پیراهمیت را از سوی فولادسازان مطرح 

جهان طی سالیان اخییر اقدامی قابل انتظار بدانیم.

روز جمعه 20 مهر ماه 1403، خبرگزاری رویترز از وضع تعرفه های 

ضد  دام�یینگ بر واردات برخی محصولات فولادی از کشورهای چین، 

روسیه، هند و ژاپن به ترکیه خبر داد؛ به نحوی که این کشور عوارض 

وضع شده بر واردات از چین را حدود 1۵ تا 43 درصد و تعرفه های 

واردات از روسیه، هند و ژاپن را از ۶ تا ۹ درصد تعییین کرد؛ اگرچه در 

شرایط کنونی بازار جهانی فولاد، این اقدام مقامات ترکیه توجیه پذییر 

به نظر می رسد اما ذکر چند نکته حائز اهمیت است که باید مورد 

بررسی قرار بگییرد. کشوری که محصول مازاد بر مصرف داخلی دارد 

و صادرکننده است، باید آمادگی وضع تعرفه متقابل در کشور متهم به 

بازارشکنی را داشته باشد. با توجه به صادرات محور بودن کشور ترکیه، 

وضع تعرفه های ضد دام�یینگ بر واردات ورق گرم از چین می تواند 

تبدیل به یک چالش جدی در رویاروییی با این کشور شود؛ همچنین 

این موضوع زمانی دشوارتر خواهد شد که دولت ترکیه با چین، پییش تر 

تعرفه های ترجیحی به امضا رسانده باشد و از این رو در ادامه باید تبعات 

ناشی از آن را به جان بخرد.

 در خصوص روسیه که ماه هاست از آغاز جنگ این کشور با اوکراین 

می گذرد و یکی از راه های حفظ ارزش پیول ملی آن توسعه صادرات است، 

این موضوع متفاوت از چین خواهد بود که به طور حتم از نگاه ترکیه دور 

نمانده است. در حال حاضر مهم ترین واحدهای تولید فولاد در اوکراین زییر 

سایه جنگ به طور کلی نابود و یا از دسترس خارج شده اند. بنابراین این 

مسئله به روسیه کمک می کند تا بازار از دست رفته اوکراین را با افزایش 

تولید در اختیار گرفته و در نتیجه قیمت تمام شده داخلی را کاهش دهد. 

از این رو اثبات دام�یینگ از سوی این کشور در مقایسه با چین کمی 

دشوارتر است.

 با توجه به اینکه شرایط کنونی بازار جهانی مطلوب نیست و 

حاشیه سود بسیاری از بزرگان فولاد کاهش یافته است، چنانچه اییران به 

عنوان یکی از 10 فولادساز بزرگ جهان در این زمینه اقدام جدی نکند، 

نمی تواند مدعی بازارشکنی شود و این مسئله به طور حتم خطرهاییی 

را برای بازار صادراتی کشور در انجام مقابله به مثل کشورهای مقصد 

صادراتی به همراه خواهد داشت. امروزه اغلب واحدهای فولادی هنوز 

به واسطه بهره مندی از یارانه انرژی و پاییین بودن حقوق دولتی معادن، 

سرمست از کسب سود سرشار هستند که این مسئله در مقیاس 

بین المللی قابل سنجش نیست. پس اگر به هر دلیل فولادسازان داخلی 

خود را با شرایط جهانی تطبیق ندهند، در آینده دچار مشکلات خارج از 

کنترل خواهند شد؛ ضمن اینکه اگر واقع بینانه قضاوت کنیم، در حال 

حاضر قیمت محصولات داخلی ورق در کشور ما از میانگین جهانی 

بالاتر است و سیاست گذار باید پییش از وضع تعرفه بالاتر از این موضوع 

غافل نباشد. این مسئله ناشی از تولید انحصاری ورق در کشور است که 

با اضافه شدن واحدهای جدید، از فشار این قیمت ها در آینده کاسته 

خواهد شد.

در یک نگاه کلی، اگر هرگونه دام�یینگ در داخل کشور اثبات شود، 

به طور حتم این جزو وظایف دستگاه های اجراییی است که با حمایت 

قانون گذار به موضوع ورود پییدا کنند تا تاثییر منفی بازارشکنی را روی 

زنجییره فولاد شاهد نباشیم اما چنانچه دام�یینگ اثبات نشود، این یعنی 

بالاتر تمام شدن قیمت نهاییی داخلی و جلوگییری از رونق صادرات 

پاییین دست. شرایط اقتصادی کشور و برنامه های حمایتی دولت از 

حفظ سطح قیمت ها و حتی کاهش آن اجازه وضع چنین تعرفه هاییی را 

نخواهد داد. صرف نظر از اتفاقات خارجی که شرایط را برای صادرات 

دشوار می کند، حمایت دولت از توسعه ساخت وسازهای مسکونی 

و صنعتی می تواند کمک شایانی به رونق تولید فولاد داشته باشد. با 

توجه به اینکه کشور دچار مازاد تولید فولاد است، واحدهای فولادی 

باید سعی کنند تمرکز خود را در صادرات از فولادهای ساختمانی به 

فولادهای خاص و صنعتی متمرکز کنند تا حتی اگر دچار کاهش کمی 

صادرات شدند، بتوانند با ایجاد ارزش افزوده بالاتر نیازهای ارزی خود 

و کشور را تامین کنند.

منصور یزدی زاده 

از بازارهای جهانی عقب نمانیم
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 ضرورت افزایش کیفیت و ایجاد ارزش افزوده 
در بازار سیم و کابل مسی

 محمد باقری، رئیس هیئت مدییره شرکت صنایع مس کابل آریا در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

در حال حاضر وضعیت تولید مفتول مسی   
در داخل کشور را چگونه ارزیابی می کنید؟

مییزان تولید مفتول مس در اییران بسته به سال 

بر  اما  است  متغییر  صنعتی  و  اقتصادی  شرایط  و 

اساس گزارش های مختلف، اییران به عنوان یکی از 

تولیدکنندگان بزرگ مس در منطقه، تولید قابل توجهی 

از مفتول مسی را در اختیار دارد. شرکت ملی صنایع 

مس اییران که یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان مس 

در کشور به شمار می آید، به همراه برخی شرکت های 

و فرآوری  را استخراج  دیگر، سالانه هزاران تن مس 

می کند که بخش زیادی از آن به تولید کاتد و مفتول 

مسی اختصاص دارد. اییران در جایگاه یکی از بزرگ ترین 

تولیدکنندگان مس در سطح منطقه، با بهره گییری از 

معادن مس بزرگ مانند معدن سرچشمه و میدوک، 

سهم عمده ای در تولید مس خام و محصولات جانبی 

مانند مفتول مسی دارد؛ به نحوی که سالانه ده ها 

هزار تن مفتول مسی در کشور، تولید و بخشی از آن به 

بازارهای داخلی و خارجی عرضه می شود.

مشکلات موجود در صنایع مفتول و سیم و   
کابل مسی ایران چیست و فعالان این صنایع 

با چه چالش های عمده ای روبه رو هستند؟
صنایـع مفتـول مـس و سـیم و کابـل در اییـران بـا 

مشـکلات متعـددی روبـه رو هسـتند کـه برخـی از 

اقتصـادی، تکنولوژیکـی و  آن هـا ریشـه در مسـائل 

بین المللی داشته و این مشکلات، تاثییر قابل توجهی 

بـر تولیـد، کیفیـت، قیمـت و صـادرات ایـن صنایـع 

گذاشته اند. برخی از مهم ترین چالش ها و مشکلات 

 چالش های متعدد در صنایع مفتول و سیم و کابل مسی  

صنعت سیم و کابل در ایران از سابقه ای بالغ بر نیم قرن برخوردار است و بخش عمده نیاز کشور به انواع 
سیم و کابل توسط شرکت های داخلی تامین می شود. با این وجود، در حالی شاهد رشد و شکوفایی تولید در 
صنعت سیم و کابل طی سالیان اخیر بوده  ایم که متناسب با آن، معضلات و چالش های موجود در این صنعت، 
در هر دو حوزه داخلی و بین  المللی افزایش یافته و تولیدکنندگان را با خسارت های سنگینی مواجه کرده است. 
از جمله این مشکلات که ریشه در مسائل اقتصادی، تکنولوژیکی و بین المللی داشته و تاثیر قابل توجهی بر تولید، 
کیفیت، قیمت و صادرات این صنایع گذاشته اند، می توان به نوسانات قیمت مواد اولیه، کمبود تکنولوژی و 
تجهیزات مدرن، عدم دسترسی به تکنولوژی های جدید، مشکلات زیست محیطی و استانداردهای بین المللی، 
مشکلات نقدینگی و تامین مالی، کمبود نیروی متخصص و مشکلات بازار داخلی اشاره کرد. با این وجود، 
تولیدکنندگان سیم و کابل در کشور تمام توان خود را در راستای رفع معضلات مذکور به کار گرفته و در مسیر 
توسعه و تولید محصولات جدید و استاندارد گام نهاده اند. اگرچه رفع چالش های کنونی این صنعت نیازمند 
سرمایه گذاری در فناوری و تجهیزات مدرن، بهبود مدیریت مالی و اقتصادی، توسعه صادرات و ورود به 
بازارهای جدید، بهبود شرایط قانونی و حمایت های دولتی، آموزش و توسعه نیروی انسانی متخصص و پایداری 
و بهبود زنجیره تامین است و این مسئله، یک رویکرد چند جانبه شامل حمایت های دولتی، سرمایه گذاری در 
تکنولوژی، بهبود مدیریت و استراتژی های تجاری را می طلبد. در همین راستا، خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی 
»فلزات آنلاین« گفت وگویی با محمد باقری، رئیس هیئت مدیره شرکت صنایع مس کابل آریا تدارک دیده 

است که متن کامل آن را در ادامه خواهید خواند:
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اطمینـان از آینـده بـازار، بسـیاری از سـرمایه گذاران 

داخلـی و خارجـی از سـرمایه گذاری در ایـن صنعـت 

اجتناب می کنند؛ همچنین مشـکلات نقدینگی و 

نبود حمایت های مالی از سوی بانک ها و دولت نییز 

تولیدکننـدگان را در تنگنـا قـرار داده اسـت )کاهـش 

سـرمایه گذاری ها(. از سـوی دیگـر، افزایـش قیمـت 

مواد اولیه و انرژی در کنار عدم دسترسی به منابع 

وارد  تولیدکننـدگان  بـر  زیـادی  فشـار  ارزان،  مالـی 

می کنـد و بسـیاری از آن هـا بـا مشـکلات نقدینگـی 

روبـه رو هسـتند )هزینه های بـالای تولیـد(. در حالی 

کـه توسـعه صنایـع سـیم و کابـل و مفتـول مسـی 

نیازمند نییروی کار متخصص و آموزش دیده اسـت 

اما به دلیل کمبود آموزش های فنی مناسب و عدم 

دسترسی به دانش نوین، این صنایع با کمبود نییروی 

انسـانی ماهـر مواجـه شـده اند )نیـاز بـه آموزش هـای 

فنی پییشرفته(. در برخی مواقع نییز تولیدات داخلی 

بـه دلیـل کاهش تقاضـای داخلی و رکـود در صنعت 

سـاختمان و زییرسـاخت ها، بیـش از حـد مـورد نیـاز 

بـازار بـوده کـه منجـر به افت قیمت ها و حاشـیه کم 

سـود و حتـی زیـان برای تولیدکنندگان می شـود 

)تولیـد بیـش از تقاضا در برخی مـوارد(. ما 

معتقدیم که رفع این مشـکلات نیازمند 

حمایت های دولتی، سرمایه گذاری در 

فناوری های نوین و بهبود زییرساخت ها 

بـرای افزایـش رقابت پذییـری و بهبـود 

وضعیت تولیدکنندگان سیم و کابل و 

مفتـول مسـی در اییران اسـت.

پیشنهادی    راهــکارهای 
جنابعالی برای حل مشکلات 
موجود در صنایع مفتول و سیم 

و کابل مسی ایران چیست؟ 
بـرای حل مشـکلات موجود 

در صنایـع مفتـول مـس و سـیم 

یـک  بـه  بایـد  کشـور،  کابـل  و 

رویکـرد چند جانبـه توجـه کـرد 

که شـامل حمایت های دولتی، 

تکنولـوژی،  در  سـرمایه گذاری 

بهبود مدییریت و استراتژی های 

این صنایع شامل نوسانات قیمت مواد اولیه، کمبود 

تکنولـوژی و تجهییـزات مـدرن، عـدم دسترسـی بـه 

تکنولوژی هـای جدیـد، مشـکلات زیسـت محیطی 

و اسـتانداردهای بین المللـی، مشـکلات نقدینگی و 

تامیـن مالـی، کمبـود نییـروی متخصص و مشـکلات 

بـازار داخلـی اسـت. در حـال حاضـر مـس بـه عنـوان 

ماده اولیه اصلی در تولید مفتول و سـیم و کابل، به 

شدت تحت تاثییر نوسانات قیمت جهانی قرار دارد 

و هرگونـه افزایـش قیمـت مـس، می تواند هزینه های 

تولیـد را بـه طور چشـمگییری افزایش دهـد؛ در حالی 

که کاهش قیمت به نفع صنایع پاییین دسـتی اسـت 

اما عدم پییش بینی دقیق نوسانات، تولیدکنندگان را 

با مشکلات تولید و فروش مواجه می کند )وابستگی 

از  بسـیاری  طرفـی،  از  مـس(.  جهانـی  قیمـت  بـه 

کارخانه های تولید سیم و کابل در اییران از تجهییزات 

قدیمـی و فناوری هـای منسـوخ اسـتفاده می کننـد 

کـه باعـث کاهـش بهـره وری و افزایش مصـرف انرژی 

می شـود. ایـن مشـکل نـه تنهـا هزینه هـای تولیـد را 

افزایـش می دهـد بلکه بر کیفیت نهاییی محصولات 

نییـز تاثییـر منفی می گـذارد )فرسـودگی تجهییـزات(. 

متاسـفانه تحریم های بین المللـی و محدودیت های 

تجاری، دسترسی اییران به تکنولوژی های پییشرفته و 

ماشـین آلات مـدرن در ایـن صنعـت را محـدود کرده 

تولیدکننـدگان  باعـث شـده  ایـن موضـوع  و  اسـت 

داخلی نسبت به رقبا در سطح جهانی دچار ضعف 

تکنولوژیکی باشند.

 لازم بـه ذکـر اسـت کـه فرایندهـای اسـتخراج و 

تولید مس می توانند اثرات زیست محیطی شدیدی 

به همراه داشته باشند. از این رو با افزایش فشارهای 

بین المللی و قوانین سـخت گییرانه زیسـت محیطی، 

بـرای  را  بیشـتری  هزینه هـای  بایـد  تولیدکننـدگان 

رعایت استانداردها و کاهش آلاینده ها صرف کنند 

)چالش هـای محیـط  زیسـتی(؛ ضمـن اینکـه برخـی 

از تولیـدات داخلـی ماننـد کاتدهـای لیچینگـی بـه 

دلیل ناتوانی در رعایت استانداردهای بین المللی و 

کیفیت پاییین محصولات، توان رقابت با محصولات 

خارجـی و حتـی محصـولات شـرکت ملی مـس اییران 

کیفیـت(.  اسـتانداردهای  بـودن  )پایییـن  ندارنـد  را 

امـروزه بـه دلیـل وضعیـت اقتصـادی ناپایـدار و عـدم 

تجـاری اسـت. راهکارهـای اساسـی موجـود در ایـن 

راسـتا شـامل سـرمایه گذاری در فنـاوری و تجهییـزات 

مـدرن، بهبـود مدییریـت مالـی و اقتصـادی، توسـعه 

صـادرات و ورود بـه بازارهـای جدیـد، بهبـود شـرایط 

توسـعه  و  آمـوزش  دولتـی،  حمایت هـای  و  قانونـی 

نییروی انسـانی متخصص و پایداری و بهبود زنجییره 

تامین می شـود. اسـتفاده از تجهییزات و فناوری های 

کـه  می کنـد  کمـک  تولیدکننـدگان  بـه  پییشـرفته 

بهـره وری خـود را افزایـش و مصـرف انـرژی را کاهـش 

دهند؛ این نوسازی می تواند از طریق سرمایه گذاری 

داخلی یا جذب سـرمایه گذاری های خارجی صورت 
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گییرد )نوسـازی تجهییزات و ماشـین آلات(. از طرفی، 

ایجاد همکاری های بین المللی با شرکت های خارجی 

می توانـد به انتقال تکنولوژی های پییشـرفته بـه اییران 

کمـک کنـد؛ اگرچـه تحریم هـا یـک مانـع بـزرگ اسـت 

اما همکاری با کشـورهاییی که روابط دوسـتانه تری با 

اییران دارند، می تواند در این مسییر موثر باشد )انتقال 

تکنولوژی(. در شرایط کنونی، دولت می تواند با ارائه 

تسهیلات مالی و وام های کم بهره به تولیدکنندگان، 

بـه آن هـا کمـک کنـد تـا سـرمایه لازم بـرای نوسـازی 

تجهییـزات و تامیـن مـواد اولیـه را بـه دسـت آورنـد؛ 

همچنیـن، حمایت هـای مالـی می توانـد نقدینگـی 

شـرکت ها را تقویـت کنـد )حمایـت از تولیدکننـدگان 

داخلـی(. در حـال حاضـر بـه دلیـل نوسـانات نـرخ ارز 

و قیمـت مـس در بـازار جهانـی، نیاز به سیاسـت های 

حمایتـی از سـوی دولـت بـرای تنظیـم قیمـت مـس 

داخلـی احسـاس می شـود. در واقـع ایـن سیاسـت ها 

می توانـد شـامل مشـوقات صادراتـی یـا حمایـت از 

تولیدکننـدگان در خریـد مـواد اولیـه باشـد )تنظیـم 

قیمت گـذاری عادلانـه(. بـه عـلاوه، افزایش صـادرات 

نقدینگـی  حـل مشـکلات  بـرای  راه حلـی  می توانـد 

و کمبـود تقاضـای داخلـی باشـد. بـا بهره گییـری از 

مزیت هـای نسـبی ماننـد نییـروی کار ارزان و منابـع 

بـر  هدف گـذاری  بـا  می توانـد  اییـران  مـس،  غنـی 

بازارهـای منطقـه ای و بین المللـی، سـهم بیشـتری از 

بـازار جهانـی مفتـول و سـیم و کابـل مسـی بـه دسـت 

آورد )توسـعه بازارهـای صادراتـی(.

بایـد در نظـر داشـت بـرای رقابـت در بازارهـای 

جهانـی، ارتقـای اسـتانداردهای کیفـی محصـولات 

امـری  بین المللـی  اسـتانداردهای  بـا  مطابقـت  و 

ضـروری اسـت. ایـن موضـوع می توانـد بـا تمرکـز بـر 

کیفیـت مـواد اولیـه، فناوری هـای تولیـد و همچنیـن 

تسـت و ارزیابـی محصـولات حاصـل شـود )ارتقـای 

کیفیـت محصـولات(. در ایـن بیـن کاهـش زمـان و 

بروکراسـی های مربـوط بـه صـدور مجوزهـای تولید، 

کاراییـی  افزایـش  بـه  و صـادرات می توانـد  واردات 

در بخـش تولیـد کمـک کنـد و از ایـن رو دولـت بایـد 

ایـن  تولیدکننـدگان  بـرای  را  کسـب و کار  فضـای 

صنعت سـاده تر و رقابتی تر سـازد )تسـریع در صدور 

گمرکـی  تعرفه هـای  اصـلاح  مجوزهـای صنعتـی(. 

بـرای واردات تجهییـزات و ماشـین آلات پییشـرفته 

بـه منظـور کاهـش هزینه هـای واردات و همچنیـن 

تولیدکننـدگان  بـه  مالیاتـی  تخفیف هـای  ارائـه 

)اصـلاح  توسـعه صنعـت کمـک کنـد  بـه  می توانـد 

قوانیـن و تعرفه هـا(. لازم بـه ذکـر اسـت کـه ارائـه 

مشـوق ها و تسـهیلات بـه صنایـع پاییین دسـتی مانند 

تولیدکننـدگان سـیم و کابـل کـه از مفتـول مسـی بـه 

عنوان ماده اولیه استفاده می کنند، می تواند تقاضا 

برای مفتول مسی را افزایش دهد و تولیدکنندگان 

صنایـع  از  )حمایـت  کنـد  تقویـت  را  بالادسـتی 

پاییین دسـتی(. افزایـش سـطح دانـش و مهارت هـای 

نییـروی کار از طریـق آموزش هـای فنـی و تخصصـی 

در زمینه هـای مختلـف صنعـت مفتـول مس و سـیم 

و کابـل می توانـد بـه بهبـود کیفیـت محصـولات و 

افزایـش بهـره وری کمـک کنـد )برگـزاری دوره هـای 

آموزشی تخصصی(؛ ضمن اینکه تقویت همکاری بین 

دانشگاه ها، مراکز تحقیقاتی و صنایع می تواند منجر 

بـه توسـعه تحقیقـات نوآورانـه و بهبـود فرایندهـای 

تولید و کاهش هزینه ها شود )همکاری با دانشگاه ها 

و مراکـز تحقیقاتـی(. در دنیـای امـروز بـا توجـه بـه 

توسـعه فرایندهای بازیافت مس مانند شـرکت های 

 ،»UPCAST« آپکسـت  روش  بـه  مفتول سـازی 

می تـوان از ایـن فلـز بـه طور کارآمدتر اسـتفاده کرد و 

هزینه های تولید را کاهش داد. این رویکرد همچنین 

باعـث کاهـش وابسـتگی بـه اسـتخراج مـس جدیـد و 

حفـظ منابـع طبیعـی می شـود. در ایـن بیـن، تقویـت 

همـکاری میان تولیدکنندگان مس، تامین کنندگان 

یـک  ایجـاد  بـه  پاییین دسـتی  صنایـع  و  اولیـه  مـواد 

زنجییره تامین پایدار کمک می کند و این همکاری ها 

می توانـد موجـب کاهش نوسـانات قیمـت و افزایش 

بهره وری شـود )توسـعه زنجییره تامین داخلی(. باید 

توجه داشت بهبود مدییریت مواد اولیه و موجودی 

از طریـق اسـتفاده از سیسـتم های مـدرن و هوشـمند 

نییز می تواند به کاهش هزینه ها و افزایش کاراییی در 

تولید یاری رساند )مدییریت موجودی و مواد اولیه(. 

در یـک نـگاه کلـی، اجـرای ایـن راهکارهـا می توانـد 

باعـث بهبـود شـرایط صنایـع مفتـول مـس و سـیم و 

کابل کشور شود و به رقابت پذییری بیشتر در سطح 

منطقـه ای و جهانـی کمـک کنـد. 

در شرایط کنونی، دولت 
می تواند با ارائه تسهیلات 
مالی و وام های کم بهره 

به تولیدکنندگان، به آن ها 
کمک کند تا سرمایه لازم 
برای نوسازی تجهیزات و 
تامین مواد اولیه را به دست 

آورند
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با توجه به اینکه بازار داخلی مملو از انواع سیم   
و کابل است، چه عوامل و فاکتورهایی می توانند به 
وجه تمایز سیم و کابل مسی استاندارد تبدیل 

شوند؟
در بـازاری کـه از انـواع سـیم و کابـل اشـباع شـده، 

تماییـز سیــــم و کــــابل مــــسی از سـاییر محصـولات 

ارزش هـای  و  کاراییـی  کیفیـت،  بـر  تمرکـز  نیازمنـد 

افـزوده ای اسـت کـه بتواننـد تولیدکننـدگان را از رقبا 

متماییـز کننـد. سـیم و کابل هـای مسـی کـه مطابق با 

استانداردهای بین المللی مانند )IEC( یا )BSI( تولید 

شـوند، به عنوان محصولاتی با کیفیت بالا شـناخته 

می شوند. تطابق با این استانداردها تضمین می کند 

کـه محصـول از نظر عملکرد، ایمنـی، و دوام، بهترین 

اسـتانداردهای  )رعایـت  ارائـه می دهـد  را  کیفیـت 

بین المللـی(. اسـتفاده از مـس بـا خلـوص بـالا و بـدون 

ناخالصی هـای اضافـه، می توانـد رسـاناییی بهتـری را 

فراهم کند که به طور مستقیم بر کاراییی و طول عمر 

کابـل تاثییرگذار اسـت. مصرف کننـدگان و خریـداران 

حرفـه ای بـه دنبـال کابل هاییـی هسـتند کـه کاراییـی 

الکتریکی بهینه و اتلاف انرژی کمتری داشته باشند 

)کیفیـت مـواد اولیـه(. تولیـد کابل هاییـی بـا مقاومت 

بالا در برابر شرایط سخت مکانیکی و حرارتی »مانند 

تحـت  یـا  بـالا  دماهـای  برابـر  در  مقـاوم  کابل هـای 

فشـارهای مکانیکی سـنگین« می تواند وجه تماییزی 

مهـم بـرای کاربردهـای صنعتـی یا زییرسـاختی باشـد 

)مقاومـت مکانیکـی و حرارتـی(. تولیـد کابل هاییـی با 

عایق های خاص که در برابر حرارت، آتش، آب و مواد 

شـیمیاییی مقـاوم هسـتند، بـه وییـژه بـرای پیروژه هـای 

صنعتـی یـا سـاختمانی بـا نیازهـای خـاص، می توانـد 

یـک وجـه تماییـز کلیـدی باشـد )اسـتفاده از عایق های 

پییشرفته(. سیم و کابل های مسی با گارانتی های بلند 

مدت و مطمئن، اعتماد مشتریان را جلب می کنند. 

ایـن امـر به مشـتریان اطمینـان می دهد که محصول 

از کیفیـت بالاییـی برخـوردار اسـت و در صـورت بـروز 

هرگونـه مشـکل، خدمـات مناسـبی ارائه خواهد شـد 

)ارائه گارانتی بلند مدت(. ارائه خدمات پشـتیبانی 

فنی و مشاوره به مشتریان برای انتخاب بهترین نوع 

کابل و سیم متناسب با نیازهای پیروژه های خاص نییز 

می توانـد یـک مزیـت رقابتـی مهم باشـد )پشـتیبانی 

فنـی و مشـاوره(. تواناییـی تولیـد کابل هـا و سـیم های 

نیازهـای  بـا  متناسـب  و  انـواع مختلـف  در  مسـی 

خـاص پیروژه هـای سـاختمانی، صنعتـی، مخابراتـی و 

زییرسـاختی می تواند تقاضای بازار را به خوبی پاسـخ 

دهـد. همچنیـن ارائـه محصـولات مطابق بـا نیازهای 

خـاص بازارهـای صادراتـی بـا رعایـت اسـتانداردهای 

بین المللـی می توانـد مزیتـی بـرای توسـعه صـادرات 

باشـد )سفارشی سـازی و تنـوع در محصـولات(. 

بـدون کاهـش کیفیـت،  قیمت گـذاری رقابتـی 

یکی از کلیدی ترین عوامل موفقیت است. ارائه سیم 

و کابل هـای مسـی بـا کیفیـت بـالا و قیمـت مناسـب 

می توانـد تولیدکننـدگان را از سـاییر رقبـا متماییـز کند. 

همچنیـن، ارائـه محصـولات در دسـته های قیمتـی 

مختلـف بـرای بـرآوردن نیازهـای متنـوع مشـتریان، 

اهمیت دارد )قیمت گذاری رقابتی با حفظ کیفیت(. 

ایجـاد یـک برنـد معتبـر و قابـل اعتمـاد کـه با کیفیت، 

دوام و خدمـات پـس از فـروش قـوی شـناخته شـود، 

می تواند باعث ایجاد تفاوت در بازاری شود که ممکن 

اسـت محصولات مشابه بسـیاری در آن وجود داشته 

باشد )برندینگ و اعتمادسازی(. استفاده از تبلیغات 

هدفمند و بازاریابی موثر که مزایای سیم و کابل های 

مسی را به درستی به مشتریان منتقل کند، می تواند 

به تماییز محصولات کمک کند )تبلیغات هدفمند و 

بازاریابی موثر(. بسته بندی مقاوم که از محصول در 

برابر آسـیب های حمل ونقل و ذخییره سازی محافظت 

کنـد، یـک عامـل مهـم در تماییـز محصـولات اسـت؛ 

همچنین، بسته بندی هاییی که اطلاعات فنی دقیق و 

مـورد نیـاز مشـتریان را بـه طور شـفاف ارائه دهنـد، در 

تصمیم گییـری سـریع تر و بهتر مشـتریان موثـر خواهد 

بـود )خلاقیـت در بسـته بندی مقـاوم و باکیفیـت(. 

 )TQM( استفاده از سیستم های کنترل کیفیت جامع

و تسـت های دقیق در هر مرحله از تولید می تواند به 

بهبود کیفیت و کاهش خرابی ها یاری رساند و تولید 

کابل هاییـی بـا حداقل نقـص و خرابی، به اعتمادسـازی 

کـرد  خواهـد  کمـک  مشـتریان  بیشـتر  رضایـت  و 

)بهبـود فرایندهـای تولید و کنترل کیفیـت(. بنابراین 

می تـوان گفـت کـه با تمرکز بـر این عوامـل و فاکتورها، 

تولیدکنندگان سیم و کابل مسی می توانند خود را از 

رقبـا متماییـز و جایـگاه خـود را در بـازار تقویت کنند.
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 اقدامات شرکت معدنی و صنعتی چادرملو در حوزه ارتقای بهره وری منابع

رویکردسیمیدکو در حوزه مدیریت مصرف منابع

دیدگاه ویژه شرکت صنعت فولاد شادگان به آماده به کاری تجهیزات و فرایندها

رویکرد شرکت فولاد خوزستان در خصوص موضوع بهره وری مصرف منابع

بررسی عملکرد مالی و سودآوری در شرکت توسعه معدنی و صنعتی صبانور

حجم تولید سنگ آهن شرکت »Vale« افزایشی شد

صنعت فولاد در ماه های پایانی ۲۰۲۴ چگونه طی خواهد شد؟

فولاد
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 اقدامات شرکت معدنی و صنعتی چادرملو
 در حوزه ارتقای بهره وری منابع

 »کچاد«، الگوی ارزش آفرینی در کشور

شرکت معدنی و صنعتی چادرملو به عنوان مجموعه ای که زنجیره کامل فولاد را در خود جای می دهد، 
همواره سعی داشته است که نگاه فراگیری را به مقوله توسعه، رشد فعالیت ها و بهبود عملکرد کیفی و کمی 
خود داشته باشد و یکی از پیشگامان عرصه معدن و صنایع معدنی و فلزی کشور در حوزه ارزش آفرینی و 
سودآوری تلقی شود. رویکردهای این شرکت در زمینه تکمیل زنجیره های ارزش به شکلی متوازن و همچنین 
توسعه زیرساخت های انرژی و آب و همچنین برنامه ریزی برای ارتقای سطوح بهره وری مصرف مواد اولیه 

و حامل های انرژی، این شرکت را به سمبلی برای تحقق توسعه پایدار تبدیل کرده است.

ــی  ــگاه خبــری و تحلیل ــگار پای ــه گــزارش خبرن ب

»فلزات آنلایــن«، بهــره وری بــه طــور کلــی می توانــد 

بــه صــورت اســتفاده حداکثــری از منابــع مختلــف 

شــامل نییــروی انســانی، مــواد اولیــه، انــرژی و… 

کاهــش  بــه  نییــز  نهایــت  در  کــه  شــود  تعریــف 

هزینه هــای تولیــد، توســعه بازارهــا، رشــد درآمدهــا و 

ســودآوری می انجامــد. بهــره وری مصــرف منابــع در 

بخــش معــدن و صنایــع معدنــی و بــه طــور خــاص در 

زنجییــره فــولاد اهمیــت بســزاییی دارد زییرا پییش برد 

فعالیت هــا در ایــن حــوزه بــه مصرف منابع مختلف، 

آن هــم بــه شــکل پایــدار گــره خورده اســت. نگاهی به 

ــی  عملکــرد و سیاســت گذاری ها در شــرکت معدن

و صنعتــی چادرملــو، از اهمیــت بــالای اســتراتژی 

بهــره وری مصــرف منابــع در ایــن شــرکت حکایــت 

در  مختلفــی  مســییرهای  از  موضــوع  ایــن  دارد. 

شــرکت معدنی و صنعتی چادرملو دنبال می شــود 

کــه از جملــه آن هــا می تــوان بــه بهینه ســازی مصــرف 

آب و حامل هــای انــرژی، به کارگییــری تجهییــزات 

فراینــد  هوشمندســازی  و  بــه روز آوری  و  مــدرن 

تولیــد در ایــن شــرکت اشــاره کــرد. اهمیــت جایــگاه 

ایــن اســتراتژی تــا حــدی اســت کــه شــرکت معدنــی 

و صنعتــی چادرملــو، آن را در خــط مشــی خــود نییــز 

ــرار داده اســت. مــورد توجــه ق

منابع کلیدی  
ــه رغــم  ــو ب شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرمل

موانــع  و  بــا چالش هــا  اخییــر  آنکــه طــی دو ســال 

داخلــی و خارجــی متعددی نظییر کاهش قیمــت  در 

بازارهــای جهانی، محدودیت های مصرف انــرژی و 

رشــد هزینه هــای تولیــد مواجه بــوده، تمرکز خــود را 

بــر ارتقــای بهــره وری و رشــد تولیــد معطــوف کــرده 

ــع آن  ــه تب ــرژی و ب ــرازی ان ــان، نات ــن می اســت. در ای

محدودیت هــای مصــرف بــرق، بــه یکــی از مهم ترین 

چالش هــای فولادســازان در چنــد ســال اخییــر تبدیــل 

شــده اند. گفتنــی اســت کــه محدودیت هــای اعمــال  

شــده در زمینــه مصــرف بــرق تنهــا در زمــان پییــک 

بــار تابســتان ســال گذشــته، قطــع بــرق کارخانه هــای 

ــه  ــو ب ــی چادرمل ــی و صنعت ــدی شــرکت معدن تولی

مــدت یــک هــزار و ۷00 ســاعت را بــه دنبــال داشــته 

اســت. بایــد توجــه داشــت کــه ایــن شــرکت بــه 

واســطه بهره گییــری از نییروگاه هــای ســیکل ترکیبی 

و خورشــیدی خود همواره ســعی داشــته اســت تا در 

جبــران ناتــرازی صنعت برق کشــور نقش مثبتــی را 

ایفا کند. گفتنی اســت که نییروگاه ســیکل ترکیبی 

ســرو چادرملــو بــا تولیــد یــک میلییــون و 1۹2 هــزار و 

ــخ اول خــرداد  ــرژی از تاری ــگاوات ســاعت ان ۸۶۵ م

ــا 31 شــهرییور مــاه ســال گذشــته و همچنیــن  مــاه ت

نییروگاه خورشــیدی 10 مگاواتی شــهید فخری زاده 

بــا تولیــد هشــت هــزار و ۵۷ مــگاوات ســاعت انــرژی 

پــاک و تجدید پذییــر در بــازه زمانــی یــاد شــده، در 

ایــن مســییر نقش آفریــن بوده انــد. شــرکت معدنــی و 

صنعتــی چادرملــو توســعه ظرفیت هــای نییروگاهــی 

را در طرح هــای توســعه ای خــود لحــاظ کــرده کــه 

احــداث نییــروگاه ســیکل ترکیبــی بــه ظرفیــت ۵4۶ 

مگاوات در شهرســتان اردکان، نییروگاه خورشیدی 

100 مگاواتــی در خضرآبــاد، نییــروگاه خورشــیدی 10 

مگاواتــی اردکان )امیــد 2( و نییــروگاه خورشــیدی 
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10 مگاواتــی بهابــاد )امیــد 3( از آن جمله انــد. بایــد 

توجــه داشــت کــه انرژی، ســهم قابل توجهــی از بهای 

تمــام  شــده تولیــد در ایــن حــوزه را بــه خــود اختصاص 

می دهــد. از ایــن رو، شــرکت معدنــی و صنعتــی 

چادرملــو بــا اجرای تکنیک هــا و ابزارهــای روز آمد در 

حــوزه مصــرف انــرژی، در جهــت کاهــش هزینه های 

تولیــد خــود حرکــت می کنــد.

در راســتای بهینه ســازی و کاهــش هزینه هــای 

 ISO50001 مصــرف انــرژی، نظــام مدییریــت انــرژی

در شــرکت معدنی و صنعتی چادرملو پییاده ســازی 

ایــن زمینــه  اقدامــات »کچــاد« در  اســت.  شــده 

مصــرف  گذشــته،  ســال  در  کــه  شــده اند  ســبب 

ــن شــرکت  ــدی ای ــب واحدهــای تولی ــرژی در اغل ان

نســبت بــه طراحــی کارخانــه بــا کاهــش همراه شــود. 

ــرق  گفتنــی اســت کــه میانگیــن کاهــش مصــرف ب

مســتقیم  احیــا  و  گندله ســازی  کارخانه هــای  در 

بــه ترتیــب حــدود 11 درصــد و 3  ایــن شــرکت 

درصــد بــوده اســت. همچنیــن مصــرف گاز نییــز 

مســتقیم  احیــا  و  گندله ســازی  کارخانه هــای  در 

ــا کاهــش 33 درصــدی و 11 درصــدی  ــه ترتیــب ب ب

همــراه شــده اســت؛ ایــن در حالــی اســت که میانگین 

مصــرف بــرق در فولادســازی تنها حــدود یک درصد 

و میانگیــن مصرف گاز در فولادســازی نییز حــدود 3 

درصد در مقایســه با طراحی کارخانه افزایش یافته 

اســت.

همچنیــن بــا توجــه بــه ماهیــت آب بــر بــودن ایــن 

ــه  ــو ب صنعــت، شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرمل

 منظور مدییریت مصرف آب در سطح مجتمع، نظام 

ISO460001را پییاده ســازی کــرده اســت. گفتنــی 

اســت کــه طراحــی و فنــاوری به کاررفتــه و مدارهای 

خنــک کاری شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرملو به 

گونــه ای اســت کــه بــرای تولیــد هــر تــن فــولاد، کمتر 

از یک مترمکعب آب مصرف می شود که این عدد 

در بیــن فولادســازان کشــور کم نظییــر اســت. بــا ایــن 

حــال، »کچــاد« اقدامــات ارزشــمندی را در راســتای 

بهینه ســازی تامین و مصرف آب انجام داده اســت. 

این شرکت نسبت به احداث تصفیه خانه فاضلاب 

ــه مجتمــع  ــال بخشــی از آن ب شــهری اردکان و انتق

صنعتی چادرملو اقدام کرده اســت. این مســئله نه 

تنها باعث بهینه سازی مصرف آب و تامین بخشی 

از آب صنعتــی از پســاب های خانگــی می شــود بلکــه 

نقش بسزاییی در ارتقای سطح بهداشت شهروندان 

نییــز ایفــا می کنــد. اقــدام دیگر این شــرکت بــا هدف 

تامیــن آب پایــدار، ابرپیروژه نمک زداییی و انتقــال آب 

خلیــج فــارس )با همــکاری وزارت صمــت و همکاری 

چنــد شــرکت بــزرگ دیگــر( بــوده کــه بــا تکمیــل فــاز 

نخســت آن، امکان اســتفاده از آب نمک زداییی شــده 

دریا برای این شــرکت و برخی صنایع معدنی دیگر 

فراهــم شــده اســت. گفتنــی اســت کــه ایــن اقدامات 

شرکت معدنی و صنعتی چادرملو، کاهش مصرف 

آب را نییــز نســبت بــه طراحــی کارخانــه در مجتمــع 

صنعتی این شــرکت به ارمغان آورده اســت. در این 

بیــن، میانگیــن کاهــش مصــرف آب در کارخانه هــای 

ایــن  و فولادســازی  احیــا مســتقیم  گندله ســازی، 

ــا 34  ــر ب ــه ترتیــب براب شــرکت در ســال گذشــته، ب

درصــد، 24 درصــد و 4۸ درصــد بــوده اســت.

نمــودار یــک عملکــرد مصــرف آب در کارخانــه 

ــو  ــی چادرمل ــی و صنعت فولادســازی شــرکت معدن

را بــه تصوییــر می کشــد. چنانچــه در ایــن نمــودار 

مشــاهده می شــود، در کل 12 مــاه ســال گذشــته، 

مییزان مصرف آب در کارخانه فولادسازی چادرملو 

کمتــر از طراحــی کارخانه بوده کــه از اقدامات موثر 

ــن شــرکت در راســتای بهینه ســازی مصــرف آب  ای

ــت دارد. حکای

ضرورت، نه انتخاب  
بــه  روز  فناوری هــای  و  دانــش  نفــوذ  مییــزان 
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طراحي كارخانه عملكرد

كدال :منبع

نمودار ۱. میزان کاهش مصرف آب در مقایسه با طراحی کارخانه در شرکت معدنی و صنعتی چادرملو در سال ۱۴۰۲

بخــش معــدن و صنایــع معدنــی در جهــان، بــه عنــوان 

یکــی از منابــع تعییین کننــده تولیــد، تــا حــدی اســت 

کــه امــروز به کارگییــری آن هــا نــه یــک انتخــاب بلکــه 

ضرورتــی بــرای حفــظ بقــا و ارتقــای تــوان رقابــت 

در بنگاه هــا محســوب می شــود. در همیــن راســتا، 

شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرملــو نییــز اســتفاده 

از ظرفیت هــای دانش بنیــان را بــه عنــوان یکــی از 

اصلی تریــن اســتراتژی های خــود تعریــف کــرده و 

بــه نتایــج مثبتــی نییــز در ایــن خصــوص دســت یافتــه 

پییاده ســازی سیســتم  اســت. گفتنــی اســت کــه 

هوشــمند ترکینــگ در معــدن، ســبب شــده اســت 

ــزات و ماشــین آلات  کــه ســطح آماده بــه کاری تجهیی

ایــن شــرکت، بــا رشــد قابل توجهــی همــراه شــود. 

ــری پیروژه هــای هوشمندســازی  همچنیــن به کارگیی

در مجتمــع صنعتــی چادرملــو، از یــک طــرف باعــث 

بهبــود و ارتقــای کیفیــت در کارخانــه گندله ســازی 

و شبیه ســازی فرایندهــا در احیــا شــده و از ســوی 

دیگر نییز تاثییر مثبتی بر افزایش دقت پارامترهای 

فراینــد داشــته اســت. در خصــوص بهره گییــری از 

فناوری های روز در واحد گندله ســازی این شــرکت 

نییــز می تــوان بــه بهره بــرداری از پیــروژه تزریــق ســود 

و امکان ســنجی اســتفاده از چســب های ارگانیــک 

اشــاره کــرد. شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرملــو 

همچنیــن بــرای افزایــش بــازده ناحیــه تولیــد گندلــه 

خــام نییــز اقــدام بــه افزایــش راندمــان ســرندهای 

غلتکــی »Roller screen« و همچنیــن اســتفاده از 

ــر کــرده اســت کــه یکــی از  سیســتم پیــردازش تصویی

به روز تریــن سیســتم های مــورد اســتفاده در صنایــع 
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بــه شــمار می آیــد. علاوه براین هــا، به روزرســانی و 

بهره بــرداری از سیســتم های کنترلــی جدیــد بــرای 

اتاق کنترل نییز از جمله اقدامات این شرکت برای 

بــه روز نگــه داشــتن واحــد گندله ســازی بــوده اســت.

شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرملــو اقدامــات 

متعــددی را بــا هــدف کاهــش مصــرف منابــع از 

جملــه انــرژی و مــواد اولیــه در مجتمع هــای معدنــی 

و صنعتی خود انجام داده است. از جمله اقدامات 

انجام  شده در مجتمع معدنی چادرملو می توان به 

اجــرای برنامه هــای افزایــش تولیــد بالاتــر از ظرفیــت 

ــزات، افزایــش  اســمی، اصلاحــات و نوســازی تجهیی

ســنگ آهن  )نســبت کنســانتره  بازیافــت  ضریــب 

تولیــدی بــه ســنگ آهن مصرفــی در مقایســه بــا طــرح 

کارخانــه( و کاهــش توقفــات در مقایســه بــا طــرح 

کارخانــه اشــاره کــرد. همچنیــن بــا توجــه بــه اهمیت 

معدنــی،  باطله هــای  پیرعیارســازی  بحــث  بــالای 

شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرملــو نســبت بــه 

ــه  ــز اقــدام کــرده اســت کــه ب ــروژه نیی ــن پی اجــرای ای

معنــای تبدیــل ســنگ آهن های حاصــل از این باطله ها 

به کنســانتره ســنگ آهن در کارخانه فرآوری اســت؛ 

در  اضطــراری  نییــروگاه  اســتقرار  تاثییــر  از  البتــه 

مجتمــع و تزریــق 22 هــزار و 4۶3 مــگاوات ســاعت 

بــرق بــه شــبکه سراســری نییــز نمی تــوان بــه ســادگی 

عبــور کــرد. اقدامــی کــه نقش مهمی در پییک ســاییی 

از طریــق تولیــد پایــدار داشــته اســت.

شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرملــو همچنیــن 

در مجتمــع صنعتــی خــود نییــز گام هــای بلنــدی 

را در مســییر کاهــش مصــرف منابــع و در نهایــت 

افزایــش تولیــد و کاهــش هزینه هــا برداشــته اســت. 

افزایــش راندمــان دیســک ها بــا اســتفاده از سیســتم 

پیــردازش تصوییــر، ارتقــای راندمــان ناحیــه بالینــگ از 

طریــق بهینه ســازی اســکرین ها، اســتفاده از ســود 

مایــع در ترکیــب مــواد اولیــه بــا هــدف کاهــش 

ــد در  ــت و کاهــش هزینه هــای تولی مصــرف بنتونی

ــره فــولاد، تنهــا گوشــه ای از اقدامــات  مابقــی زنجیی

»کچــاد« در راســتای بهینه ســازی مصــرف منابــع 

در کارخانــه گندله ســازی بوده انــد. ایــن شــرکت 

همچنین در کارخانه احیا مســتقیم خود نییز اقدام 

بــه بهینه ســازی اســتفاده از »Air cooler« بــا توجــه 

بــه دمــای محیــط، به کار گییــری روش هــای تجزیــه 

و تحلیــل خرابــی بــرای مدییریــت توقفــات و کاهــش 

زمــان از دســت رفتــه تولیــد و همچنیــن جایگزینــی 

قطعــات و تجهییــزات خارجــی بــا نمونه هــای داخلــی 

کــرده اســت.

بدیهــی اســت کــه ارتقــای بهــره وری مصــرف 

ــی و  ــه فولادســازی شــرکت معدن ــع در کارخان مناب

صنعتــی چادرملــو بــه عنــوان حلقــه نهاییــی زنجییــره 

فولاد در این شــرکت، از اهمیت بســزاییی برخوردار 

اســت. از ایــن رو، »کچــاد« نســبت بــه راه انــدازی 

و اســتفاده از سیســتم شــارژ گــرم در کــوره قــوس 

الکتریکی، استفاده از الکترود مسی آبگرد و حذف 

قــوس  الکتــرود گرافیتــی دریچــه ســرباره کــوره 

الکتریکی، استفاده از آجرهای برگشتی در قسمت 

بــالای شــل کــوره، تبدیــل شــمش های معییــوب بــه 

شــمش هاییی بــا طــول 11٫۷ متــر، طراحــی مجــدد و 

اصــلاح فــن غبارگییــر 3 بــه منظــور افزایــش راندمــان، 

کاهــش مصــرف برق و کاهش هزینه های تعمییرات 

اقــدام کــرده اســت تــا از ایــن طریــق گام هــای بلنــدی 

در راســتای بهینه ســازی مصــرف منابــع در کارخانه 

فولادســازی برداشــته باشــد.

چادرملو در مسیر توسعه پایدار  
شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرملــو در تــداوم 

تحقــق شــعار بنیادیــن خــود )نمــاد توســعه پایــدار( 

عــلاوه بــر حرکــت بــه ســمت تکمیــل زنجییــره تولید، 

زییرســاخت های  ایجــاد  در  ارزشــمندی  گام هــای 

توســعه از جملــه تامیــن انــرژی پایــدار و تجدیدپذییــر 

برداشــته و در همیــن راســتا، اکنــون دومین نییروگاه 

بــه  خورشــیدی 10 مگاواتــی خــود را در زمینــی 

مســاحت 1۵ هکتــار در مجــاورت مجتمــع صنعتــی 

چادرملو و نییروگاه خورشــیدی شــهید فخری زاده، 

در اردکان ییــزد احــداث و آمــاده بهره بــرداری کــرده 

اســت. پیــروژه نییــروگاه خورشــیدی اردکان از جملــه 

طرح های ســرمایه گذاری چادرملو اســت که توســط 

شــرکت بین المللــی ســی پیی جی پــارس بــه عنــوان 

ــی و فنــی مهندســی  یکــی از بازوهــای اصلــی اجرایی

چادرملــو احــداث شــده اســت.

در ســاخت ایــن نییــروگاه از 14 هــزار و ۹30 پنــل 
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ــا ظرفیــت 12۵  ــر ب ــا ظرفیــت ۶۷0 وات، ۸0 اینورت ب

کیلــووات، 40 کامباینــر باکــس، چهــار پســت و یــک 

ســوئیچ گییر 20 کیلوولــت اســتفاده شــده اســت؛ 

همچنیــن بــرای ســاخت ایــن پیــروژه کــه عملیــات 

اجراییــی آن از آبــان مــاه ســال گذشــته آغــاز و پــس از 

ــن حــوزه و نظــارت  ــلاش متخصصــان ای ــا ت ــاه ب 10 م

و هدایــت شــرکت بین المللــی معدنــی و صنعتــی 

ســی پیی جی پــارس بــه شــبکه متصــل شــده اســت، 

بالــغ بــر دو هــزار و 300 میلیــارد ریــال ســرمایه گذاری 

صــورت پذییرفتــه اســت. شــرکت معدنــی و صنعتــی 

نییــروگاه  واحــد  یــک  دارای  هم اکنــون  چادرملــو 

ــروگاه  ســیکل ترکیبــی ۵00 مگاواتــی، یــک واحــد نیی

10 مگاواتــی خورشــیدی فعــال و یــک واحــد نییــروگاه 

سیکل ترکیبی ۵4۶ مگاواتی در حال ساخت است 

کــه فــاز یــک واحد گازی آن به ظرفیت 1۸3 مگاوات 

در خرداد ماه امسال و تا پییش از آغاز پییک مصرف 

تابســتان بهره بــرداری و بــه شــبکه سراســری بــرق 

متصــل شــد. گفتنــی اســت ایــن شــرکت در حــال 

ــروگاه خورشــیدی  حاضــر احــداث 110 مــگاوات نیی

دیگر را در قالب یک نییروگاه 10 مگاواتی در بهاباد 

بــا ۸1 درصــد پییشــرفت و یک نییــروگاه 100 مگاواتی 

ــا پییشــرفت 1۶ درصــدی را در  ــزد ب ــاد یی در خضرآب

دســتور کار دارد.

لازم بــه ذکــر اســت کــه پــس از بهره بــرداری از 

فــاز یــک گازی نییــروگاه شــماره دو ســیکل ترکیبــی 

خــود تامیــن شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرملو به 

ظرفیــت 1۸3 مــگاوات در اواخــر فصــل بهــار امســال 

و اتصــال بــه شــبکه سراســری برق کشــور که موجب 

پییشــگییری از خســارت های وارده بــه واحدهــای 

صنعتــی ایــن شــرکت ناشــی از قطعــی بــرق بالاخــص 

ــا همــت و تــلاش  در پییــک مصــرف تابســتان شــد، ب

شــبانه روزی تلاشــگران عرصــه ســازندگی چادرملــو 

و تدبییــر مدییــران ایــن مجموعــه و بــا اســتفاده از توان 

پییمانــکاران داخلــی گــروه م�نــا و …، در اواســط مهر 

مــاه امســال عملیــات ســاخت و راه انــدازی واحــد 

دوم گازی نییــروگاه جدیــد ســیکل ترکیبی چادرملو 

نییــز چنــد مــاه زودتــر از برنامــه پییش بینــی شــده بــه 

اتمــام رســید و ســنکرون شــد. بــا بهره بــرداری از 

ایــن دو واحــد گازی، 3۶۶ مــگاوات بــرق بــه ظرفیــت 

بــرق تولیــدی چادرملــو افــزوده شــده اســت کــه بــرق 

مــورد نیــاز واحدهــای تولیــدی و طرح هــای توســعه 

در دســت اجــرا و برنامه رییــزی شــده ایــن شــرکت را 

تامین می کند. برای احداث دومین نییروگاه ســیکل 

ترکیبــی چادرملــو بــا ظرفیــت ۵4۶ مــگاوات، حــدود 

2۶0 میلییــون ییــورو ســرمایه گذاری پییش بینــی شــده 

اســت کــه از ظرفیــت گــروه م�نــا بــه عنــوان پییمانــکار 

اصلــی مهندســی، ســاخت و اجــرا اســتفاده می شــود. 

همچنین از جمله وییژگی های نییروگاه سیکل ترکیبی 

چادرملــو می توان به نصب سیســتم »DLN« بــر روی 

توربین هــای گازی ایــن نییــروگاه اشــاره کــرد؛ بــه نحوی 

که این توربین های ارتقا یافته مطابق استاندارد   های 

آژانــس حفاظــت محیــط  زیســت جهانــی اســت.

کچاد در مسیر توسعه  
باید توجه داشت که شرکت معدنی و صنعتی 

چادرملو علاوه بر تمرکز بر تامین پایدار حامل های 

را  مهمی  توسعه ای  برق، طرح های  وییژه  به  انرژی 

به  می توان  آن ها  جمله  از  که  دارد  اجرا  حال  در 

این   2 شماره  گندله سازی  کارخانه  احداث  پیروژه 

شرکت اشاره کرد. این پیروژه با هدف تولید گندله 

قابل استفاده در کارخانه های تولید آهن  اسفنجی 

تعریف شده است و در حال حاضر نییز بیش از 2۵ 

درصد پییشرفت دارد. علاوه براین، شرکت چادرملو 

نظییر  طرح هاییی  خود  بلندمدت  برنامه های  در 

احداث کارخانه مگامدول آهن  اسفنجی به ظرفیت 

دو میلییون تن در سال، احداث کارخانه های میلگرد 

و کلاف در شهرستان میبد و احداث کارخانه تولید 

ورق نورد گرم در اردکان را تعریف کرده است؛ البته 

به این موارد باید طرح های توسعه ای قابل توجهی که با 

همکاری شرکت های فرعی و وابسته چادرملو به انجام 

خواهند رسید را نییز اضافه کرد. طرح هاییی که از 

احداث کارخانه تولید آهن  اسفنجی و کنسانتره گرفته 

تا ذوب، کلاف و فروآلیاژ را در بر می گییرند. بدیهی 

است که بهره برداری از طرح های توسعه ای یادشده نه 

تنها جایگاه این شرکت و شرکت های زییرمجموعه آن 

را در زنجییره فولاد ارتقا خواهند داد بلکه مسییر تحقق 

چشم اندازهای صنعت فولاد کشور را نییز تسهیل 

می کنند.
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رویکردسیمیدکو  در حوزه مدیریت مصرف منابع
 »فلزات آنلاین« گزارش می کند:

شرکت صنعتی و معدنی توسعه فراگیر سناباد را می توان یکی از الگوهای موثر مدیریت مصرف منابع در 
کشور معرفی کرد. این شرکت از سویی با توجه به ماهیت حوزه فعالیت خود که در ناحیه جغرافیایی کم آب 
قرار گرفته است، پروژه های متعددی را درخصوص تامین پایدار و تصفیه آب و مدیریت مصرف آن دنبال 
می کند و از سوی دیگر سرمایه گذاری های گسترده ای را در زمینه پروژه های زیرساخت های انرژی در دستور 
کار قرار داده است؛ موضوعی که موجب شده تا سیمیدکو بتواند با سرعت بالایی در مسیر رشد تولید حرکت 

کند و جایگاه استراتژیکی را در زنجیره فولاد کشور به خود اختصاص دهد.

تحلیلی  و  خبری  پایگاه  خبرنگار  گزارش  به 

و  معدنی  صنایع  و  معدن  بخش  »فلزات آنلاین«، 

برای  بخش  این  بالای  پتانسیل های  به  نظر  فلزی 

ارزش آفرینی، اشتغال زاییی و ایجاد رونق اقتصادی، از 

پتانسیل بالاییی برای تحقق توسعه پایدار و فراگییر در 

کشور برخوردار است و در این بین، ارتقای توان رقابت 

این بخش با استفاده از فناوری های به روز، افزایش 

آماده به کاری تجهییزات و بهره وری خطوط تولید و 

تامین پایدار و بهره ور نهاده های تولید، عاملی کلیدی 

برای نقش آفرینی پیررنگ تر این صنعت در اقتصاد اییران 

به شمار می آید. در این بین، موضوع تامین پایدار و به 

صرفه و نییز مدییریت مصرف منابع، یکی از مولفه های 

مهم موثر بر بهای تمام  شده، کیفیت محصولات و در 

نهایت رقابت پذییری این بخش محسوب می شود.

معدنی  و  صنعتی  شرکت  راستا،  همین  در 

توسعه فراگییر سناباد )سیمیدکو( نییز به عنوان یکی 

از برجسته ترین فعالان زنجییره ارزش فولاد در کشور، 

به طور وییژه ای در جهت ارتقای بهره وری مصرف 

منابع حرکت کرده و این موضوع را به عنوان بخشی 

از اهداف کلان و خط مشی خود قرار داده است. 

را  خود  اولویت های  شرکت  این  که  است  گفتنی 

در  سرمایه ها  و  منابع  بهینه  مدییریت  زمینه  در 

توانمند سازی و توسعه شایستگی کارکنان، تمرکز 

پشتیبانی،  و  عملیاتی  زییرساخت های  بهبود  بر 

برنامه رییزی مالی و ارتقا و شفاف سازی عملکرد تعریف 

می کند. سیمیدکو همچنین مدییریت بهینه تولید را 

با تمرکز بر کیفیت، زمان، هزینه، شفافیت عملکرد 

بهبود رضایت ذی نفعان  با هدف  اعتماد افزاییی  و 

دنبال می کند. همچنین در نقشه تعالی و استراتژی 

سیمیدکو، جایگاه وییژه ای به مدییریت بهینه عملیات 

که خود مواردی از جمله بهینه سازی مصرف آب 

و انرژی و همچنین مواد اولیه و افزودنی ها را در بر 

می گییرد، اختصاص یافته است که در نهایت می تواند 

در مدییریت اثربخش بهای تمام  شده، ارتقای بهره وری 

و سودآوری پایدار این شرکت نمود پییدا کند. گفتنی 

است که در نقشه راه تعالی سازمانی شرکت صنعتی 

و معدنی توسعه فراگییر سناباد، چشم انداز استقرار 

مدییریت  و   »ISO:50001« انرژی  مدییریت  نظام 

داراییی های فییزیکی »ISO:55001« برای سال 140۵، 

به طوری که به کسب تندیس بلورین برای این شرکت 

نییز منتج شود، ترسیم شده است.

نقش آفرین پیشرو  
کشور  سنگ آهن  ذخاییر  از  عمده ای  بخش 

با  و  در مناطق خشک و کوییری قرار گرفته است 

این مسئله و در نظر داشتن موضوعاتی  به  توجه 

مانند غییراقتصادی بودن انتقال سنگ آهن، فقدان 

همچنین  و  حمل و نقل  مناسب  زییرساخت های 

اصل توازن منطقه ای، بخش عمده ای از حلقه های 

خشک  مناطق  در  کشور  فولاد  زنجییره  بالادستی 

بین، موضوع کلیدی  این  احداث شده است. در 

برنامه رییزی مناسب برای تامین پایدار آب و مدییریت 

بهینه مصرف آن است؛ رویکردی که به وضوح در 

استراتژی های سیمیدکو قابل مشاهده است.

چنانچه گفته شد، سیمیدکو در منطقه سنگان 

به عنوان یکی از کم آب ترین مناطق کشور قرار گرفته 

است. از این رو، این شرکت همواره توجه وییژه ای به 

بهینه سازی مصرف آب داشته و در این خصوص، 

دستاوردهای قابل توجهی را نییز کسب کرده است. 

بهره برداری  و  راه اندازی  واسطه  به  سیمیدکو 

جمله  از  خود  زیست محیطی  بزرگ  طرح های  از 

شبکه  احداث  باطله،  از  آبگییری  و  فیلتراسییون 

جمع آوری و تصفیه خانه فاضلاب شهری خواف )با 

هدف جمع آوری پساب این شهرستان و تصفیه و 

به کارگییری  این شرکت( و همچنین  به  انتقال آب 

روش های نوین در کاهش مصرف آب کارخانه های 

بهره وری  ارتقای  مسییر  در  بلندی  گام های  خود، 

مصرف آب و استفاده حداقلی از منابع آبی شهرستان 

برداشته است. گفتنی است که پیروژه فیلتراسییون و 
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آبگییری از باطله این شرکت که یکی از بزرگ ترین و 

منحصر به فردترین پیروژه های زیست محیطی کشور 

به شمار می آید، با ظرفیت بازچرخانی بیش از 3٫۵ 

میلییون مترمکعب آب در سال، به تنهاییی می تواند 

سبب بازیابی ۸۵ درصد از آب همراه باطله به چرخه 

تولید شود. این پیروژه همچنین با طراحی کاملا بومی 

و سرمایه گذاری ریالی و ارزی یک هزار و 1۵0 میلیارد 

ریالی و ۵٫۵ میلییون ییوروییی، کاهش هزینه های این 

شرکت را به مییزان حداقل ۶۵0 میلیارد ریال در سال به 

همراه دارد. گفتنی است که مییزان احیا و بازچرخانی 

آب توسط این کارخانه در دومین سال بهره برداری 

)1401(، به بیش از دو میلییون و 1۸1 هزار مترمکعب 

رسید و در سال 1402 با عبور از ظرفیت اسمی و عبور 

از سه میلییون و ۶00 هزار مترمکعب، رکورد کم نظییری 

را به ثبت رساند.

از دیگر طرح های سیمیدکو در زمینه مدییریت 

نیاز  مییزان  کاهش  به  می توان  آبی  منابع  مصرف 

به مصرف آب در کارخانه کنسانتره سازی با روش 

آبگییری دیسک فیلتر از نوع سرامیک و همچنین طرح 

»سامانه آب« که آب مورد نیاز در خط تولید کارخانه 

را در شرایط بحرانی به مدت یک ماه تامین و از توقف 

خط تولید جلوگییری می کند، اشاره کرد. سیمیدکو 

پیوشش های  از  وسیع  استفاده  به  اقدام  همچنین 

ژئوممبران بر روی گودال های حفر شده به منظور 

ذخییره سازی آب حاصل از بارش های فصلی کرده 

است. گفتنی است که مییزان مصرف آب در واحد 

گندله سازی سیمیدکو، به ازای تولید متوسط 1۶۸ 

هزار تنی در هر ماه، حدود 13 هزار مترمکعب است 

که این عدد، سیمیدکو را در میان کم مصرف ترین 

قرار  آب  در حوزه  در کشور  گندله  تولیدکنندگان 

از  که  شده اند  سبب  مذکور  اقدامات  می دهد. 

سیمیدکو به عنوان یکی از پییشگامان بازیابی و احیای 

آب در کشور یاد شود.

گام های بلند سیمیدکو  
به عنوان  اساسا صنایع فعال در زنجییره فولاد 

بخش  و  می شوند  شناخته  انرژی بر  صنایعی 

قابل توجهی از هزینه های تولید در این صنایع، به 

ارتقای  بنابراین  دارد.  اختصاص  انرژی  هزینه های 

بهره وری مصرف انرژی، می تواند تاثییر بسزاییی بر 

کاهش بهای تمام  شده و به تبع آن، افزایش توان 

رقابت این صنعت داشته باشد؛ این در حالی است 

که ناترازی صنعت برق در سال های اخییر، سبب شده 

است که این صنایع با مشکلات عدیده ای در مسییر 

فعالیت خود مواجه شوند. سیمیدکو نییز به عنوان 

حلقه های  در  فعال  بزرگ ترین شرکت های  از  یکی 

ابتداییی زنجییره ارزش فولاد که نقش تعییین کننده ای 

در پییشبرد فعالیت حلقه های نهاییی این زنجییره ایفا 

می کند، از این قاعده مستثنی نبوده؛ به طوری که در 

چند سال گذشته بخش قابل توجهی از تولیدات خود 

را ناشی از قطعی برق در تابستان و گاز در زمستان از 

دست داده است.

این  بالادستی  ماهیت  که  داشت  توجه  باید 

شرکت سبب می شود که افزایش و یا کاهش بهره وری 

مصرف انرژی، نه تنها فعالیت این شرکت بلکه عملکرد 

حلقه های پاییین دستی زنجییره ارزش فولاد را نییز متاثر 

سازد. گفتنی است که محدودیت های تامین برق 

در اوایل تابستان سال جاری سبب شدند که خط 

تولید گندله این شرکت به طور کامل متوقف شود. 

در همین راستا، این شرکت اقدام به احداث نییروگاه 

گازی 2۵ مگاواتی با هدف تامین برق کرده است تا از 

این طریق بتواند تاثییرپذییری خود از چالش های تامین 

انرژی را به حداقل برساند. گفتنی است که سیمیدکو 

پییش از این نییز برای احداث نییروگاه گازی با ظرفیت 

اسمی 40 مگاوات با هدف تامین برق خطوط تولید 

خود، توافق نامه ای را با گروه م�نا امضا کرده بود.

منابع مصرفی در هر صنعتی و به طور خاص، 

شرکت صنعتی و معدنی توسعه فراگییر سناباد تنها به 

آب و انرژی محدود نمی شوند. در همین راستا، زمان 

و سرمایه نییز از جمله منابعی به شمار می آیند که به 

شکل محدودی در اختیار صنایع مختلف قرار دارند و 

از این رو، استفاده بهینه از آن ها امری ضروری است. 

از جمله اقدامات سیمیدکو که گام بلندی در راستای 

مصرف بهینه از زمان و سرمایه در اختیارِ این شرکت 

محسوب می شود، حرکت آن در مسییر بومی سازی 

است. روند مثبت بومی سازی تجهییزات و قطعات 

یدکی در سیمیدکو که از سال 13۹۷ در این شرکت 

آغاز شده، کاهش قابل ملاحظه بودجه ارزی خریدهای 

خارجی آن را به همراه داشته است. گفتنی است 

که عملکرد بومی سازی سیمیدکو تنها در سال 1402، 

منجر به صرفه جوییی ارزی چهار میلییون ییوروییی در این 

شرکت شده که این مییزان حدود 100 درصد نسبت 

به مدت مشابه سال قبل از آن افزایش یافته است. 

بومی سازی، تجهییز و تعمییرات استکر و ریکلایمر دوار، 

یکی از شاخص ترین اقدامات سیمیدکو در این حوزه 

به شمار می آید و نتایج مثبت قابل توجهی را نییز برای 

این شرکت به ارمغان آورده که جلوگییری از خروج ارز از 

کشور، کاهش زمان تحویل تجهییز، کاهش زمان فرصت 

از دست رفته تولید، کاهش قیمت خرید خدمات و 

ارتقای سطح دانش فنی و انجام تعمییرات تخصصی از 

آن جمله است. ناگفته پییداست که این آثار در شرایطی 

که کشور تحت فشارهای اقتصادی ناشی از تحریم قرار 

دارد، از اهمیت دو چندانی برخوردار است.



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

شماره 340        آبان ماه 1403 18

 دیدگاه ویژه شرکت صنعت فولاد شادگان
 به آماده به کاری تجهیزات و فرایندها

 حسین کهزاد، مدییرعامل شرکت صنعت فولاد شادگان در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

شرکت صنعت فولاد شادگان در سالیان   
اخیر چه تمهیداتی در راستای ارتقای بهره وری 

تولید خود اندیشیده است؟
صنعت فولاد به عنوان صنعتی عظیم و متکی 

به سطوح بالای سرمایه گذاری و فناوری با تکیه بر 

مزیت های رقابتی و اتخاذ سیاست های سازنده توسعه 

یافت و به یکی از پایه های اساسی رشد اقتصادی و 

توسعه صنعتی اییران تبدیل شد. با توجه به جایگاه 

صنعت فولاد در اقتصاد کشور و نظر به پتانسیل های 

بالای ارزش آفرینی و اشتغال زاییی این صنعت، استفاده 

شده  ایجاد  ظرفیت های  و  مزیت  ها  از  حداکثری 

اهمیت بالاییی دارد تا بتوان به شکل حداکثری از حجم 

گسترده سرمایه گذاری های صورت  گرفته در مسییر 

خلق ارزش و کمک به رشد اقتصادی کشور بهره برد. 

در این میان، تولیدکنندگانی موفق به تحقق ظرفیت 

اسمی تولید می شوند که بتوانند با شناساییی عوامل و 

پارامترهای موثر بر تولید، تمرکز بر بهره وری، مدییریت 

بهینه و تدوین برنامه های استراتژیک به اهداف و 

چشم اندازهای خود جامه عمل ب�یوشانند. شرکت 

صنعت فولاد شادگان به عنوان شرکتی پیویا و نوآور در 

زنجییره فولاد کشور، توجه وییژه ای به ارتقای بهره وری 

تولید دارد و در سال های اخییر با اتخاذ سیاست  ها و 

راهبردهای کارآمد و اثربخش، رشد تولید با بالاترین 

سطح بهره وری را به منصه ظهور گذاشته است. باید 

توجه داشت یکی از مولفه هاییی که به شکل مستقیم 

و گسترده بر عملکرد کمی و کیفی تولید در صنعت 

تجهییزات  آماده به کاری  ارتقای  دارد،  تاثییر  فولاد 

بهینه،  تعمییرات  و  نگهداری  فرایندهای  طریق  از 

کارآمد و برنامه رییزی شده است و از این رو این فعال 

زنجییره فولاد کشور به برنامه رییزی برای عملیات نت، 

ارتقای سطح آماده به کاری تجهییزات و به روزرسانی 

ماشین آلات به عنوان یک اولویت در استراتژی های 

خود می نگرد. شرکت صنعت فولاد شادگان در ماه ها 

و سال های اخییر موفق به ثبت رکوردهای کمی و 

کیفی و دستاوردهای ارزشمندی در تولید، فروش و 

سودآوری شده که ثمره دیدگاه بلندنظرانه این شرکت 

به مقوله آماده به کاری خطوط تولید و بهبود کارآمدی 

در همه ابعاد و سطوح کسب وکار است.

ــطح    ــای س ــت ارتق ــوص اهمی در خص
آماده بــه کاری تجهیــزات و به روزرســانی 
ــولاد  ــت ف ــرکت صنع ــین آلات در ش ماش

شادگان توضیحاتی ارائه بفرمایید.
فعالیت شرکت صنعت فولاد شادگان بر اساس 

تکنولوژی اییرانی پیرد »PERED« که نسخه بهبودیافته 

 
آماده به کاری تجهیزات و فرایندها از مولفه های حیاتی و تاثیرگذار در پویایی صنایع برشمرده می شود و هر 
بنگاه صنعتی به فراخور توانایی ها، قابلیت های سازمانی و دسترسی به منابع علمی، تکنولوژیکی و...، برنامه  هایی 
را برای ارتقای سطح آماده به کاری و به روزرسانی ماشین آلات و فرایندها تدوین می کند. شرکت صنعت فولاد 
شادگان به عنوان یکی از فعالان نوپا در زنجیره فولاد، در مباحث فنی برنامه ریزی هدفمندی را برای انجام 
عملیات نت پیشگیرانه در دستور کار دارد و برنامه های متنوعی برای ارتقای آماده به کاری خطوط تولید و ارتقای 
کارآمدی بخش های مختلف سازمانی را در دستور کار قرار داده است که این مسئله به انعطاف پذیری و آمادگی 
این شرکت برای اجرای برنامه های تولید و فروش و تسریع در اجرای طرح های توسعه کمک شایانی می کند. 
در همین راستا، خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« گفت وگویی با حسین کهزاد، مدیرعامل شرکت 

صنعت فولاد شادگان تدارک دیده است که متن کامل آن را در ادامه خواهید خواند:

در تکاپوی پویایی و بالندگی  
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و به روزرسانی  شده میدرکس به شمار می آید، توسعه 

این  ماشین آلات  و  تجهییزات  یعنی  این  و  یافت 

شرکت به منظور ارتقای بهره وری تولید و رفع عییوب 

تکنولوژی قبلی بهبود یافته اند. همین مسئله یکی 

از مزیت های اساسی رقابتی این شرکت نسبت به 

ساییر تولیدکنندگان آهن  اسفنجی کشور محسوب 

می شود که رشد تولید آن را به دنبال داشته؛ به طوری 

که تولید سالانه آهن اسفنجی این شرکت در دو سال 

اخییر از ظرفیت اسمی کارخانه ۸00 هزار تن در سال 

از مهم ترین عوامل تحقق  عبور کرده است. یکی 

رشد تولید بیش از ظرفیت اسمی در شرکت صنعت 

فولاد شادگان، انجام عملیات نگهداری و تعمییرات 

عضو  سالانه  نت  فرایند  است.  سالانه  صورت  به 

جداییی ناپذییر در فرایند تولید محصولات صنعتی 

است و نقش بسزاییی در بهبود عملکرد تجهییزات، 

ارتقای سطح آماده به کاری تجهییزات و روند تولید 

پایدار ایفا می  کند. در شرکت صنعت فولاد شادگان 

نگهداری و تعمییرات به صورت برنامه  رییزی  شده، در 

بهینه ترین زمان ممکن و توسط متخصصان در قالب 

برنامه نت پییشگییرانه جامع انجام می شود. در شرایط 

تعمییر و نگهداری اضطراری نییز رویکرد شرکت صنعت 

فولاد شادگان انجام تعمییرات و بررسی اشکالات فنی 

در تمامی بخش ها و حتی موکول کردن برنامه نت 

جامع به زمان توقف اضطراری است.

در حالت کلی، بازبینی و بررسی فنی ماشین آلات 

و تجهییزات می تواند در برنامه رییزی و انجام نت 

پییشگییرانه جامع در شرکت صنعت فولاد شادگان 

موثر واقع شود زییرا از این طریق سفارش گذاری  های 

لازم برای خرید قطعه و یا تجهییز، قبل از خرابی کامل 

انجام می شود و به این ترتیب زمان توقفات تولید 

به طور قابل توجهی کاهش می یابد. انجام تعمییرات 

اساسی در فروردین  ماه به جای خرداد ماه در سال 

از قطعات  یکی  بروز مشکل در  به دلیل  گذشته، 

طراحی  شده واحد احیا، نمونه ای از استراتژی های این 

شرکت برای جلوگییری از توقفات چندباره در کارخانه 

است. گفتنی است هزینه های تعمییر و نگهداری 

شرکت صنعت فولاد شادگان به واسطه انجام نت 

پییشگییرانه جامع در ابتدای سال گذشته، به بیش 

از سه هزار میلیارد ریال رسید و سهم 4٫3 درصدی 

از بهای تمام شده محصول را به خود اختصاص داد. 

شرکت صنعت فولاد شادگان به عنوان شرکتی جوان، 

همواره دیدگاه وییژه ای به جایگاه مدییریت نت در 

دارد.  تجهییزات  عملکرد  سطح  و  بهره وری  ارتقای 

همین مسئله منجر به تولید ۸0 هزار و 41۷ تن آهن  

اسفنجی در اردیبهشت  ماه سال 1403 و ثبت رکورد 

ماهانه جدیدی برای تولید این محصول شد.

باید در نظر داشت که بخشی از آماده به کاری 

تجهییزات و فرایندها در واحدهای صنعتی و تولیدی، 

به مییزان دانش فنی منابع انسانی و مهارت آن ها برای 

تحلیل و بررسی اطلاعات بستگی دارد. بر همین 

اساس یکی از استراتژی های شرکت صنعت فولاد 

شادگان برای افزایش سطح آماده به کاری، برنامه رییزی 

اصولی و بهبودی برای تقویت نقاط قوت و برطرف 

انسانی  منابع  دانش  حوزه  در  ضعف  نقاط  کردن 

است و برنامه های آموزش مقدماتی و پییشرفته برای 

آمادگی پذییرش تحولات ساختاری و تکنولوژیکی در 

این شرکت انجام می شود. با افزایش آمادگی منابع 

انسانی برای پذییرش تحولات درون سازمانی، می توان 

انتظار داشت که سطح دانش فنی در شرکت صنعت 

فولاد شادگان افزایش می یابد و به واسطه این امر 

بستر مناسب برای شکل گییری فرهنگ بومی سازی 

و تلاش مضاعف برای رسیدن به سطح جدیدی از 

می شود.  ایجاد  تولید  واحدهای  در  آماده به کاری 

لازم به یادآوری است که احداث و بهره برداری واحد 

تولید بیلت شرکت صنعت فولاد شادگان نییز به وسیله 

متخصصان و کارشناسان اییرانی انجام شد. بنابراین 

همان طور که پییش از این، فناوری تولید آهن  اسفنجی 

در کشور بومی سازی شد، می توانیم در آینده نییز 

شاهد سطح جدیدی از تحولات نوآورانه در صنعت 

فولاد کشور باشیم.

در حــال حاضــر پروژه هــای توســعه ای   
ــه  ــادگان در چ ــولاد ش ــت ف ــرکت صنع ش

وضعیتی قرار دارند؟
بایـد در نظـر داشـت کـه شـرکت صنعـت فـولاد 

در خصـوص  متعـددی  توسـعه  شـادگان طرح هـای 

افزایش ظرفیت تولید آهن  اسفنجی و تکمیل زنجییره 

احـداث واحدهـای فولادسـازی در  از طریـق  ارزش 

دسـتور کار دارد. پیـروژه احـداث واحـد فولادسـازی 

بـا ظرفیـت تولیـد سـالانه ۸00 هـزار تـن بیلـت، اولیـن 

پیـروژه ایـن شـرکت بـه شـمار می آیـد کـه اولیـن آرک 

گذشـته  سـال  در  آن  پیـروژه  گـرم  تسـت  ذوب  و 

انجـام شـد و کلیـه تجهییـزات مکانیکـی، برقـی، ابـزار 

دقیـق ایـن واحـد در مـدار قـرار گرفتنـد. علاوه برایـن، 

پیروژه های احداث واحد فولادسازی با ظرفیت تولید 
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یـک میلییـون و 200 هـزار تـن اسـلب عریـض، افزایـش 

ظرفیـت تولیـد واحـد احیـا مسـتقیم بـه یـک میلییون 

تن آهن  اسفنجی در سال و احداث واحد تولید آهن  

اسفنجی جدید با ظرفیت تولید سالانه یک میلییون 

و ۷۶0 هزار تن در دست اقدام قرار دارند. پیروژ ه های 

مذکـور چنیـن ایجـاب می کننـد کـه شـرکت صنعت 

فـولاد شـادگان برنامه رییـزی دقیقـی بـرای عملیـات 

نگهـداری و تعمییـرات و ارتقـای سـطح آماده بـه کاری 

سازمانی ترسیم کند تا پس از به بهره برداری رسیدن 

پیروژه های مذکور، این شرکت از دانش فنی و تواناییی 

لازم بـرای حفـظ تولیـد پایـدار و دسـتیابی به ظرفیت 

تولیـد برخـوردار باشـد. بایـد یادآور شـد کـه طرح های 

توسـعه شـرکت صنعـت فـولاد شـادگان در راسـتای 

تحقـق اهـداف گـروه فـولاد خوزسـتان در دسـتور کار 

قرار گرفته اند و پس از احداث و راه اندازی پیروژه های 

مذکـور، ایـن شـرکت اهـداف صادراتـی گـروه را دنبال 

می کنـد؛ بـه ایـن معنـا کـه محصـولات ایـن شـرکت 

بایـد مطابـق بـا اسـتانداردهای جهانـی در بازارهـای 

بین المللـی عرضـه شـوند و این مسـئله بیـش از پییش 

ماشـین آلات  و  تجهییـزات  آماده بـه کاری  اهمیـت 

بـا کمتریـن توقفـات  بـا بالاتریـن سـطح عملکـرد و 

پییش بینـی  نشـده را بـه تصوییـر می کشـد. اسـتراتژی 

خصـوص،  ایـن  در  شـادگان  فـولاد  صنعـت  شـرکت 

تمرکز بر تقویت فرهنگ بومی سـازی و ارتقای سـطح 

دانش فنی منابع انسانی است که بدون شک پیویاییی 

مضاعفـی را بـرای ایـن شـرکت بـه ارمغـان مـی آورد.

شرکت صنعت فولاد شادگان چه تمهیداتی   
و  روز  تکنولوژی های  به کارگیری  راستای  در 

جدید اندیشیده است؟
آنچـه کـه امـروز شـرکت صنعت فـولاد شـادگان را 

به یکی از برجسته ترین تولیدکنندگان آهن  اسفنجی 

در کشـور تبدیل کرده، هم سـو شـدن با تحولات نوین 

و استفاده از جدیدترین تکنولوژی ها در فرایند تولید 

بـوده اسـت. بـا توجـه بـه ورود تکنولوژی هـای نسـل 

چهـارم بـه صنعـت فـولاد، این شـرکت نییز جمـع آوری 

در  را  مصنوعـی  هـوش  مبنـای  بـر  داده  تحلیـل  و 

راس برنامه هـای بهبـود عملکـردی قـرار داده اسـت. 

اسـتفاده از فناوری هـای جدیـد علاوه بر اینکه سـطح 

رقابت پذییـری شـرکت صنعـت فـولاد شـادگان را در 

میـان رقبـا افزایـش می دهـد، بـه بهبـود عملکـرد ایـن 

شـرکت نییـز کمک شـایانی می کنـد. به عنـوان مثال، 

ثبـت داده هـا و تحلیـل مسـتمر آن هـا بـا اسـتفاده از 

نرم افزارهـای آنلایـن، از افـت کیفیـت آهن  اسـفنجی 

جلوگییـری می کنـد؛ بـه ایـن صـورت کـه پارامترهـای 

کالیبراسـییون  انـرژی،  خوراک دهـی،  ماننـد  ورودی 

دستگاه ها و… به صورت مستمر کنترل و داده  های 

آن ها ثبت می شوند و از طریق تکنولوژی تحلیل داده 

عییوب و خطاهای سیستم در بهینه ترین زمان ممکن 

شناساییی می شود. بنابراین با تکیه بر تکنولوژی های 

مبتنـی بـر هـوش مصنوعـی، می تـوان مناسـب ترین 

برنامه رییـزی را بـرای تعمییـر و نگهـداری سیسـتم ها 

تعریـف کـرد. در شـرکت صنعـت فـولاد شـادگان نییـز 

هوشمندسـازی خطـوط تولیـد در دسـتور کار قـرار 

گرفتـه اسـت. بـه عـلاوه، نقشـه راه تحـول دیجیتـال 

مشـخص شـده و پیـروژه یادگییـری ماشـینی در واحـد 

احیـا مسـتقیم وارد فـاز عملیاتی شـده اسـت.

تولیـد فـولاد سـبز در شـرکت صنعـت   
فـولاد شـادگان کـه یکـی از شـرکت های 

پیشرو در این زمینه است، به کجا رسید؟
تمرکـز شـرکت صنعـت فـولاد شـادگان بـر ارتقـای 

سـطح دانـش و تخصـص منابـع انسـانی را می تـوان 

دستاوردی برای تحقق چشم اندازهای آینده قلمداد 

کرد و از آن در راستای به روزرسانی تکنولوژی و تحقق 

رویکردهـای تولیـد فـولاد سـبز نییـز بهره منـد شـد. در 

حال حاضر تکنولوژی پیرد »PERED« مزیت رقابتی 

ارزشـمندی بـرای تولیـد فـولاد سـبز، ارتقـای سـطح 

بهره وری تولید و کنترل آلایندگی ها به شمار می آید 

و اولین گام ها برای اسـتفاده از هیدروژن خاکسـتری 

بـه جـای گاز متـان در فرایند تولید آهن  اسـفنجی در 

شـرکت صنعت فولاد شـادگان برداشـته شـده اسـت. 

این شرکت در این مسییر، استراتژی گسترش همکاری 

با شـرکت های دانش بنیان را مبتنی بر ارتقای سـطح 

آماده بـه کاری تجهییـزات و فرایندهـا دنبـال می کنـد 

تا با انجام فرایندهای تحقیق و توسعه، پییشرفت به 

مراتب چشـمگییرتری را در راسـتای تولید فولاد سـبز 

رقـم بزند.

 طرح های توسعه شرکت 
صنعت فولاد شادگان در 

راستای تحقق اهداف گروه 
فولاد خوزستان در دستور کار 
قرار گرفته اند و پس از احداث 
و راه اندازی پروژه های مذکور، 
این شرکت اهداف صادراتی 

گروه را دنبال می کند
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 رویکرد شرکت فولاد خوزستان 
در خصوص موضوع بهره وری مصرف منابع

 ارتقای بهره وری، محور رشد پایدار است؛

به گــــزارش خبرنگار پایـــگاه خبری و تحلیلی 

»فلزات آنلاین«، با توجه به وییژگی های خاص صنعت 

و بازار فولاد مانند نوسانات قیمت، تغییییرات تقاضا، 

ملاحظات زیست محیطی و قوانین صادرات، پایداری 

در مصرف منابع عاملی کلیدی برای موفقیت این 

صنعت محسوب می شود. از جنبه های کلیدی پایداری 

و تاب آوری در زنجییره تامین فولاد برای بهره وری مصرف 

منابع و بهبود عملکرد می توان به تنوع منابع تامین با 

هدف استفاده از چندین منبع تامین برای مواد اولیه، 

کاهش وابستگی به یک منبع خاص و همچنین تنوع 

جغرافیاییی تامین کنندگان برای کاهش ریسک های 

مرتبط با حمل و نقل و لجستیک اشاره کرد. از سوی دیگر، 

شناساییی و ارزیابی ریسک های بالقوه در زنجییره تامین 

و همچنین توسعه برنامه های مدییریت بحران باید مد 

نظر قرار گییرند.

از دیگـر جنبه هـای پایـداری در تامیـن زنجییـره 

فـولاد می تـوان بـه بازیافت ضایعات فـولاد به عنوان 

یک منبع پایدار، کاهش وابسـتگی به منابع اولیه و 

ایجـاد زییرسـاخت های مناسـب بـرای جمـع آوری و 

بازیافت ضایعات فولادی اشاره کرد. بهره گییری از 

فناوری های نوین در فرایندهای احیا و فولادسازی، 

مدییریت زنجییره تامین، استفاده از پایگاه های داده 

جهانـی بـرای پییش بینـی نوسـانات بـازار و تقاضـا، 

توجه به اثرات زیست محیطی تولید فولاد و تلاش 

بـرای کاهـش آن هـا از طریـق بهینه سـازی فرایندهـا، 

پییاده سـازی  تجدید پذییـر،  انرژی هـای  از  اسـتفاده 

اسـتانداردهای زیسـت محیطی در تمامـی مراحـل 

زنجییـره تامیـن و کاهـش انتشـار کربـن بـا اسـتفاده 

و  الکتریکـی  کوره هـای  در  نویـن  فناوری هـای  از 

فرایندهـای تولیـد کم کربـن، از عوامل تاثییر گذار بر 

حـوزه تامیـن پایـدار و بهـره وری مصـرف منابـع بـه 

شـمار می آینـد.

مسیر چالش برانگیز  
در حـال حاضـر، ظرفیـت فـولاد کشـور نزدیـک 

تـن  میلییـون  بـا ۵۵  کـه  اسـت  تـن  میلییـون  بـه ۵0 

البتـه  نـدارد؛  هدف گـذاری  شـده فاصلـه چندانـی 

در ایـن میـان بایـد بـه چالش هـای تامیـن سـنگ آهن 

و کاهـش عیـار معـادن توجـه کـرد زییـرا بـه مـرور زمان 

و بـا افزایـش ظرفیـت تولیـد، بـازده معـادن نییـز رو بـه 

کاهش می رود. برای تولید ۵۵ میلییون تن فولاد، به 

اسـتخراج 1۶0 میلییـون تـن سـنگ آهن نیاز اسـت که 

بـر اسـاس ذخاییـر فعلی، ایـن موجودی تا مـدت زمان 

کوتاهـی جوابگـوی صنعـت فـولاد در کشـور خواهـد 

بود. در چنین شـرایطی، برای تامین سـنگ آهن مورد 

نیـاز یـا بایـد اکتشـافات جدیـدی صـورت بگییـرد و یـا 

اقدام به واردات سنگ آهن شود. در افق سال 1410 

برای تامین کامل نیازهای واحدهای کنسانتره سازی 

و تامیـن گندلـه مـورد نیـاز، تامیـن 1۸3 میلییـون تـن 

سـنگ آهن ضـروری اسـت کـه بـا توجـه بـه موجـودی 

فعلی، حدود 3۸ میلییون تن کسری سنگ آهن وجود 

خواهد داشـت. برای تداوم جریان رو به رشـد تولید 

فـولاد اییـران در سـال های آتـی، بایـد موضـوع جـذب 

سـرمایه گذاری در حـوزه اسـتخراج مـواد اولیـه جدی 

گرفتـه شـود. در غییـر ایـن صـورت، صنعـت فـولاد در 

بلندمدت برای تامین خوراک زنجییره به واردکننده 

سنگ آهن تبدیل می شود و در نهایت نییز از صنعتی 

ارزآور بـه ارزبـر بـدل خواهـد شـد.

دریافـت  بـا  کشـور  در  فـولادی  صنایـع  اغلـب 

سـیگنال فراوانی انرژی احداث شـده اند. این مسئله 

موجـب عـدم توجه کافی به نرخ بهـره وری در انرژی 

شده است. در شرایط فعلی، ناترازی تولید و مصرف 

انـرژی، عاملـی بـرای اعمـال محدودیت های مصرف 

 
هر بنگاه اقتصادی که عوامل موثر بر بهره وری را به درستی شناسایی کند و برنامه ریزی های لازم برای انتفاع 
حداکثری از آن ها را انجام دهد، به شاخص های عملکردی تولید و سودآوری بیشتری نسبت به رقبا دست 
می  یابد. موضوع بهره وری منابع در صنایع عظیم و انرژی بری نظیر فولاد از اهمیت بیشتری برخوردار است زیرا 
هرگونه افزایش و یا کاهش مصرف انرژی و مواد اولیه، هزینه های تولید و بهای تمام  شده محصول را متاثر 
می کند و در نهایت نیز در میزان سودآوری و خلق ارزش نمود می یابد. شرکت فولاد خوزستان به عنوان شرکتی 
پیشرو و باسابقه در صنعت فولاد کشور، همواره در صدد ارتقای بهره وری و بهینه سازی در زمینه تامین مواد اولیه 

و مصرف انرژی بوده است. 
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بـرق  ناتـرازی  اسـت.  شـده  فولادسـازان  بـر  انـرژی 

کشـور موجـب شـده اسـت کـه فولادسـازان در کنـار 

تولیـد فـولاد و رقابـت در بازارهـای جهانـی، به دنبال 

احداث نییروگاه و خودکفاییی در زمینه تامین انرژی 

باشـند. نکته قابل توجه این اسـت که سـهم صنعت 

فولاد از مصرف برق در سـال 1402، تنها ۷٫3 درصد 

بـوده و مصـرف آن بـه ازای هر سـاعت تولید در تمام 

حلقه هـای زنجییـره فولاد، از کنسانتره سـازی تا تولید 

محصـول نهاییـی، پنـج هـزار و 3۶۷ مـگاوات سـاعت 

بـوده اسـت. بـا این حال، فشـار عمده ناتـرازی برق بر 

دوش صنعـت فـولاد قـرار گرفتـه اسـت.

از سـوی دیگر، یکی از ریسـک های صنعت فولاد 

در بلند مـدت، ریسـک ناپایـداری تامیـن گاز اسـت. 

سـهم شـرکت های فـولادی از کل مصـرف گاز کشـور 

4٫۷ درصد است و مصرف گاز در کل زنجییره فولاد 

در سـال 1402، بـه مییـزان 4۷٫1 میلییـون مترمکعـب 

در روز بوده است. ناترازی انرژی، یکی از اصلی ترین 

عوامـل افـت نـرخ بهـره وری و تولیـد اسـت. توقفـات 

طولانی مدت منجر به عدم تحقق برنامه های تولید 

می شـوند و خسـارات مالی فراوانی را به فولادسـازان 

تحمیـل می کننـد. مییـزان تولیـد از دسـت رفتـه بـه 

دلیـل محدودیـت انـرژی در شـرکت فولاد خوزسـتان 

در حـد فاصـل سـال های 1400 تـا 1403، بالـغ بـر دو 

میلییـون تـن شـمش فولادی بـوده اسـت. بنابرایـن در 

صورتـی کـه محدودیت هـای انـرژی وجـود نداشـته 

باشـند، ایـن شـرکت تـوان آن را دارد کـه مییـزان تولید 

نییـز  بـه بیـش از ظرفیـت اسـمی کارخانـه  خـود را 

برساند.

تهدید جدی  
نامتـوازن در صنعـت فـولاد، تهدیـدی  توسـعه 

فـولادی  بـزرگ  شـرکت های  برخـی  بـرای  جـدی 

محسـوب می شـود. در واقـع زنجییـره فـولاد کشـور 

بـه  بالادسـتی  در حـال حاضـر شـاهد ورود صنایـع 

فولادسـازی اسـت. بنابرایـن شـرکت های فـولادی بـه 

جـای اینکـه تمرکـز و تـوان خـود را معطـوف بـه تولیـد 

فولاد رقابتی و ارتقای تکنولوژی برای برای صادرات 

محصـولات فـولادی و رقابـت در بازارهای منطقه ای 

کننـد، بـر تامیـن مـواد اولیه متمرکـز شـده اند. از این 

رو بـرای حفـظ فضـای رقابتـی داخلـی، لازم اسـت 

کـه توسـعه متـوازن ایجـاد شـود. از تبعـات توسـعه 

نامتـوازن می تـوان بـه کمبـود و یـا بعضـا مـازاد برخی 

محصـولات اشـاره کـرد. بـرای مثـال بـازار داخـل بـه 

تدریج با مازاد محصول آهن  اسفنجی رو به رو خواهد 

شـد کـه سـنوات قبـل به دلیـل کمبود ایـن محصول، 

سـود سرشـاری نصیـب تولید کننـدگان آن شـده و 

ایـن رونـد در بسـیاری از محصـولات دیگـر نییـز قابـل 

مشـاهده اسـت. امـروز ظرفیت هـای خالـی زیـادی 

در زنجییره فولاد ناشـی از همین تفکر، بلااسـتفاده و 

غییر موثـر واقـع شـده اند.

اییران،  در  فولاد  صنعت  توسعه  مسییر  تداوم 

مستلزم برنامه رییزی دقیق و تکمیل زنجییره فولاد و 

بهبود بهره وری در این صنعت است. اتخاذ رویکردی 

که به سرمایه گذاری خارجی و داخلی در راستای 

اکتشاف و بهره برداری از منابع بالقوه سنگ آهن با 

توجه به کسری موجود منتهی شود، امری حیاتی 

است. همچنین با توجه به مشکلات متعددی که 

در زییرساخت های لجستیکی تامین مواد اولیه وجود 

دارد، لزوم توجه به سرمایه گذاری در این حوزه نییز 

ضروری به نظر می رسد. علاوه  برآن ها، ناترازی انرژی 

در حوزه برق و گاز به شدت حیات صنعت فولاد را 

تهدید می کند. از این رو، برنامه رییزی برای توسعه 

میادین گازی و احداث نییروگاه های جدید باید در 

اولویت برنامه های وزارت نییرو و نفت قرار بگییرد.

رویکرد شرکت فولاد خوزستان  
شــرکت فــولاد خوزســتان بــرای تامین پایــدار مواد 

اولیــه مــورد نیــاز بــه ســمت تملــک معــادن کوچــک و 

اســتخراج و تولیــد کنســانتره حرکــت کــرده؛ اقدامــی 

کــه توســط شــرکت توســعه معــادن فــولاد خوزســتان 

صــورت گرفتــه اســت. تامیــن کنســانتره ســنگ آهن 

از منابــع جدیــد، حضــور در اکتشــافات پهنه هــای 
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معدنــی، بررســی معــادن و پتانســیل های معدنــی 

غییرفلزی )آهک، دولومیت و منگنز(، بررسی معادن 

و پتانســیل های معدنــی خــارج از کشــور، اخــذ مجوز 

کنسانتره ســازی و گندله ســازی هــر یــک بــه ظرفیــت 

ســالانه دو میلییــون و ۵00 هــزار تــن در ســیمیدکو و 

راه انــدازی مگامــدول زمــزم 3 در راســتای تامیــن کل 

آهــن  اســفنجی مــورد نیــاز، از دیگــر اقدامات شــرکت 

فــولاد خوزســتان در مســییر تامیــن پایــدار مــواد اولیــه 

ــا هــدف کاهــش  ــن ب ــن شــرکت همچنی ــد. ای بوده ان

ریســک وابســتگی بــه منابــع تامیــن خارجــی نییــز 

نســبت بــه عقــد قــرارداد بــا شــرکت های دانش بنیــان 

بــرای تامیــن بخشــی از مــواد اولیــه و قطعــات مــورد 
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يو
ميل واحدهاي فعال  قابل تحقق -طرح هاي در دست اجرا مجموع  تقاضا  تكميل زنجيره -موازنه

نیــاز خــود اقــدام کــرده اســت.

از جملــه اقدامــات شــرکت فولاد خوزســتان برای 

تامیــن پایــدار بــرق نییــز می تــوان بــه عقــد قراردادهای 

دو جانبــه و خریــد از بــورس انــرژی، آغــاز احــداث 

نییــروگاه ۵20 مگاواتــی ســیکل ترکیبــی، برنامه رییــزی 

بــرای احــداث نییــروگاه ۶00 مگاواتــی خورشــیدی 

در ســه فــاز 200 مگاواتــی، نوســازی تکنولوژیــک و 

کاهــش مصــرف بــرق اشــاره کــرد. گفتنــی اســت کــه 

شــرکت فــولاد خوزســتان بــه عنــوان یکــی از پییشــروان 

صنعــت فــولاد اییــران، موفق شــده اســت که بــا اجرای 

ــت  ــه مدییری ــع و پییشــرفته در زمین برنامه هــای جام

در  قابل توجهــی  دســتاوردهای  بــه  آب،  مصــرف 

ایــن عرصــه نییــز برســد. ایــن شــرکت بــا بهره گییــری از 

فناوری هــای مــدرن و ســرمایه گذاری در پیروژه هــای 

ــی پســاب صنعتــی، نقــش  ــر بازچرخان ــه نظیی نوآوران

مهمــی در بهینه ســازی مصــرف آب و حفاظــت از 

منابــع طبیعــی ایفــا می کنــد. علاوه برآن هــا، متوســط 

ضریــب بهــره وری از ظرفیــت تولیــد فــولاد در کل 

کشــور ۷4 درصــد و در شــرکت فــولاد خوزســتان ۹۵ 

درصــد اســت.

شرکت فولاد خوزستان با تمرکز بر بومی سازی و 

حمایـت از دانـش داخلـی، یکی از شـرکت های تابعه 

خـود را متولـی موضـوع اسـتفاده از تـوان داخلـی و 

تامین کنندگان داخل کشور قرار داده و ساختار لازم 

را بـرای ایـن منظـور ایجـاد کـرده اسـت. ایـن شـرکت 

در حـد فاصـل سـال های 1400 تـا 1402، موفـق بـه 

صرفه جوییی ارزی بیش از ۶0 میلییون ییوروییی از محل 

بومی سـازی و تعمیـق سـاخت داخـل شـده اسـت. 

تعداد سـفارش های سـاخت شـرکت فولاد خوزسـتان 

طـی  سـه سـال گذشـته بـه بیـش از هفـت هـزار عـدد 

رسـیده و تعداد قطعات سـاخته  شـده نییز بالغ بر دو 

هـزار و 1۸۵ قطعـه بـوده اسـت. همچنیـن در حـوزه 

مـواد نسـوز نییـز ۸0 درصـد صرفه جوییـی ارزی حاصل 

شـده کـه منجـر بـه بومی سـازی ۹۵ درصـدی مـواد 

نسـوز این شـرکت شـده اسـت؛ به طوری که در حال 

حاضـر تنهـا ۵ درصـد از مـواد نسـوز از محـل واردات 

تامین می شوند. به علاوه، هزینه ارزی تولید شمش 

فولادی در این شرکت نییز در نتیجه نهضت ساخت 

داخـل، ۵3 درصـد کاهـش یافتـه اسـت.

نمودار ۱. موازنه زنجیره فولاد کشور از سنگ آهن تا فولاد خام در افق ۱۴۱۰ )مطابق با اطلاعات پایان سال ۱۴۰۱(

نمودار ۲. سهم تامین کنسانتره از معادن کوچک مقیاس به کل در حد فاصل سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲

نمودار ۳. سهم ریالی اقلام بومی سازی شده در زمینه مواد نسوز در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲
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بررسی عملکرد مالی و سودآوری در شرکت توسعه 
معدنی و صنعتی صبانور

 »کنور«، آییینه تمام نمای جهش تولید؛

بـه گـزارش خبرنـگار پایـگاه خبـری و تحلیلـی 

معدنـی  و صنایـع  معـدن  بخـش  »فلزات آنلایـن«، 

تولیـدی  فعالیت هـای  گسـترده  دامنـه  بـه  نظـر 

و  صنایـع  اولیـه  مـواد  تامیـن  و  ارزش آفرینـی  و 

معدنـی  ذخاییـر  نامتـوازن  گسـتردگی  همچنیـن 

در نقـاط مختلـف جغرافیـای جهـان، کلیـد تحقـق 

و  می آینـد  شـمار  بـه  کشـورها  اقتصـادی  رشـد 

می تواننـد بسـیاری از معـادلات تجـاری، اقتصادی 

و حتـی سیاسـی جهـان را تحـت تاثییـر قـرار دهنـد. 

ایجـاد  بـرای  مناسـب  بسترسـازی  بیـن،  ایـن  در 

صرفـه اقتصـادی و افزایـش حاشـیه سـود می توانـد 

نقـش مهمـی را در رونـق بخـش معـدن و گسـیل 

سـرمایه گذاری ها بـه ایـن بخش ایفا کنـد. بهره وری 

تجهییـزات و فرایندهـای تولیـد، آمـوزش و تخصـص 

سـرمایه های انسـانی و اجـرای برنامه هـای تولیـد از 

عواملی هسـتند که تاثییر مسـتقیمی را بر عملکرد 

و سـودآوری فعـالان حـوزه معـدن و صنایـع معدنـی 

و  معدنـی  توسـعه  شـرکت  بیـن،  ایـن  در  دارنـد. 

اسـتراتژیک  بازیگـر  عنـوان  بـه  صبانـور  صنعتـی 

و  کشـور  فـولاد  زنجییـره  بالادسـتی  حلقه هـای 

یکـی از بزرگ تریـن فعـالان حـوزه معـدن و صنایـع 

اخییـر  سـال های  طـی  کشـور،  غـرب  در  معدنـی 

و  تولیـد  مـداوم  رشـد  مسـییر  در  اسـت  توانسـته 

ارتقـای کارآمـدی و بهـره وری خـود حرکـت کنـد و 

افزایش مسـتمر شاخص های مالی و سـودآوری این 

شـرکت، هم زمـان بـا شـرایط تورمـی اقتصـاد اییـران و 

بـازار ارز، خـود آییینـه تمام نمـای رشـد همه جانبـه 

عملکـرد ایـن شـرکت اسـت. ایـن شـرکت همچنیـن 

در ترسیم چشم انداز خود برای سه سال آینده نییز 

نـگاه وییـژه ای بـه بحـث سـودآوری داشـته اسـت و 

چشـم انداز دسـتیابی به بالاترین نسـبت درآمد به 

هزینـه در میان شـرکت های معدنـی اییران و تبدیل 

شدن به یکی از 10 شرکت سودآور برتر معدنی در 

کشـور را بـرای خـود ترسـیم کـرده اسـت.

یک روند امید بخش   
کارآمـدی منابـع انسـانی و عملکـرد تجهییزات، 

و  تعییین کننـده در عملکـرد  و  اساسـی  عامـل  دو 

سـودآوری بخش معدن و صنایع معدنی هسـتند و 

شرکت توسعه معدنی و صنعتی صبانور با علم به 

این موضوع بهبود مستمر را در همه حوزه ها دنبال 

می کنـد تـا بتواند به بهترین شـکل پاسـخگوی نیاز 

روزافزون کشـور به تامین سـنگ آهن باشد. افزایش 

1۹ درصدی عملیات معدنکاری، رشد ۵ درصدی 

تولیـد کنسـانتره سـنگ آهن و افزایـش 3 درصـدی 

تولید گندله خود گویای مسییر بهبود عملکرد این 

شرکت در سال های اخییر است؛ مسییری که البته 

در سال جاری نییز تداوم دارد و با توجه به افزایش 

 
بررسی آمارها نشان می دهد شرکت توسعه معدنی و صنعتی صبانور در سال های اخیر توانسته است از جنبه 
شاخص های سودآوری پیشران و پیشگام زنجیره فولاد کشور باشد. در واقع این شرکت در حالی توانست در 
سال ۱۴۰۲ به حاشیه سود خالص ۶۰.۷ درصدی دست یابد که میانگین این شاخص برای بخش استخراج 
کانه های فلزی برابر ۳۴.۵ درصد و برای بخش تولید فلزات اساسی ۲۳.۵ درصد بوده است. رشد تولید و فروش 
محصولات، ارتقای آماده به کاری و بهره وری تجهیزات، بهبود سطح دانش و مهارت منابع انسانی و مدیریت 
هزینه ها، از جمله عواملی محسوب می شوند که »کنور« را به مجموعه ای پیشگام در عرصه سودآوری در حوزه 

صنایع معدنی و فلزی کشور تبدیل کرده است.
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1۵ درصدی تولید کنسـانتره سـنگ آهن و رشد 34 

درصـدی تولیـد گندلـه در ۶ ماهـه نخسـت سـال 

جـاری در مقایسـه بـا مـدت مشـابه سـال گذشـته، 

می تـوان انتظـار داشـت در پایـان سـال 1403، رشـد 

چشـمگییری را در شـاخص های عملکـردی سـالانه 

شـرکت توسـعه معدنـی و صنعتـی صبانـور شـاهد 

باشیم.

چنانچــه گفتــه شــد، تصوییــر رشــد عملکــرد 

تولیــد و فــروش شــرکت معدنــی و صنعتــی صبانــور 

شــرکت  ایــن  مالــی  شــاخص های  در  وضــوح  بــه 

قابــل مشــاهده اســت. شــرکت توســعه معدنــی و 

صنعتــی صبانــور در ســال مالــی منتهــی بــه اســفند 

مــاه 1402، بیــش از ۵۷ هــزار و 304 میلیــارد ریــال 

درآمــد عملیاتــی کســب کــرده کــه در مقایســه 

بــا ســال مالــی قبــل از آن، بــا رشــد قابــل توجــه 

111 درصــدی همــراه بــوده اســت. علــت رشــد 

قابــل ملاحظــه درآمدهــای عملیاتــی در شــرکت 

توســعه معدنــی و صنعتــی صبانــور را می تــوان در 

بازارهــای  فــروش محصــولات در  افزایــش حجــم 

داخلــی و صادراتــی، افزایــش تقاضــای محصــولات 

در بازارهــای جهانــی و همچنیــن بهبــود عملکــرد 

زنجییــره تولیــد جســت و جو کــرد. گفتنــی اســت 

کــه ۷۵ درصــد از مجمــوع درآمدهــای عملیاتــی 

شــرکت توســعه معدنــی و صنعتــی صبانــور در 

ســال مالــی منتهــی بــه پایــان اســفند مــاه 1402، بــه 

ــورس کالا و 2۵ درصــد  ــق ب ــی از طری ــروش داخل ف

نییــز بــه فــروش صادراتــی از طریــق مزایــده عمومــی 

اختصــاص داشــته اســت.

همچنین بیش از 3۶ هزار و ۸11 میلیارد ریال 

از درآمدهـای عملیاتـی ایـن شـرکت حاصـل فـروش 

محصـول کنسـانتره بـوده و بیـش از 20 هـزار و 4۹3 

میلیارد ریال نییز به واسطه فروش محصول گندله 

بـه دسـت آمـده اسـت. نمـودار یـک، رونـد کسـب 

درآمدهـای عملیاتـی در شـرکت توسـعه معدنـی 

و صنعتـی صبانـور را نشـان می دهـد. چنانچـه در 

نمودار نییز مشاهده می شود، درآمدهای عملیاتی 

این شـرکت از 30 هزار و ۶02 میلیارد ریال در سـال 

1400، بـه بیـش از ۵۷ هـزار و 304 میلیـارد ریـال در 

سـال 1402 رسـیده اسـت. گفتنـی اسـت کـه رونـد 

رو بـه رشـد درآمدهـای عملیاتـی شـرکت توسـعه 

معدنـی و صنعتـی صبانـور در سـال گذشـته، بـه 

عملکـرد سـال جـاری ایـن شـرکت نییـز تسـری یافتـه 

اسـت. مجمـوع درآمدهـای فـروش ایـن شـرکت در 

۶ ماهـه نخسـت امسـال بیـش از 32 هـزار و ۵۷4 

میلیـارد ریـال بـوده که در مقایسـه با مدت مشـابه 

سـال مالـی قبـل، بـا رشـد نزدیـک بـه 2۵ درصـدی 

همراه بوده اسـت. بررسـی روند کسـب درآمدهای 

عملیاتـی در شـرکت صبانـور نشـان می دهـد کـه 

ماهـه   ۶ در  شـرکت  ایـن  عملیاتـی  درآمدهـای 

نخسـت سـال جـاری، از کل ایـن مییـزان در سـال 

مالی منتهی به پایان اسـفند ماه 1401 نییز بیشـتر 

بـوده اسـت. از ایـن رو، رشـد درآمدهـای عملیاتـی 

شـرکت توسـعه معدنی و صنعتی صبانور در پایان 

سـال جـاری و تـداوم ایـن رونـد مثبـت، دور از دهن 

بـه نظـر نمی رسـد.

بالاتر از میانگین صنعت  
شـرکت  عملیاتـی  درآمدهـای  مثبـت  رشـد 

عملکـرد  در  صبانـور  صنعتـی  و  معدنـی  توسـعه 

سـودآوری این شـرکت نمود یافته اسـت؛ به طوری 

ایـن حـوزه در  از برجسـته ترین دسـتاوردهای  کـه 

بالاتریـن  کسـب  بـه  می تـوان   ،1402 مالـی  سـال 

ایـن  تاسـیس  ابتـدای  از  و خالـص  سـود عملیاتـی 

شـرکت تاکنـون اشـاره کـرد. ایـن شـرکت در سـال 

مالـی منتهـی بـه پایـان اسـفند مـاه 1402، بیـش از 

34 هـزار و ۸12 میلیـارد ریـال سـود خالـص کسـب 

کرده؛ عددی که در مقایسـه با سـال مالی پییشـین 

ایـن شـرکت بیانگـر رشـد قابل توجـه ۸۵٫3 درصدی 

خالـص  سـود  جهـش  علـل  اصلی تریـن  از  اسـت. 

ایـن شـرکت در سـال مالـی مـورد بررسـی، می تـوان 

افزایـش  از  بـه رشـد درآمدهـای عملیاتـی حاصـل 

حجـم و نـرخ فـروش محصـولات و همچنیـن رشـد 
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درآمدهای غییرعملیاتی به واسـطه شناسـاییی سود 

حاصـل از سـرمایه گذاری در کنـار ارتقـای سـطوح 

بهـره وری و مدییریـت هزینه هـا اشـاره کـرد.

خالـص  سـود  تغییییـرات  رونـد   ،2 نمـودار  در 

ارائـه  شـرکت توسـعه معدنـی و صنعتـی صبانـور 

شـده اسـت. همان طور که در نمودار نییز مشـاهده 

می شـود، سـود خالـص ایـن شـرکت در چنـد سـال 

اخییـر رشـد قابل توجهـی داشـته؛ بـه طـوری کـه از 

چهـار هـزار و ۵4۶ میلیـارد ریـال در سـال 13۹۸، 

بـه بیـش از 34 هـزار و ۸12 میلیـارد ریـال در سـال 

1402 رسـیده اسـت. بررسـی عملکـرد سـودآوری 

در شـرکت توسـعه معدنـی و صنعتـی صبانـور، از 

کیفیـت بـالای سـود ایـن شـرکت حکایـت دارد؛ بـه 

)بیـش  آن  خالـص  سـود  عمـده  بخـش  کـه  طـوری 

منابـع  ریـال( حاصـل  میلیـارد  و ۶01  هـزار  از 2۷ 

عملیاتـی بـوده و هفـت هـزار و 211 میلیـارد ریـال 

از آن نییـز بـه  واسـطه منابـع غییرعملیاتـی به دسـت 

آمـده اسـت. گفتنـی اسـت کـه بخـش عمـده سـود 

نخسـت  وهلـه  در  صبانـور  شـرکت  غییرعملیاتـی 

حاصـل از فـروش سـرمایه گذاری ها )عمدتـا مربـوط 

بـه فـروش سـهام( و در وهلـه بعـد نییـز حاصـل سـود 

سـهام شـرکت ها بـوده اسـت.

 گفتنــی اســت کــه مدییریــت صحیــح هزینه هــا 

پیروانــه  و  مالکیــت  امتیــاز  از  برخــورداری  و 

بهره بــرداری از معــادن در شــرکت توســعه معدنــی 

و صنعتــی صبانــور، ســبب شــده اســت کــه حاشــیه 

ســود خالــص و ناخالــص ایــن شــرکت در ســال مالــی 

منتهی به پایان اســفند ماه 1402، ســطوحی بالاتر 

از متوســط ایــن مییــزان در صنعــت را نشــان دهنــد. 

حاشــیه ســود خالــص و عملیاتــی ایــن شــرکت در 

ســال مالــی مــورد بررســی بــه ترتیــب برابــر بــا ۶0٫۷ 

ایــن در حالــی  درصــد و ۵1٫۷ درصــد بوده انــد؛ 

اســت کــه مییــزان متوســط حاشــیه ســود خالــص 

و عملیاتــی در بخــش اســتخراج کانه هــای فلــزی 

کشــور بــه ترتیــب معــادل 34٫۵ درصــد و 32٫۵ 

درصــد بــوده اســت. در حــوزه تولید فلزات اساســی 

نییــز میانگیــن حاشــیه ســود خالــص و حاشــیه ســود 

عملیاتــی در ســال گذشــته بــه ترتیــب برابر بــا 23٫۵ 

درصــد و 23 درصــد بــوده اســت. گفتنــی اســت 

حاشــیه ســود خالــص و عملیاتــی شــرکت توســعه 

معدنــی و صنعتــی صبانــور در ســه ماهــه نخســت 

ســال جــاری نییــز برابــر بــا ۵۵٫2 و ۵4٫3 درصــد 

بــوده اســت. در واقــع این طــور می تــوان بیــان کــرد 

کــه شــرکت توســعه معدنــی و صنعتــی صبانــور 

توانســته اســت از طرفــی بــا افزایــش مســتمر تولیــد، 

ــا ببخشــد و از طــرف  فــروش و درآمــد خــود را ارتق

  سود عملياتي و خالص شركت صبانور با ميانگين كشور در سال گذشته. مقايسه حاشيه ٣نمودار 
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دیگــر بــا تامیــن پایــدار و بــه صرفــه، ضمــن مدییریــت 

خــود  تجهییــزات  بهــره وری  و  کارآییــی  هزینه هــا، 

را در بالاتریــن ســطح حفــظ کنــد و بــه ایــن ترتیــب 

ــرای اســتفاده از  ــوان ســمبلی ب ــه عن ــام خــود را ب ن

مزیت هــای نســبی و ســرمایه گذاری  انجام شــده 

ــق ارزش و ســودآوری در بخــش معــدن و  ــرای خل ب

صنایــع معدنــی کشــور مطــرح کنــد.

نمودار ۱. روند کسب درآمدهای عملیاتی در شرکت توسعه معدنی و صنعتی صبانور

نمودار ۲. روند شناسایی سود خالص در شرکت توسعه معدنی و صنعتی صبانور در سال های مالی اخیر این شرکت

نمودار ۳. مقایسه حاشیه سود عملیاتی و خالص شرکت صبانور با میانگین کشور در سال گذشته
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حجم تولید سنگ آهن شرکت »Vale« افزایشی شد
در سه ماهه سوم 2024،

تحلیلـی  و  خبـری  پایـگاه  گـزارش  بـه   

mining.« فلزات آنلایـن« و بـه  نقل از وب سـایت«

بزرگ تریـن  از  یکـی  کـه   »Vale« شـرکت   ،»com

تامین کنندگان سـنگ آهن جهان به شـمار مـی رود، 

در گـزارش اخییـر خـود اعـلام کـرد کـه در سـه ماهه 

 ۹1 حـدود   ،2024 سـ�تامبر   30 روز  بـه  منتهـی 

اسـت. کـرده  تولیـد  سـنگ آهن  تـن  میلییـون 

حجم سـنگ آهن تولید شـده در این شـرکت به 

بالاتریـن مییـزان خـود طـی یـک دوره سـه ماهـه از 

زمـان ارائـه گـزارش مشـابه در ماه هـای پایانـی سـال 

201۸ تاکنون رسـیده اسـت که این روند افزایشـی 

را می تـوان بـه افزایـش ظرفیـت تولیـد در سـه پیروژه 

 »Brucutu« و   »S11D«، »Itabira« معدنـی 

تحـت مدییریـت ایـن شـرکت مرتبـط دانسـت.

لازم بـه ذکـر اسـت کـه شـرکت مذکـور در مـاه 

سـ�تامبر 2024 پییش بینی مییزان تولید سـنگ آهن 

خـود در سـال 2024 را پـس از تولیـد حجـم بـالای 

ایـن مـاده معدنـی در ۶ ماهـه نخسـت سـال جـاری 

میـلادی کـه فراتـر از از حـد انتظـار بـود، بـه حـدود 

323 تـا 330 میلییـون تـن افزایـش داد.

در گـزارش مذکـور، بـه حجـم فـروش سـنگ آهن 

ایـن شـرکت در سـه ماهـه سـوم سـال 2024 کـه برابر 

بـا ۸1٫۸ میلییـون تـن بـود، اشـاره شـد کـه افزایـش 

1٫۶ درصـدی را در مقایسـه بـا مـدت مشـابه سـال 

2023 تجربـه کـرد. شـرکت »Vale« دلیـل افزایـش 

حجـم فـروش محموله هـای سـنگ آهن خـود را رشـد 

محموله های گندله سنگ آهن صادراتی اعلام کرد.

 »RBC Capital Markets« تحلیلگران شرکت

بـر ایـن باورنـد کـه ارقام ارائه شـده از سـوی شـرکت 

تولیـد سـنگ آهن در  »Vale« در خصـوص حجـم 

مقایسه با ساییر تولیدکنندگان این ماده معدنی در 

جهـان، بیـش از حـد انتظـار بـوده و شـرکت مذکـور 

در مسـییر دسـتیابی به ظرفیت تولید تعییین شـده 

در دسـتورالعمل خـود بـرای سـال 2024 قـرار دارد.

حجـم  اگرچـه  شـده،  ارائـه  گـزارش  بـا  مطابـق 

فـروش سـنگ آهن ایـن شـرکت از حجـم تولید کمتر 

بـوده اسـت امـا بـا ایـن حـال، انتظـار مـی رود مییـزان 

حجم ذخاییر سـنگ آهن موجود در انبارها طی سـه 

ماهـه پایانـی سـال 2024 کاهـش پییـدا کنـد.

گفتنـی اسـت کـه میانگیـن قیمـت سـنگ آهن 

دانه بنـدی شـده تولیـدی شـرکت »Vale«، رقمـی 

حـدود ۹1 دلار در هـر تـن در سـه ماهـه سـوم سـال 

2024 گـزارش شـد کـه نسـبت بـه مـدت مشـابه 

سـال 2023، نزدیـک بـه 14 درصـد و نسـبت به سـه 

ماهـه دوم سـال جـاری میلادی، حـدود ۷٫۷ درصد 

کاهـش داشـت.

شرکت »Vale« اعلام کرد که به دلیل افزایش 

قیمـت  مبنـا،  قیمـت  شـاخص  اصـلاح  و  قیمـت 

محموله هـای بـه فـروش رفتـه از سـوی ایـن شـرکت 

در سـه ماهـه سـوم سـال جـاری میـلادی حدود پنج 

دلار در هـر تـن کمتـر از قیمـت  محموله هـای دیگر 

تولیدکننـدگان سـنگ آهن در بـازار بـوده اسـت.

وضعیت تولید دیگر مواد معدنی تولیدی   
»Vale« شرکت

بـر اسـاس گـزارش ارائـه شـده از سـوی شـرکت 

ایـن شـرکت در سـه  تولیـد مـس  »Vale«، مییـزان 

ماهـه سـوم 2024 نسـبت بـه مـدت مشـابه سـال 

2023 حـدود ۵ درصـد افزایـش یافـت و به ۸۵ هزار 

و ۹00 تـن رسـید. طبـق این گـزارش، تمام پیروژه های 

مس تحت مدییریت شرکت نامبرده روند صعودی 

را در بـازه زمانـی اعـلام شـده تجربـه کرده انـد.

همچنیـن، مییـزان تولیـد نیـکل شـرکت مذکـور 

در سـه ماهـه سـوم سـال جـاری میـلادی حـدود 12 

درصـد رشـد را در مقایسـه بـا مـدت مشـابه سـال 

2024 بـه ثبـت رسـاند و رقـم آن در مجمـوع حدود 

4۷ هـزار و 100 تـن اعـلام شـد. شـرکت والـه اعـلام 

کرد افزایش حجم تولید نیکل این شرکت به لطف 

و   »Sudbury« معـادن  در  تولیـد  ظرفیـت  رشـد 

»Voisey’s Bay« اتفـاق افتـاده اسـت.

علاوه براین، شـرکت »Vale« در سـه  ماهه سوم  

2024، حـدود ۷۵ هـزار و 200 تـن محمولـه مـس و 

حـدود 40 هـزار و ۷00 تـن محمولـه نیـکل صادر کرد 

که به ترتیب حدود 2 درصد و 4 درصد نسبت به 

مدت مشـابه سـال 2023 جهش را به ثبت رسـاند.

 
شرکت »Vale« در گزارشی که متن آن در روز سه شنبه ۱۵ اکتبر ۲۰۲۴ منتشر شد، اعلام کرد که میزان 
تولید سنگ آهن این شرکت در سه ماهه سوم سال جاری میلادی نسبت به مدت مشابه سال ۲۰۲۳، حدود 

۵.۵ درصد رشد را تجربه کرده و به بالاترین سطح خود طی ۶ سال اخیر رسیده است. 
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 صنعت فولاد در ماه های پایانی ۲۰۲۴ 
چگونه طی خواهد شد؟

،»Vale«با توجه به اقدام اخییر شرکت 

پریمیوم تعیین شده از سوی شرکت برزیلی »Vale« در سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۴ برای گندله 
سنگ آهن، به پایین ترین سطح خود از ابتدای سال جاری میلادی کاهش یافته است. بر همین اساس این 
سوال که آیا اقدام شرکت »Vale« در راستای کاهش پریمیوم گندله سنگ آهن و آهن اسفنجی تولیدی 
خود، تاثیری بر صنعت فولاد در سه ماهه پایانی ۲۰۲۴ خواهد گذاشت یا بازار فولاد همچنان وضعیت فعلی 

خود را حفظ می کند، از سوی فعالان بازار فولاد مطرح شده است.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

شـرکت   ،»Fastmarkets« موسسـه  از  نقـل  بـه   و 

»Vale« در برزیـل یکـی از بزرگ تریـن تولیدکننـدگان 

سـنگ آهن در جهـان شـناخته می شـود. ایـن شـرکت 

اصلـی،  محصـول  عنـوان  بـه  سـنگ آهن  بـر  عـلاوه 

در تولیـد نیـکل و مـس نییـز فعالیـت دارد و دارای 

پیروژه های اکتشـافی جدید در تعدادی از کشـورهای 

جهـان اسـت. شـرکت »Vale« همچنیـن در اجـرا و 

بهره بـرداری سیسـتم های لجسـتیک شـامل خطـوط 

ریلی، پایانه های دریاییی و بندرگاه ها در برزیل و دیگر 

کشورهای دنیا نییز سرمایه گذاری کرده و در سراسر 

جهان، دارای مراکز توزیع جهت پشـتیبانی فروش و 

تحویـل سـنگ آهن بـه مصرف کننـدگان اسـت.

شـرکت »Vale« پیریمییـوم گندلـه سـنگ آهن را 

بـرای سـه  ماهـه چهـارم 2024 حـدود 4۸ دلار بـه ازای 

هـر تـن خشـک تعیییـن کـرد کـه دو دلار در هـر تـن 

نسـبت بـه پیریمییـوم ۵0 دلار بـه ازای هـر تـن خشـک 

اعلام شـده برای سـه ماهه سـوم سـال جاری میلادی 

کاهـش را بـه ثبـت رسـاند.

از  گرفتـه  صـورت  ارزیابی هـای  آخریـن  طبـق 

سـوی موسسـه »Fastmarkets«، پیریمییـوم گندلـه 

سنگ آهن رقمی حدود 4۸ دلار در هر تن در روز اول 

اکتبر 2024 تعییین شد که در مقایسه با پیریمییوم ۵0 

دلار در هر تن به ثبت رسیده در روز نخست جولای 

سـال جاری میلادی، حدود دو دلار در هر تن کاهش 

را تجربـه کرد.

کاهـش  خصـوص  در   »Vale« شـرکت  اقـدام 

پیریمییوم گندله  سنگ آهن، سومین باری است که از 

ابتدای سال جاری میلادی اتفاق می افتد. در همین 

رابطـه، موسسـه »Fastmarkets« پیریمییـوم گندلـه 

 سـنگ آهن را حدود ۵۵ دلار در هر تن برای سـه ماهه 

اول سال 2024 ارزیابی کرد. به علاوه موسسه مذکور 

پیریمییوم سه ماهه دوم سال جاری را حدود ۵3 دلار 

در هـر تـن گـزارش کـرد کـه حاکـی از رونـد نزولی رقم 

اعلامی به نسـبت پیریمییوم ارائه شـده در سـه ماهه 

نخسـت سـال 2024 است.

 »Fastmarkets« لازم به ذکر است که موسسه

درصـد  حداقـل ۶۵  محتـوای  گندلـه  بـا  پیریمییـوم 

سـنگ آهن بـا مبـدا تولیـد برزیـل و بـا شـرط تحویـل 

محموله به بندر چینگ دائو چین و تقبل هزینه بیمه 

با خریدار و هزینه حمل با فروشنده )CFR( را ارزیابی 

و محاسـبه می کنـد.

مصرف گندله احتمالا کاهش می یابد  
به گفته یک معامله گر مستقر در سنگاپیور، افت 

حجم تقاضا از سوی بخش های تولید و ساخت وساز 

جهـان بـه همـراه افزایش چشـمگییر صـادرات فـولاد با 

قیمـت رقابتـی از چیـن، فشـار نزولـی قابل توجهی بر 

تولیدکنندگانی که اقدام به واردات گندله  سنگ آهن 

می کننـد، وارد کرده اسـت.

در همین راستا، می توان به ترکیه به عنوان یکی 
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منطقـه خاورمیانه و شـمال آفریقـا »MENA« مطرح 

کـرد: حفـظ مییـزان مصـرف فعلـی گندله پیرعیـار آهن 

اسفنجی با در نظر گرفتن این موضوع که قیمت ها 

در بخـش صنایـع پاییین دسـتی فـولاد کاهـش یافتـه و 

هیـچ نشـانه ای از بهبـود وضعیـت تقاضـا در ماه های 

توجیـه  غییرقابـل  امـری  نمی شـود،  آینـده مشـاهده 

اسـت.

وی عنـوان کـرد: افزایـش حجم صـادرات فـولاد از 

آسیا نییز مسئله مهمی است که فولادسازان مستقر 

در منطقـه خاورمیانـه و شـمال آفریقـا »MENA« در 

حـال حاضـر بـا آن سـر وکار دارند.

کاهش حجم تقاضای داخلی چین برای   
فولاد

سـوی  از  شـده  انجـام  محاسـبات  اسـاس  بـر 

داده هـای  بـا  مطابـق   ،»Fastmarkets« موسسـه 

منتشـر شـده توسـط اداره کل گمـرک چیـن در روز 

23 سـ�تامبر 2024، کاهش حجم تقاضا برای فولاد 

در بـازار داخلـی چیـن بـه ایـن معنی اسـت که حجم 

صـادرات ورق کویـل نـورد گـرم فـولادی و ورق هـای 

گـرم فـولادی از مبـدا ایـن کشـور بـه 2٫3۷ میلییـون 

تـن در مـاه آگوسـت سـال جـاری میـلادی افزایـش 

یافته اسـت که در مقایسـه با رقم 1٫43 میلییون تن 

گـزارش شـده در مـاه جـولای 2024، نزدیـک بـه ۶۶ 

از کشـورهاییی کـه از فـولاد ارزان  چیـن سـود می بـرد، 

اشـاره کـرد. بـر همیـن اسـاس و مطابق بـا ارزیابی های 

 ،»Fastmarkets« موسسـه  سـوی  از  شـده  انجـام 

بـا شـرط تحویـل  نـورد گـرم  فـولاد  قیمـت  شـاخص 

محمولـه در بنـدر اصلـی ترکیـه و تقبـل هزینـه بیمـه 

بـا خریـدار و هزینـه حمـل بـا فروشـنده )CFR(، رقمی 

حـدود 4۹۷٫۵ تـا ۵10 دلار در هـر تن در ماه سـ�تامبر 

2024 گزارش شـد که در مقایسـه با میانگین قیمت 

۵۵۸٫۷۵ تـا ۵۷۵ دلار در هـر تـن اعـلام شـده در مـاه 

ژوئن سال جاری میلادی، حدود ۶3٫13 دلار به ازای 

هـر تـن یـا 11 درصـد کاهـش را بـه ثبـت رسـاند.

یکی از تولیدکنندگان فولاد مستقر در خاورمیانه 

در مصاحبه خود با موسسه »Fastmarkets« اظهار 

داشـت: افـت حجـم تقاضـا بـرای واردات از سـوی 

مصرف کننـدگان نهاییی در اروپا بر قیمت هـای فولاد 

سـاخته  شـده در نیمه دوم سال 2024 تاثییر گذاشته 

و در نتیجـه حاشـیه  سـود فولادسـازان را کاهـش داده 

است.

فـولاد در منطقـه  تولیـد  افـزود: واحدهـای  وی 

خاورمیانه و شمال آفریقا »MENA«، در حال حاضر 

به دنبال تهیه مواد اولیه با قیمت مقرون  به صرفه تر 

بـه منظـور کاهـش فشـار نزولـی ایجـاد شـده بـر روی 

حاشـیه سـود و مییـزان درآمـد خـود هسـتند.

یکـی دیگـر از تولیدکننـدگان فـولاد مسـتقر در 

درصـد افزایـش را نشـان می دهـد.

در همیـن راسـتا، قیمـت ورق کویـل نـورد گـرم 

فـولادی بـا شـرط تحویـل درب کارخانـه تولیدکننـده 

در چیـن جهـت عرضـه در بـازر داخلـی این کشـور، به 

طور متوسـط رقمـی حـدود 3,134٫21 تـا 3,1۵2٫11 

ییـوان در هـر تـن )44۷ تـا 44۹ دلار( در مـاه سـ�تامبر 

2024 ارزیابـی شـد کـه ۶2۸ ییـوان نسـبت بـه قیمـت 

3,۷۶0٫۵3 تـا 3,۷۸1٫۵۸ ییـوان در هـر تـن اعلام شـده 

در مـاه ژوئـن سـال جـاری میـلادی، کاهـش را تجربـه 

کرد.

یکی از معامله گران بازار مستقر در شهر شیامن 

چین تصریح کرد: اکثر فولادسـازان بزرگ تر که قصد 

ندارنـد بـا وجـود کاهش افت حجم تقاضا بـرای فولاد 

در بـازار داخلـی چیـن، ظرفیـت تولیـد خـود را کاهش 

دهنـد، می تواننـد حجـم مازاد محموله هـای تولیدی 

خـود را بـا قیمت هـای پاییین تـر بـه کشـورهای دیگـر 

صـادر کننـد. در صورتـی کـه ایـن فولادسـازان اقـدام 

مذکور را در پییش بگییرند، می توانند حجم درآمد به 

دست آمده خود را حفظ کنند. از این رو دیگر نیازی 

به کاهش ظرفیت تولید از سـوی فولادسـازان مذکور 

نخواهـد بود.

وی اضافه کرد: کاهش هزینه های تولید به دلیل 

صرفه جوییـی در هزینه هـای حاصـل از تولیـد انبـوه، 

تولیدکننـدگان فـولاد در چیـن را قادر خواهد سـاخت 
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تـا حجـم عظیمـی از محموله هـای تولیـدی خـود را بـا 

قیمت هاییی رقابتـی به بازارهای هـدف صادر کنند.

فولادسازان آسیایی به دنبال گزینه های   
با صرفه اقتصادی بیشتر

شـرکت »Vale« در بیاینـه اخییـر خـود پیریمییـوم 

گندلـه سـنگ آهن تولیـدی را بـرای سـه ماهـه چهـارم 

2024، حدود 3۸ دلار در هر تن اعلام کرد که حاکی 

از کاهش دو دلاری به ازای هر تن نسبت به پیریمییوم 

اعلام شـده برای سـه ماهه سـوم سـال جاری میلادی 

است.

بـه گفتـه برخـی از منابـع آگاه، در حـال حاضـر 

پیریمییوم گندله سنگ آهن در بازار آسیا به پاییین ترین 

سـطح خود از سـال 2020 رسـیده؛ به طوری که حجم 

تقاضا برای ماده اولیه مذکور از سوی واردکنندگان آن 

از برزیل با کاهش شـدیدی مواجه شـده اسـت.

یکـی دیگـر از معامله گـران بـازار فولاد مسـتقر در 

 »Fastmarkets« سـنگاپیور در گفت وگو بـا موسسـه

ابـراز کـرد: قیمـت فـولاد تولیـد شـده در منطقه هـای 

مختلف قاره آسـیا، تحت تاثییر حجم بالای صادرات 

فـولاد چیـن بـه دیگر کشـورها قرار گرفته اسـت.

در همیــن رابطــه، ارزیابــی موسســه مذکــور نشــان 

می دهــد کــه شــاخص قیمــت ورق کویــل نــورد گــرم 

ــوان  فــولادی تولیــد شــده در ژاپــن، کــره  جنوبــی و تایی

بــا شــرط تحویــل محموله هــا بــه بنــادر ویتنــام و تقبــل 

هزینــه بیمــه بــا خریــدار و هزینــه حمــل بــا فروشــنده 

تــا ۵13٫۷۵  بــه طــور متوســط حــدود ۵02   )CFR(

دلار در هــر تــن در مــاه ســ�تامبر 2024 گــزارش شــد 

کــه ۶2٫12 دلار در هــر تــن یــا 11 درصــد نســبت بــه 

میانگیــن قیمــت ۵۶۵ تــا ۵۷۵ دلار در هــر تــن اعــلام 

شــده در مــاه ژوئــن 2024، کاهــش را بــه ثبــت رســاند.

بــه گفتــه یــک معامله گــر بــازار فــولاد مســتقر در 

ســنگاپیور، افزایــش حجــم صــادرات فــولاد از چیــن 

موجــب شــده اســت دیگــر فولادســازان فعــال در 

مناطــق مختلــف آســیا محموله های فولادی ســاخته 

شــده خــود را بــا قیمت کمتــری در بــازار عرضه کرده 

و دیگــر تولیدکننــدگان فــولاد در ســاییر قاره هــای 

جهــان را مجبــور کننــد بــه منظــور حفــظ حجــم 

فــروش، قیمــت پییشــنهادی محموله هــای تولیــدی 

ــه شــوند. ــری ارائ ــام پاین ت ــا ارق آن هــا ب

وی در ادامه عنوان کرد: برخی از تولیدکنندگان 

فولاد در کره جنوبی در حال بررسی گزینه هاییی برای 

کاهش مصرف گندله سنگ آهن با استفاده از کاهش 

ظرفیـت تولیـد یا جایگزینـی محموله های خریـداری 

بـا جایگزین هـای  شـده گندلـه سـنگ آهن از برزیـل 

مقرون به صرفه تـر ماننـد محمولـه  گندله هـای تولیـد 

شـده در هند هسـتند.

ایـن فعـال بـازار فـولاد تاکیـد کـرد: بـا توجـه بـه 

پیریمییـوم بـالای گندلـه سـنگ آهن وارداتـی از برزیـل 

کـه بخـش بزرگـی از هزینه های مـواد اولیه مـورد نیاز 

واحدهـای فولادسـازی در کره جنوبـی و ژاپـن را بـه 

خـود اختصـاص داده اسـت، ایـن تولیدکننـدگان در 

نظـر دارنـد مـواد اولیـه مورد نیاز خود را از کشـورهای 

اسـترالیا و هند که گندله سـنگ آهن تولیدی مقرون 

بـه صرفه تـری را ارائـه می دهنـد، تامیـن کننـد.

بــه گفته یک معامله گر فعــال در بازار شــانگهای 

چیــن، اگرچــه افزایش پیریمییوم محموله های گندله 

ســنگ آهن صــادر شــده از برزیــل بــه منظــور عرضــه 

ــه وجــود آورده کــه  ــازار فییزیکــی شــرایطی را ب در ب

تنهــا گزینه هــای محــدودی بــرای جایگزینــی ایــن 

مــواد اولیــه در دســترس قــرار داشــته باشــد امــا با این 

حــال، افزایــش ظرفیــت گندله ســازی از ســوی برخی 

تولیدکننــدگان احتمــالا منجــر بــه افزایــش عرضــه 

ــازار فییزیکــی  ــه ســنگ آهن در ب محموله هــای گندل

خواهــد شــد.

بـر همین اسـاس، با توجـه به وضعیت نه چندان 

مناسب حجم تقاضا برای گندله سنگ آهن از سوی 

مصرف کننـدگان، احتمـال اینکـه پیریمییـوم گندلـه 

سـنگ آهن رونـدی نزولـی را در پییـش بگییـرد، دور از 

انتظار نخواهـد بود.

یــک تحلیلگــر بــازار در مصاحبــه خــود با موسســه 

»Fastmarkets« خاطرنشان کرد: حجم تقاضا برای 

گندلــه ســنگ آهن در نهایــت بــه عوامل بنیــادی بــازار 

همچــون رونــد عرضــه و تقاضا در بخش پاییین دســتی 

فــولاد بســتگی خواهــد داشــت. بنابرایــن قبــل از هــر 

گونــه بازیابــی قیمت هــا، بایــد حجــم مصــرف گندلــه 

ســنگ آهن از ســوی متقاضیــان رونــدی صعــودی را به 

ثبت برســاند.

در حال حاضر پریمیوم 
گندله سنگ آهن در بازار 
آسیا به پایین ترین سطح 

خود از سال ۲۰۲۰ رسیده؛ 
به طوری که حجم تقاضا 
برای ماده اولیه مذکور از 
سوی واردکنندگان آن از 
برزیل با کاهش شدیدی 

مواجه شده است



فــولاد
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چشم انداز شرکت آلومینیوم المهدی در مسیر بهبود عملکرد و تحقق ظرفیت اسمی

بورس »LME« بازار آلومینیوم را به دقت رصد می کند

آلومینیوم
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کلید اصلی گذار به آلومینیوم سبز در کشورهای غربی
 صنعتی سازی مجدد یک ضرورت است؛

قدرت نفوذ صنعتی جهان غرب در حال کاهش است. با این حال، مدیر اجرایی شرکت »Rio Tinto« که 
در سمینار اخیر بورس »LME« حضور داشت، معتقد است در صورت حرکت به سمت صنعتی سازی مجدد 
در کشورهای غربی، حجم تقاضای زیادی از فلزات مورد نیاز در کشورهای مذکور به ویژه آلومینیوم را هم زمان 

با گذار به انرژی های تجدیدپذیر می توان از این طریق تامین کرد.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

جیکـوب   ،»Fastmarket« موسسـه  از  نقـل  بـه   و 

سـمینار  در  شـرکت کنندگان  جمـع  در  استاشـولم 

مذکور که در روز دوشنبه 30 س�تامبر 2024 برگزار 

ایـن سـوال را کـه »صنعتی سـازی مجـدد در  شـد، 

چـه بخـش بایـد اتفـاق بیفتـد«، مطـرح کـرد و رشـد 

اقتصـادی مسـتمر، شهرنشـینی و صنعتـی شـدن را 

سـه عامل اصلی و مرسـومی نامید که بر روند حجم 

تقاضـای کالاهـا تاثییـر خواهـد گذاشـت.

وی در ادامـه اظهـار داشـت: یکـی از پییامدهـای 

کاهـش  شـدن،  جهانـی  فراینـد  نشـده  پییش بینـی 

حجـم و ظرفیـت تولیـد در کشـورهای غربـی بـوده 

اسـت. در ایـن میـان، ظرفیـت ذوب فلـز آلومینییـوم 

در کشـورهای غربـی طـی 20 سـال گذشـته کاهـش 

قابل توجهـی داشـته اسـت.

آلومینییـوم،  بین المللـی  انجمـن  گـزارش  طبـق 

ظرفیت تولید ذوب آلومینییوم در کشورهای اروپای 

غربـی و مرکـزی در سـال 2023 حـدود 2٫۷ میلییـون 

تن اعلام شـد؛ این در حالی اسـت که ظرفیت تولید 

در واحدهـای ذوب آلومینییـوم چیـن حـدود 41٫۶ 

میلییـون تـن گـزارش شـده اسـت.

تولیـد  ظرفیـت  کـه  اسـت  یـادآوری  بـه  لازم 

و  غربـی  اروپـای  کشـورهای  در  اولیـه  آلومینییـوم 

مرکزی در سال 2003، حدود 4٫2 میلییون تن گزارش 

شـد امـا رقـم اعـلام شـده در چیـن در مـدت زمـان 

اولیـه  آلومینییـوم  تـن  مذکـور، حـدود ۶٫۶ میلییـون 

بـود. اعـلام شـده 

مدییر اجراییی شرکت »Rio Tinto« خاطرنشان 

دلیل  به  اروپا  قاره  در  صنعتی زداییی  فرایند  کرد: 

چالش های ژئوپلیتیکی و اجتماعی اخییر در سراسر 

قاره سبز شیب صعودی تندتری به خود گفته است.

جنـگ  کرونـا،  وییـروس  همه گییـری  استاشـولم 

در اوکرایـن و ظهـور سیاسـت  مداران پیوپیولیسـت را 

از جملـه عواملـی دانسـت کـه موجـب عمیق تـر و 

آشـکارتر شـدن شـکاف های ناشـی از صنعتی زداییـی 

در قـاره اروپـا شـده اسـت. بـا ایـن وجـود، بسـیاری از 

کشـورهای اروپاییـی در صـدد هسـتند تـا ایـن رونـد را 

تغییییـر دهند.

پیـش به سـوی صنعتی سـازی مجدد   
همگام بـا گذار به انرژی هـای تجدیدپذیر

وی فرایند صنعتی سازی مجدد را فرصتی بسیار 

بـزرگ بـرای شـرکت های معدنی و واحدهای فـرآوری 

اعلام کرد و گفت: با افزایش حمایت ها و مشارکت 

فعـالان بـازار در کشـورهای غربـی، می تـوان زنجییـره 

تامینـی را راه انـدازی کرد که بتوان با اطمینان خاطر 

مواد اولیه مورد نیاز خود را از آن تامین کرد. بنابراین 

فرصتی برای اقتصاد این کشورها فراهم خواهد شد 

تا بر روی مدار صعودی قرار بگییرند. پییشبرد چنین 

رویکـردی باعـث می شـود سـرعت گـذار کشـورها به 

انرژی های تجدیدپذییر افزایش پییدا کند.

مدییـر اجراییـی شـرکت »Rio Tinto« همچنیـن 

از تولیـد آلومینییـوم کم کربـن به عنوان نمونـه بارزی 

بـه  گـذار  جهـت  در  غربـی  کشـورهای  تـلاش  از 

انرژی هـای تجدیدپذییـر یـاد کـرد و آن را نقطه عطفی 

در مسـییر رسـیدن به اهداف تعییین شـده در فرایند 

صنعتی سـازی مجـدد دانسـت.

 »Fastmarket« موسسـه  راسـتا،  همیـن  در 

اخییـرا اختـلاف قیمـت آلومینییـوم آلیـاژی کم کربـن 

»P1020A« بـا شـرط تحویـل در بنـادر اصلـی اروپـا 

را رقمـی حـدود صفـر تـا 30 دلار در هـر تـن در روز ۶ 

سـ�تامبر 2024 ارزیابـی کـرد.

ماننـد  کشـورهاییی  بـه  ادامـه  در  استاشـولم 

بـه ظرفیـت  نییوزیلنـد کـه  ایسـلند و  نـروژ،  کانـادا، 

تولیـد آلومینییـوم کم کربـن بالاییـی دسـت یافته انـد، 

اشـاره کـرد و گفـت: ترویـج تولیـد محصـولات سـبز 

بـه خصـوص در بخـش فلـزات و بـه طـور خاص تـر 

کمـک  بـه  می تـوان  را  سـبز  آلومینییـوم  صنعـت 

سیاسـت گذاری های صنعتـی کـه از قضـا موجـب 

داد. انجـام  می شـود،  هـم  سـبز  اشـتغال  ایجـاد 

بـه گفتـه وی، قانون کاهش تـورم ایالات متحده 

آمریکا و طرح »Green Deal« اتحادیه اروپا از جمله 
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نمونه هاییی از چنین سیاسـت گذاری هاییی به شـمار 

می  آید که بدین منظور ارائه و تدوین شـده اسـت.

ایـن  بـر   »Rio Tinto« شـرکت  اجراییـی  مدییـر 

بـاور اسـت کـه ارائـه چنیـن طرح هاییـی هنـوز منجـر 

بـه افزایـش قابل توجهـی در تولیـد محصـولات سـبز 

نشـده اسـت و حتـی در حـال حاضـر شـواهد کافـی 

وجود ندارد که نشان دهد صنعتی سازی مجدد در 

کشورهای غربی در شرف رسیدن به نقطه مطلوب 

قـرار دارد.

درس هایی که باید از چین آموخت  
استاشـولم تاکیـد کـرد: در راسـتای رسـیدن بـه 

نقطـه مـورد نظر در فرایند صنعتی سـازی مجـدد در 

کشـورهای غربـی، بایـد از موفقیت هـا و تجربه هاییی 

کـه چیـن در ایـن مسـییر کسـب کـرده اسـتفاده کـرد.

وی تصریـح کـرد: بایـد ایـن واقعیـت را پذییرفـت 

کـه چیـن و دیگـر کشـورهای مطـرح اقتصـادی در 

قـاره آسـیا، بـه طـور فزاینـده ای در تلاشـند تـا جایـگاه 

خـود را در بـازار رقابتـی فعلی تقویت کنند و به نظر 

می رسـد ایـن کشـورها نسـبت بـه کشـورهای غربـی 

عملکـرد بسـیاری بهتـری از خـود نشـان داده انـد.

در واقـع می تـوان بیـان کـرد کـه حجـم تقاضـای 

بسـیار زیـادی در کشـورهای غربـی وجـود دارد و در 

ایـن  فراینـد صنعتی سـازی مجـدد در  صورتـی کـه 

کشـورهای بـه نقطـه کمـال برسـد و اگـر کشـورهای 

غربی بتوانند با الگوبرداری از چین ظرفیت تولید و 

سرعت عرضه خود را افزایش داده و زنجییره تامینی 

یک�ارچـه بـا زییرسـاخت هاییی قدرتمنـد را بنـا نهنـد، 

خواهند توانست بدون نگرانی چنین حجم تقاضای 

گسـترده ای را تامیـن کننـد.

مدییـر اجراییـی شـرکت »Rio Tinto«  در ادامـه 

صحبت  های خود مطرح کرد: چین در صنعت برق 

بـه وییـژه در بخـش الکتریکی سـازی نسـبت بـه دیگـر 

کشورهای جهان عملکرد درخشان تری از خود نشان 

داده اسـت.

استاشولم ابراز کرد: تمرکز بر روی اجرای فرایند 

پییامدهـای  کاهـش  راسـتای  در  الکتریکی سـازی 

تغییییـرات اقلیمـی، بدین معنـا خواهد بـود که حجم 

تقاضـا در شـبکه های برق رسـانی بـرای فلزاتـی نظییـر 

موسسـه »Fastmarket«، حجـم تقاضـا بـرای مـس 

در چیـن از 1٫۸ میلییـون تـن در سـال 2000، بـه 1۵٫4 

میلییـون تـن در سـال 2023 افزایـش یافـت.

در همین راستا، موسسه مذکور شاخص هفتگی 

تعرفه ذوب کنسـانتره مس با شـرط تحویل در بنادر 

اصلـی منطقـه آسـیا اقیانوسـیه و تقبل هزینه ارسـال 

محموله توسـط خریدار )cif( را رقمی حدود دو دلار 

در هر تن در تاریخ 2۷ سـ�تامبر 2024 ارزیابی کرد.

استاشـولم در پایـان یـادآور شـد: در صورتـی کـه 

سـاییر کشـورهای جهان نییز گام هاییی محکم تر برای 

دسـتیابی به دسـتاوردهای تعییین شـده برای برایند 

انتشـار کربـن صفـر بردارنـد، آن گاه بـا اطمینان خاطر 

می تـوان اعـلام کـرد حجـم تقاضـا بـرای فلزاتی نظییر 

مــــس، آلـــــومینییوم، لیتــییوم و سـاییر فلـزات حیاتـی 

افزایشـی چنـد برابـر را تجربـه خواهـد کـرد.

مـس، آلومینییـوم و لیتییـوم افزایـش قابل توجهـی را 

تجربـه خواهـد کـرد.

در همین رابطه و بر اسـاس گزارش ارائه شـده از 

سوی آژانس بین المللی انرژی )IEA(، ظرفیت تولید 

بـرق در چیـن در سـال 2022 در مجمـوع بـه هشـت 

میلییـون و ۹۵0 هـزار و ۶43 گیـگاوات رسـید کـه در 

مقایسـه با آمار ارائه شـده در سـال 2000، حدود ۵۶0 

درصـد افزایـش را نشـان می دهد.

وی خاطرنشان کرد: اگر ساییر کشورهای جهان 

پییامدهای  کاهش  راستای  در  که  بگییرند  تصمیم 

تغییییرات اقلیمی به سمت اجرای فرایند الکتریکی سازی 

حرکت کنند، حجم تقاضا برای فلزات سبز افزایشی 

دوچنان را به ثبت خواهد رساند.

 ،»Rio Tinto« بـه گفتـه مدییـر اجراییـی شـرکت

طبـق بررسـی های انجـام شـده از سـوی تحلیلگـران 
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 شرکت »Hydro« ظرفیت تولید آلومینیوم خود 
را افزایش می دهد

 با تمرکز بر بخش تحقیق و توسعه،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، دانکن پییچفورد 

 Hydro Aluminium« شرکت  داشت:  اظهار 

Metals« طی 20 سال گذشته در آمریکا تمرکز خود 

را بر روی گذار از تولید آلومینییوم اکستروژن از فلز 

اولیه به آلومینییوم ثانویه یا بازیافتی قرار داده است.

وی افزود: اقدام مذکور در بحبوحه افزایش تمایل 

تولیدکنندگان خودرو به استفاده از آلومینییوم کم کربن 

انجام شده است.

»Hydro Aluminium Metals«معتقد است 

که در سال های اخییر، این شرکت بر روی تولید آلیاژهای 

افزایش  امکان  که  کرده   تمرکز  جدید  آلومینییومی 

استفاده از قراضه آلومینییوم پس از مصرف یا قابل 

بازیافت را در فرایند تولید این آلیاژها فراهم می کند.

این شرکت که مقر اصلی آن در نروژ قرار دارد، 

طی بیانیه ای که در پایان هفته نخست اکتبر 2024 

منتشر شد، اعلام کرد که شرکت نامبرده در حال 

بازیافت  واحد  کنار  فناوری خود در  توسعه مرکز 

مستقر در منطقه کاسوپیولیس در ایالت میشیگان 

واحد  بازیافت  دارد ظرفیت  قصد  و  است  آمریکا 

تولیدی خود در ناحیه کرسونا در ایالت پنسیلوانیا را 

افزایش دهد.

گفتنی است ظرفیت تولید سالانه آلومینییوم 

منطقه  در  مستقر  بازیافت  واحد  در  اکستروژن 

کاسوپیولیس حدود 120 هزار تن گزارش شده است. 

همچنین یک سیستم فناورمحور که پییش تر در واحد 

تولید این شرکت در شهر زینلند میشیگان واقع شده 

بود، به واحد بازیافت کاسوپیولیس منتقل شده و یکی 

دیگر از سیستم های مذکور به واحد تولید شرکت 

مذکور در شهر هندرسون در ایالت کنتاکی انتقال 

 Hydro« پییچفورد، شرکت به گفته  است.  یافته 

Aluminium Metals« قصد دارد ظرفیت بازیافت 

آلومینییوم در واحد کرسونا را به بیش از 2۷0 هزار تن 

در هر سال افزایش دهد.

وی مطرح کرد: توسعه ظرفیت تولید در واحد 

مذکور، شرکت »Hydro Aluminium Metals« را 

قادر می سازد سالانه ۶4 هزار تن قراضه آلومینییوم پس 

از مصرف   فرآوری کند که نسبت به گذشته حدود 30 

هزار تن افزایش را نشان می دهد.

 ،»Hydro Aluminium Metals« طبق گفته

تیم تحقیقاتی این شرکت مستقر در واحد کاسوپیولیس 

در حال توسعه آلومینییوم آلیاژی مورد استفاده در 

 »HyBeam« و »HyCrush« نام تجاری با  خودرو 

این تیم در حال گذراندن مراحل  است. به علاوه، 

آزمایشی تولید محصول آلومینییوم آلیاژی با نام تجاری 

»Hydro CIRCAL« بوده که در تولید آن بیش از ۷۵ 

درصد قراضه آلومینییوم پس از مصرف به کار برده شده 

است.

پییتر هدمن، مدییر بخش بازاریابی و ارتباطات 

 »Hydro Extrusion North America« شرکت 

عنوان کرد: محدودیت دسترسی و کیفیت پاییین 

قراضه  جداسازی  هزینه های  آلومینییومی،  قراضه 

با گرید کمتر که در تولید یک سری از محصولات 

آلومینییوم آلیاژی خاص استفاده می شود را افزایش 

داده است.

وی تصریح کرد: این شرکت سرمایه گذاری هاییی 

را هم در بخش تولید آلومینییوم اولیه و هم در بخش 

از  به کمک برخی  بازیافتی  آلومینییوم اکستروژن 

جدید  فناوری های  زمینه  در  خود  تجاری  شرکای 

جداسازی قراضه آلومینییوم انجام داده است.

هدمن خاطرنشان کرد: در حال حاضر شرایطی 

فراهم شده است که می توان از قراضه آلومینییوم 

بیشتری در فرایند تولید به وییژه در زمانی که حجم 

تقاضا برای استفاده از آلومینییوم کم کربن از سوی بازار 

افزایش یافته است، استفاده کرد.

وی یادآور شد: شرکت »Hydro« به عنوان شرکت 

مادر، در نظر دارد تا حجم تولید قراضه آلومینییوم پس 

از مصرف خود را در راستای کاهش حجم باطله و 

مییزان انتشار کربن تولیدی افزایش دهد.

 »Fastmarkets« در هـــمین راســـتا، موســـــسه

اختلاف قیمت آلومینییوم آلیاژی »P1020A« کم کربن 

با شرط تحویل محموله درب کارخانه تولیدکننده در 

ایالت های غرب میانه آمریکا را رقمی حدود صفر 

سنت در هر پیوند در روز جمعه چهارم اکتبر 2024 

ارزیابی کرد.

لازم به ذکر است که موسسه مذکور اختلاف 

با  کم کربن   »P1020A« آلیاژی  آلومینییوم  قیمت 

شرط تحویل محموله درب کارخانه تولیدکننده در 

ایالت های غرب میانه آمریکا را رقمی حدود صفر تا 

1٫۵ سنت در هر پیوند در تاریخ 13 س�تامبر سال جاری 

میلادی اعلام کرده بود.

 »Fastmarkets« در گفت وگوی خود با موسسه »Hydro Aluminium Metals« مدیرعامل شرکت
گفت: این شرکت تمرکز خود را بر روی بخش تحقیق و توسعه به منظور افزایش ظرفیت تولید آلومینیوم 

اکستروژن بازیافتی معطوف ساخته است.
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مـــس

 افزایش قیمت فلز سرخ در راه است

شرکت »Freeport-McMoRan« ظرفیت تولید مس را افزایش می دهد



شماره 340        آبان ماه 1403 42

مــس
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

حرکت در مسیر هوشمندسازی یک ضرورت است
 مدییرعامل شرکت صنعتی اترک الکتریک خراسان:

جواد شکفته در گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری 

و تحلیلی »فلزات آنلاین« بیان کرد: زمینه فعالیت 

شرکت صنعتی اترک الکتریک خراسان تولید سیم 

افشان مسی از سطح مقطع 0٫۵×1 تا 10×1 و کابل  

مسی از سطح مقطع 0٫۵×2 تا 10×۵ است. به علاوه، 

سیم بندتخت )نایلون( از سطح مقطع 0٫۵×2 تا 2×1٫۵ 

نییز در کارخانه واقع در شهرک صنعتی فاروج خراسان 

شمالی تولید می شود. ما فعالیت خود را از سال 

13۹0 آغاز کرده ایم و بخش عمده محصولات خود را 

به فعالان صنعت ساخت وساز می فروشیم. هم اکنون 

حدود 1۵ نفر نییروی انسانی به طور مستقیم در 

مجموعه مشغول به کار هستند.  

وی در خصوص وضعیت بازار سیم و کابل مسی، 

عنوان کرد: با توجه به روند افزایشی که قیمت مس 

طی هفته های اخییر در پییش گرفته است و هم اکنون 

به حدود ۹ هزار و ۵00 دلار به ازای هر تن در بازارهای 

جهانی رسیده، رقابت در بازار سیم و کابل کمی 

دشوار شده است. در واقع بخش عمده سرمایه در 

صنعت سیم و کابل صرف تامین مواد اولیه که همان 

تولیدکنندگان  اگر  مفتول مسی است، می شود و 

تواناییی مالی لازم جهت خرید مفتول، چه از بورس و 

چه بازار آزاد را نداشته باشند، بنابراین قادر به رقابت 

در بازار نخواهند بود. با توجه به حجم بالای استفاده 

از سیم و کابل مسی در پیروژه های عظیم ساختمانی، 

شرکت های تولیدی باید پاسخگوی نیاز مشتریان و 

مصرف کنندگان باشند؛ در غییر این صورت هرگونه 

کوتاهی و ناتوانی در تامین نیاز آن ها، مصادف با از 

دست دادن رقابت در سطح بازار خواهد شد.

مدییرعامل شرکت صنعتی اترک الکتریک خراسان 

با اشاره به اینکه مفتول مسی به مییزان کافی در سطح 

بازار وجود دارد، افزود: ما مفتول هشت میلی متری را 

از شرکت دنیای مس کاشان که همواره یکی از برترین 

تولیدکنندگان مفتول  و هادی های مسی در سطح کشور 

بوده است، تامین می کنیم و خوشبختانه با چالش 

چندانی در تامین ماده اولیه مورد نیاز مواجه نیستیم. 

مفتول خریداری شده پس از رسیدن به محل کارخانه 

با استفاده از دستگاه های موجود کشیده شده و س�س 

با استفاده از گرانول های )PVC( روکش می شود. در 

نهایت نییز محصول را پس از بسته بندی برای مشتریال 

به نقاط مختلف کشور ارسال می کنیم. لازم به ذکر 

است که هنوز به بازارهای صادراتی ورود نکرده ایم و در 

حال بررسی های اولیه جهت صادرات محصولات خود 

به کشورهای عراق و تاجیکستان هستیم.

شکفته در ادامه با بیان اینکه جای خالی نظارت 

می شود،  احساس  شدت  به  کابل  و  سیم  بازار  در 

تصریح کرد: مادامی که نظارت های کافی بر عملکرد 

واحدهای تولیدی و نییز توزیع انواع سیم و کابل  در بازار 

صورت نمی پذییرد، برخی افراد ضمن استفاده از مفتول 

با خلوص مس پاییین، اقدام به فروش انواع سیم و کابل 

ارزان قیمت می کنند؛ ضمن اینکه ممکن است به جای 

تولید کلاف 100 متری، اقدام به تولید کلاف ۹0 تا 

۹۵ متری کرده و محصول را با قیمت مشابه به فروش 

برسانند. واقعیت امر این است که رویکرد ما نسبت به 

این افراد کاملا متفاوت است و همواره سعی کرده ایم 

با استفاده از مفتول با خلوص مس بالا، سیم و کابل 

مرغوب و با قیمت مناسب را تحویل مشتریان دهیم.

ضرورت احداث یک آزمایشگاه سیم و   
کابل مرجع

وی ضمــن تاکیــد بــر ضــرورت احــداث و راه اندازی 

مدیرعامل شرکت صنعتی اترک الکتریک خراسان گفت: : هم اکنون شاهد استفاده از کیت کلیدهای 
هوشمند بی سیم در صنعت ساختمان سازی کشور هستیم و همین مسئله آینده استفاده از سیم و کابل در این 
بخش را در هاله ای از ابهام قرار می دهد. در واقع این امر بر اهمیت حرکت هرچه بیشتر فعالان این صنعت 
در مسیر هوشمندسازی تاکید دارد و ضروری است که بخش )R&D( در واحدهای تولیدی فعال شده و یا 

کارفرمایان با توان بیشتری در مسیر توسعه تحقیق و پژوهش گام بردارند.
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یــک آزمایشــگاه ســیم و کابــل مرجــع در ســطح کشــور، 

مطــرح کــرد: مــا معتقدیــم کــه پییــش از عرضــه انــواع 

ســیم و کابل هــای تولیــدی بــه بــازار، بایــد کلیــه مــوارد 

مرتبــط بــا یــک نمونــه اســتاندارد از ایــن محصــولات در 

ــن آزمایشــگاه مرجــع بررســی شــده و ســ�س مجــوز  ای

از جانــب بخش هــای مرتبــط صــادر شــود.  فــروش 

اگرچــه برخــی شــرکت ها مجهــز بــه آزمایشــگاه های 

مــدرن و جدیــد هســتند امــا متاســفانه بخشــی از 

ســیم و کابل هــای تولیــدی بــدون بررســی کیفیــت و 

اســتانداردهای لازم در بــازار بــه فــروش می رســند و 

همین معضل، عملکرد تولیدکنندگان قدیمی و واقعی 

ــر قــرار داده اســت. در حــال حاضــر  ــز تحــت تاثیی را نیی

برخــی افــراد اقــدام بــه اجــاره یــک کارگاه تولیــدی بــه 

مــدت ۶ مــاه تــا یــک ســال کــرده و پــس از تولیــد عمــده 

ســیم و کابل هــای تقلبــی و غییراســتاندارد و عرضــه آن 

بــه بــازار، هــر ۶ مــاه یک بــار محــل فعالیــت غییرمجــاز 

خــود را تغییییــر می دهنــد. متاســفانه عرضه عمــده این 

ــا قیمتــی کمتــر از نمونه هــای  ــازار ب ــه ب محصــولات ب

اســتاندارد، باعــث شــده اســت تولیدکننــدگان مجــاز 

مییــزان تولیــد خــود را کاهــش داده و در ادامــه فــروش 

و درآمــد آن هــا نییــز افــت پییــدا کــرده اســت. از طرفــی، 

گاهــی اوقــات شــاهد آتش ســوزی های گســترده در 

ســاختمان های مســکونی، تجــاری و یــا اداری بــه دلیــل 

استفاده از سیم و کابل های غییراستاندارد هستیم که 

ایــن اتفــاق، ناشــی از اســتفاده از محصــولات غییرمجاز 

و ارزان قیمــت در سیم کشــی های ســاختمان اســت؛ 

نکتــه تامل برانگییــز اینکــه معمــولا اختــلاف قیمــت 

ســیم  و کابل هــای اســتاندارد بــا تقلبی بــه حــدود 1۵ تا 

20 هــزار تومــان بــه ازای هــر کلاف می رســد و بــر ایــن 

اســاس مشــخص نیســت کــه چــرا مصرف کننــدگان 

همچنــان بــه دنبــال خرید محصــولات با قیمت کمتر 

ــال  ــه دنب هســتند!  در چنیــن شــرایطی، مــا همــواره ب

مانــدگاری در بــازار هســتیم و کیفیــت بــالا و قیمــت 

مناســب را ســرلوحه فعالیــت خــود قــرار داده ایــم. 

در واقــع تــلاش می کنیــم بــا رعایــت ایــن دو اصــل، 

هــم مشــتریان قدیمــی خــود را حفــظ کنیــم و هــم بــه 

تعــداد مصرف کننــدگان ســیم و کابل هــای شــرکت 

صنعتــی اتــرک الکتریــک خراســان در آینــده بیفزایییــم. 

مدییرعامــل شــرکت صنعتــی اتــرک الکتریــک خراســان 

بــا تاکیــد بــر اینکــه نیازمنــد فرهنگ ســازی مصــرف در 

بیــن مشــتریان هســتیم، گفــت: در حــال حاضــر قیمت 

یــک کلاف ســیم مســی 1٫۵×1 در بــازار بــه حــدود یــک 

میلییون تومان می رسد و اگر مصرف کنندگان شناخت 

کافی نســبت به ســیم و کابل های اســتاندارد را داشــته 

باشند، می توانند محصول فوق را که توسط واحدهای 

مجاز تولید و عرضه شده است، شناساییی و خریداری 

کنند اما از آنجاییی که فرهنگ استفاده از محصولات 

اســتاندارد در جامعه ایجاد نشــده اســت، افراد کماکان 

بــه دنبــال خریــد محصــول ارزان  قیمــت هســتند و 

امیدواریــم در آینــده ایــن معضــل کاهــش پییــدا کنــد.

شکفته با بیان اینکه قطعی برق تاثییر چندانی 

بر عملکرد این واحد تولید سیم و کابل در تابستان 

سال جاری نداشته است، یادآور شد: در زمان های 

قطعی برق ما از ژنراتور که پییش تر خریداری کرده ایم، 

استفاده می کنیم و خوشبختانه معضل چندانی در 

این زمینه نداریم.

آینده نامعلوم صنعت سیم و کابل  
وی در پایان با اشاره به اینکه نمی توان پییش بینی 

مشخصی از آینده صنعت سیم و کابل در کشور 

داشت، خاطرنشان کرد: در حال حاضر شاهد استفاده 

صنعت  در  بی سیم  هوشمند  کلیدهای  کیت  از 

ساختمان سازی هستیم و همین مسئله آینده استفاده 

از سیم و کابل در این بخش را در هاله ای از ابهام قرار 

می دهد. در واقع این مسئله بر اهمیت حرکت هرچه 

بیشتر در مسییر هوشمندسازی تاکید دارد و ضروری 

است که بخش )R&D( در شرکت های تولید سیم و 

کابل کشور فعال شده و یا با توان بیشتری در مسییر 

توسعه تحقیق و پیژوهش گام بردارند.
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قیمت مس به بالاترین سطح خود رسید
 در سه ماهه چهارم 2024،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از وب سایت »mining.com«، تحلیلگران 

روند صعودی پییش بینی شده برای سه ماهه پایانی 

سال 2024 را به شرایط مطلوب اقتصادی در سطح 

کلان و تشدید محدودیت دسترسی به فلز مس در 

بازار نسبت می دهند.

در همین راستا، قیمت مس در روز جمعه 11 

اکتبر 2024 با رقمی حدود ۹ هزار و ۵4۸ دلار در هر 

تن معامله شد که 12 درصد نسبت به رقم اعلام شده 

برای این فلز در ابتدای سال جاری میلادی افزایش 

داشت اما در مقایسه با بالاترین رقم اعلام شده در 

سال مذکور یعنی 11 هزار دلار در هر تن در ماه می، 

کاهش را به ثبت رساند.

ناگفته نماند عواملی مانند کاهش نرخ بهره بانکی 

و ارائه بسته حمایت اقتصادی از سوی دولت چین، 

از دیگر عواملی به شمار می آیند که منجر به افزایش 

قیمت فلز مس در بازار شده است.

در همین رابطه، لازم به ذکر است که دولت چین 

بسته حمایت اقتصادی خود به ارزش ۵۶0 میلیارد 

دلار در ماه س�تامبر 2024 ارائه داد که معادل بیش 

از 3 درصد از حجم تولید ناخالص داخلی این کشور 

محسوب می شود. ناگفته نماند قیمت کاتد مس 

گرید »A« در بازار فییزیکی شانگهای چین در ماه 

آگوست 2024 اندکی روند صعودی به خود گرفته 

بود. این روند صعودی نسبی تا حدودی به بهبود 

شرایط پنجره آربیتراژ واردات به چین پس از کاهش 

قیمت مس فلزات لندن )LME( مرتبط است.

 ،»Fastmarkets« به گفته تحلیلگران موسسه

ادامه خواهد  بازار مس همچنان  قیمت  نوسانات 

داشت. انتظار می رود علاوه بر عوامل اقتصادی در 

سطح کلان، فرا رسیدن فصل اوج مصرف و افزایش 

فعالیت سفته بازان در بازار سرمایه موجب شود قیمت 

مس در سه ماهه چهارم 2024 روند صعودی خود را 

حفظ کند؛ اگرچه در حالت عادی در سه ماهه چهارم 

سال حجم تقاضا برای مس به بیشترین مییزان خود 

می رسد اما با این وجود، انتظار می رود کاهش ظرفیت 

تولید واحدهای ذوب در کنار افزایش حجم تقاضا از 

سمت بازار فییزیکی چین موجب شود حجم عرضه فلز 

سرخ در بازار کاهش بیشتری را تجربه کند.

پیش بینی بلندمدت برای قیمت مس  
تحلیلگران موسسه »Fastmarkets« پییش بینی 

می کنند که تقاضا برای مس در بلندمدت به دلیل 

رشد حجم تقاضا برای این فلز در گذار به انرژی های 

تجدیدپذییر، روند رو به رشدی را به ثبت برساند.

علاوه براین، پییش بینی می شود به دلیل کاهش 

حجم عرضه و بهبود حجم تقاضا در بازار اروپا، پیریمییوم 

کاتد مس گرید »A« با شرط تحویل محموله در بندر 

را در سال 202۵  افزایش  روتردام حدود 2۵ درصد 

تجربه کند.

علی رغم حجم تقاضای رو به رشد پیروژه های مرتبط 

اروپا همچنان  بازار مس  تجدیدپذییر،  انرژی های  با 

عملکرد ضعیف خود را حفظ کرده و آلمان به عنوان 

بزرگ ترین کشور مصرف کننده در قاره سبز، با روند 

تقاضای نزولی برای مس در بخش های ساخت و تولید، 

خودرو و ساخت و ساز مواجه شده است.

تحلیلگران موسسه مذکور برای بازار مس آمریکا 

پییش بینی می کنند که در بلندمدت تقاضا برای فلز 

سرخ افزایش چشمگییری را به دلیل گذار به انرژی های 

تجدیدپذییر به ثبت برساند. با این وجود، در حال 

حاضر هنوز دسترسی به این فلز در بازار آمریکا با 

محدودیت هاییی مواجه است.

همچنین انتظار می رود، حجم تقاضا برای مس 

تا سال 2034 با نرخ رشد ترکیبی سالانه 2٫۶ درصد 

رشد را تجربه کند. علاوه براین، مییزان مصرف مس در 

بخش گذار به انرژی های تجدیدپذییر نرخ رشد ترکیبی 

سالانه )CAGR( 10٫۷ درصد رشد را تجربه می کند که 

سهم رشد بخش خودروهای الکتریکی، بخش انرژی 

خورشیدی و انرژی بادی به ترتیب 14٫3 درصد، ۵٫۶ 

درصد و ۹٫3 درصد خواهد بود. به علاوه، نرخ رشد 

ترکیبی سالانه برای بخش های سنتی غییرمرتبط با 

بخش انرژی  رقم 1٫4 درصدی پییش بینی شده است.

قیمت مس در سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۴ پس از کاهش نرخ بهره بانکی اعلام شده از سوی فدرال رزرو و 
ارائه بسته حمایت اقتصادی توسط دولت چین، به بالاترین حد خود در ماه های پایانی سال جاری میلادی رسید. 
در همین راستا، تحلیلگران موسسه »Fastmarkets« پیش بینی می کنند که قیمت مس به طور متوسط به ۱۰ 

هزار و ۲۶۵ دلار در هر تن در سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۴ خواهد رسید.
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سرب و روی

بازار فلز روی رشد تقاضا را تجربه خواهد کرد
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و بـه  نقـل از موسسـه »Fastmarket«، حجـم تقاضـا 

بـرای روی در حـال افزایـش بـوده و بـر همیـن اسـاس 

قیمـت فلـز مذکـور رونـد افزایشـی بـه خـود گرفتـه 

اسـت. در همین راسـتا، انتظار می رود به دلیل افت 

حجم عرضه و همچنین رشـد حجم تقاضا، وضعیت 

افزایـش قیمـت در بـازار روی ادامـه داشـته باشـد. 

در حـال حاضـر آنچـه می  تـوان از وضعیـت بـازار روی 

بیان کرد، این اسـت که دسترسـی به کنسـانتره روی 

کاهش یافته و این مسئله باعث شده است در روند 

عرضـه مشـکلاتی ایجاد شـود.

بـه نظـر می رسـد بـازار کنسـانتره روی همچنـان 

بـا مشـکل محدودیـت در دسترسـی بـه مـواد اولیـه 

دست و پنجه نرم کند. بر همین اساس، روند نزولی 

تعرفه های ذوب کنسانتره روی همچنان ادامه دارد.

در همین رابطه، موسسه »Fastmarket« تعرفه 

ذوب کنسـانتره روی بـا شـرط تحویـل در بنـادر چیـن 

و تقبـل هزینـه ارسـال توسـط خریـدار )cif( را رقمـی 

حـدود 20 تـا ۵0 دلار در هـر تـن در تاریخ 2۷ سـ�تامبر 

2024 ارزیابی کرد که در مقایسـه با رقم اعلام شـده 

در تاریخ 30 آگوست 2024 که پاییین ترین سطح خود 

از زمان آغاز به کار سیسـتم ارزیابی قیمت موسسـه 

مذکور در ماه سـ�تامبر 2014 بود، تغییییر چندانی را 

به ثبت نرسـاند.

انـدرو گریـن، مدییـر اجراییـی انجمـن بین المللـی 

روی بیان کرد: انتظار می رود حجم عرضه کنسانتره 

و شـرایط  روی در وضعیـت محدودیـت دسترسـی 

کسـری در تولیـد تـا سـال 202۵ باقـی بمانـد.

وی در ادامـه افـزود: در صـورت ادامـه وضعیـت 

فعلی در بازار روی، برخی از واحدهای ذوب مجبور 

خواهند شد که ظرفیت تولید خود را کاهش دهند. 

بر همین اساس و در صورت وقوع چنین سنارییوییی، 

سـمت عرضه روی با مشـکلاتی مواجه خواهد شـد و 

حتی ممکن اسـت تا بلندمدت ادامه داشـته باشـد.

نشـان   »Fastmarket« موسسـه  بررسـی های 

می دهـد کـه تقریبـا تمـام واحد هـای ذوب روی در 

چیـن بـا نـرخ عملیاتـی بسـیار پاییین تـر از ظرفیـت 

مـاه سـ�تامبر  تـا  تولیـد خـود  تولیـد 100 درصـدی 

2024 فعالیت می کردند.

مطابق با ارزیابی صورت گرفته توسط تحلیلگران 

موسسـه »Fastmarket«، در حـال حاضـر کسـری 

12۹ هزار تنی در بازار روی تصفیه شـده وجود دارد 

و به نظر می رسد این شرایط به وضعیت مازاد عرضه 

41 هزار تنی در سـال 202۵ تبدیل شـود.

تقاضا برای روی در دهه آینده افزایش   
خواهد یافت

مدییر اجراییی انجمن بین المللی روی بر این باور 

اسـت دلایلـی وجـود دارد کـه نشـان می دهـد حجـم 

تقاضـا بـرای روی در بـازار رونـدی صعـودی بـه خـود 

خواهـد گرفت.

گرین در ادامه ضمن اشاره به ارائه طرح و بسته 

حمایـت اقتصـادی دولـت چیـن کـه اخییـرا بـه منظور 

تقویت زییرسـاخت ها معرفی شـده است، خاطرنشان 

کـرد: بـا توجـه به ارائه بسـته حمایتی مذکور از سـوی 

دولـت چیـن، بـه نظر می رسـد بـازار فلزات پایـه از این 

اتفـاق تاثییـر خواهـد پذییرفـت؛ همچنیـن پییش بینـی 

بازار فلز روی رشد تقاضا را تجربه خواهد کرد
مدیر اجرایی انجمن بین المللی روی طی مصاحبه ای اختصاصی با موسسه »Fastmarket« که در محل 
برگزاری گردهمایی سالانه »LME Week« در لندن برگزار شد، گفت: انتظار می رود حجم تقاضا برای روی 
تا سال ۲۰۳۰ علی رغم چالش هایی که در روند عرضه و تقاضای این فلز وجود دارد، روندی صعودی را 

تجربه کند.

 در یک دهه آینده،
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می شـود مصـرف روی، رشـد کمتـر از ۷00 هـزار تنـی 

در سـال را تـا سـال 2030 تجربـه کنـد.

روی  بین المللـی  انجمـن  راسـتا،  همیـن  در 

بـه انرژی هـای  پییش بینـی کـرده اسـت طـرح گـذار 

تجدیدپذییر، حجم تقاضا برای روی را حدود 4۵ هزار 

تن در سال در صنعت باتری، ۵0 هزار تن در سال در 

بخـش انـرژی بـادی و ۵۵0 هـزار تـن در سـال در بخش 

انـرژی خورشـیدی افزایـش دهـد.

وی تاکیـد کـرد: نیـکل، مـس و لیتییـوم از جملـه 

دیگـر فلزاتـی بـه شـمار می آیند که رشـد حجم تقاضا 

را در راستای گذار به انرژی های تجدیدپذییر به ثبت 

خواهند رساند و فلز روی نقشی کلیدی در گذار به 

در  مذکـور  رقـم  هچنیـن  اسـت؛  درصـد  تـا ۹۵   ۹0

هنـد، حـدود 23 درصـد و در چیـن، حـدود ۶0 درصـد 

گـزارش شـده اسـت.

گریـن اظهـار داشـت: بـا توجـه بـه اینکـه هنـد و 

چیـن پیرجمعیت تریـن کشـورهای جهـان محسـوب 

طبقـه  قـدرت خریـد  اینکـه  اسـاس  بـر  و  می شـوند 

متوسـط جامعـه در ایـن دو کشـور در حـال افزایـش 

اسـت، انتظار می رود حجم فروش خودرو و اسـتفاده 

از فولاد گالوانییزه در تولید این خودروها در دو کشور 

نامبـرده افزایـش را تجربـه کنـد.

وی با اشاره به اینکه انتظار می رود افزایش حجم 

تقاضـا بـرای میلگرد باعث رشـد تقاضا برای فلـز روی 

بـازار روی اروپا همچنان با مشـکلاتی   
دسـت و پنجه نـرم می کند

در  روی  بـرای  تقاضـا  کـه  اسـت  ذکـر  بـه  لازم 

بازارهای بین المللی به وییژه در بازار اروپا و در بخش 

صنایـع پاییین دسـتی، بـا رونـدی نزولـی همـراه شـده 

اسـت. ناگفتـه نمانـد وضعیـت بـازار روی در اروپـا 

نسـبت بـه دیگـر بازارهای بین المللی ماننـد آمریکا و 

هنـد، رکـود نسـبتا بیشـتری را تجربـه می کنـد.

طرح های  و  بسته ها  ارائه  کرد:  مطرح  گرین 

حمایت اقتصادی از سوی اتحادیه اروپا می تواند تاثییر 

مثبتی در کاهش مشکلات در سمت تقاضا داشته 

باشد و شرایط را برای صنعت روی در قاره سبز به 

انرژی هـای پـاک ایفـا خواهـد کرد.

مدییـر اجراییـی انجمـن بین المللـی روی بـا اشـاره 

روی  بـرای  تقاضـا  رشـد حجـم  بیشـترین  اینکـه  بـه 

در صنعـت خـودرو اتفـاق خواهـد افتـاد، پییش بینـی 

بـرای روی در  تقاضـا  تـن حجـم  می کنـد 100 هـزار 

چیـن،  و  هنـد  کـه  یابـد  افزایـش  خـودرو  صنعـت 

بیشـترین مقـدار را از ایـن لحـاظ بـه خـود اختصـاص 

خواهنـد داد. ایـن رونـد افزایشـی را می تـوان تا حدود 

زیـادی بـه اسـتفاده از فـولاد گالوانییـزه در خودروهای 

تولیـد شـده در هنـد و چیـن نسـبت داد.

گفتنـی اسـت در حـال حاضـر میانگیـن جهانـی 

اسـتفاده از فولاد گالوانییزه در تولید خودروها حدود 

شـود، ابـراز کـرد: در بخش هـای مختلـف دیگری نییز 

می تـوان از میلگـرد گالوانییـزه اسـتفاده کـرد؛ چراکـه 

به کارگییری آن موجب بهبود ایمنی، افزایش پایداری 

و کاهـش هزینه هـای نگهـداری تـا پایـان طـول عمـر 

محصـول تولیدی خواهد شـد.

بـه گفتـه مدییـر اجراییـی انجمن بین المللـی روی، 

اگـر بتـوان تنهـا 4 درصـد از کل بـازار میلگـرد را بـه 

فولاد گالوانییزه اختصاص داد، سـهم اسـتفاده از روی 

در تولیـد ایـن میلگردهـا معـادل یـک حجـم افزایشـی 

میلییـون تنـی خواهـد بـود؛ اگرچه رسـیدن به سـهم 4 

درصـدی مذکـور طـی چنـد سـال آینـده دور از انتظـار 

نیست.

جهت خروج از وضعیت رکود فعلی فراهم کند.

 »EU Green Deal« وی ضمـن اشـاره بـه طـرح

ارائـه  و  تدویـن  فـوق  منظـور  بـه  کـه  اروپـا  اتحادیـه 

شـده اسـت، خاطرنشـان کـرد: ایـالات متحـده آمریکا 

راسـتای  در   )IRA( تـورم  کاهـش  قانـون  اجـرای  بـا 

حمایـت از رشـد زییرسـاخت ها و گـذار بـه انرژی هـای 

تجدیدپذییـر قـدم برداشـته اسـت. از ایـن رو اروپا نییز 

بـا الگوبـرداری از طـرح ارائه شـده در آمریکا می تواند 

تقاضـا،  سـمت  در  موجـود  مشـکلات  از  بسـیاری 

محدودیت دسترسـی به مواد اولیه و حتی بسـیاری 

از مشـکلات اقتصـادی خـود را از ایـن طریـق مرتفـع 

کند.
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 هند و مراکش، سردمداران تجارت اسید فسفریک در جهان

حضور استرالیا برای اولین بار در جمع کشورهای صادرکننده کک
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 هند و مراکش،
 سردمداران تجارت اسید فسفریک در جهان

 در بازه زمانی 23-2014 حاصل شد؛

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی آرمان 

آتورپات، اسید فسفریک با نام اسید اورتوفسفریک 

یک اسید معدنی حاوی فسفر، بی رنگ و بدون بو 

است. اسید فسفریک به  صورت مایع شفاف بی رنگ 

و یا جامد کریستالی شفاف وجود دارد. چگالی اسید 

فسفریک جامد خالص 1.۸34 گرم بر سانتی متر 

سانتی گراد  درجه  آن 42.3  نقطه ذوب  و  مکعب 

است. شکل مایع آن به  صورت محلول آبی ۸۵ درصد 

به شکل  آن کمتر و عموما  اما گرید تجاری  بوده 

محصول حاوی ۵4 درصد فسفات است.

ــا ســه  ــک، دو ی ــی ی ــا جایگزین اســید فســفریک ب

ــد نمــک تشــکیل می دهــد.  ــم هیــدروژن ســه گری ات

مهم تریــن نمک هــای فســفات عبارتنــد از: ســدیم 

بــرای  کــه   )NaH2PO4( فســفات  هیــدروژن  دی  

کنتــرل غلظــت ییــون هیــدروژن )اســیدیته( محلول ها 

اســتفاده می شــود. دی  ســدیم هیــدروژن فســفات 

عنــوان  بــه   آب  تصفیــه  در  کــه   )Na2HPO4(

رســوب دهنده کاتییون هــای فلــزی بــا بــار بــالا مصــرف 

در   )Na3PO4( فســفات  ســدیم  تــری  می شــود. 

صابــون و مــواد شــوینده اســتفاده می شــود. کلســیم 

دی  هیدروژن فســفات )Ca]H2PO4[2( یک ترکیب 

مهم در کودهاست و کلسیم مونوهیدروژن فسفات 

)CaHPO4( در مکمل هــای غذاییــی بــه  عنــوان عامــل 

ــرد دارد. ــا کارب ــا و قنده ــه نمک ه تهوی

بــازار اســید فســفریک عمدتــا بــا افزایش تقاضــا از 

صنایــع کــود، صنایــع غذاییــی و آشــامیدنی و اســتفاده 

رو  به رشــد از اســید فســفریک در سلول های سوختی 

هدایــت می شــود. نگرانی هــای زیســت محیطی و 

افزایــش فشــار نظارتــی مانعــی بــرای رشــد بــازار اســید 

فســفریک اســت. تجاری ســازی اســید فســفریک بــه  

عنــوان کاتالییــزور و بازیابــی عناصر خاکی کمیــاب از 

اسید فسفریک فرصتی را برای بازار اسید فسفریک 

ایجــاد می کنــد.

شـــرکــت هـــای »ICL Group Ltd« در رژیـــــــم 

صهییونیــــستی، »OCP Group S.A« در مـــــراکش، 

اسید فسفریک به دلیل خواص شیمیایی در صنایع مختلفی کاربرد دارد و یک عامل مهم در تولید کودها، 
خوراک دام و طیور است. هند به عنوان بزرگ ترین واردکننده اسید فسفریک در جهان، در سال ۲۰۲۳ بیش 
از دو میلیون و ۵۰۰ هزار تن از این محصول وارد کرده و مبدا اصلی واردات آن مراکش است. چین و آمریکا 
به  عنوان کشورهای بزرگ تولیدکننده و مصرف کننده اسید فسفریک، دیگر صادرکنندگان بزرگ این محصول 
در جهان پس از مراکش هستند که البته باید تونس را نیز به آن ها اضافه کرد. قیمت اسید فسفریک در سه 

ماهه آخر سال ۲۰۲۳ در هر دو کشور به  دلیل کاهش تقاضای پایین دستی کاهش  یافته است.
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»The Mosaic« در آمریکا، »Nutrien Ltd« در کانادا، 

 Phosagro« ،در سوئیس »Eurochem Group AG«

Group« در روسیه و »IFFCO« در هند مهم ترین 

تولیدکنندگان اسید فسفریک در جهان هستند. در 

ماه اکتبر 2020، شرکت »ICL« قراردادی برای خرید 

»Fertilaqua«، یک شرکت برزیلی در صنعت تغذیه 

گیاهان امضا کرد. این خرید نشان دهنده گسترش 

این شرکت در صنعت  حضور و عرضه محصولات 

کشاورزی در برزیل است.

روند تجارت جهانی اسید فسفریک  
ــی اســید فســفریک  ــک، تجــارت جهان نمــودار ی

را بــه  تفکیــک کشــورهای واردکننــده اصلــی در بــازه 

زمانــی 2014 تــا 2023 نشــان می دهــد.

  تجارت جهانی اسید فسفریک روند نامتوزانی 

در بازه زمانی مورد بررسی داشته و میانگین تجارت 

آن در 10 سال گذشته، بیش از ۶ میلییون و ۵00 هزار 

تــن بــوده اســت. در ســال 2020 بــه  دلیــل شــییوع کرونا 

و در پیــی آن کاهــش فعالیت هــای اقتصــادی، تجــارت 

اســید فســفریک کاهش  یافته است.

تجارت جهانی اســید فســفریک در ســال 201۷ و 

2022 بیشــترین مقــدار خــود را داشــته اســت )حــدود 

هفــت میلییــون تــن( کــه در ســال 2023، بــه حــدود 

پنــج میلییــون و ۸00 هــزار تــن رســید. هنــد بــا میانگیــن 

ــون و 400 هــزار تــن در جهــان، ســهم  واردات دو میلیی

3۷ درصدی از تجارت جهانی اســید فســفریک را به  

خــود اختصــاص داده اســت.

پاکســتان بــا میانگیــن واردات بیــش از ۵00 هــزار 

تــن و ســهم ۷ درصــدی و بلژیــک بــا میانگیــن 400 

هــزار تــن و ســهم ۶ درصــدی، در جایــگاه دوم و ســوم 

تجــارت جهانی اســید فســفریک قــرار دارنــد. مراکش 

ــه  عنــوان یکــی از بزرگ تریــن تولیدکننــدگان اســید  ب

فســفریک بــا میانگیــن دو میلییــون تــن و ســهم 34 

درصــدی، مبــدا اصلــی صــادرات اســید فســفریک بــه 

کشــورهای هند، پاکســتان و ســاییر نقاط جهان است.

تونــس، چیــن و آمریــکا بــا اختــلاف اندکــی بــا 

میانگیــن ۵00 هــزار تــن و ســهم ۹.۶ درصــدی، هــر 

ســه در جایگاه هــای بعــدی صادرات اســید فســفریک 

جهــان قــرار دارنــد. کره جنوبــی، تایلنــد و هند مقاصد 

اصلــی صــادرات اســید فســفریک چیــن هســتند و 

ــز هنــد، ترکیــه و  مقاصــد اصلــی صــادرات تونــس نیی

فرانســه هســتند. اســید فســفریک آمریــکا بیشــتر بــه 

هنــد، مکزیــک و کانــادا صــادر می شــود.

مناطــق  در  فســفریک  اســید  قیمت گــذاری 

ــر  ــی منحصــر بــه  فــرد، تحــت  تاثیی ــا پیویایی مختلــف ب

شــرایط بــازار محلــی، پییچیدگی های زنجییــره تامین و 

عوامل ژئوپلیتیکی هســتند. نمودار 2، قیمت اســید 

فســفریک در اواخــر ســال 2023 در کشــورهاییی کــه 

بیشــترین تولیــد یــا مصــرف را دارنــد، نشــان می دهد.

 قیمت اسید فسفریک در ایالات متحده آمریکا 

در ســه ماهــه چهــارم 2023 بــه یــک هــزار و ۵0 دلار بــر 

ــارم ســال 2023،  ــن رســید. در طــول ســه ماهــه چه ت

رونــد کاهشــی قابل توجهــی در قیمــت آن وجــود 

داشــت. ایــن کاهــش ابتــدا بــه  دلیــل کاهــش هزینــه 

ســنگ فســفات تولید شــده در این کشــور و همچنین 

کاهــش تقاضــا از ســوی صنایــع پاییین دســتی بــود.

مــاه  در  چیــن  در  فســفریک  اســید  قیمــت 

دســامبر 2023 بــه ۹۸1 دلار بــر تــن رســید. در همیــن 

راســتا، نگرانی هــای مربــوط بــه قابــل اعتمــاد بــودن 

صادرکننــدگان کــود در جهــان، خریــداران کــود را 

تحریــک کــرده اســت تــا منابــع جایگزیــن انتخــاب 

ــه   کننــد. علاوه برایــن، صنعــت پاییین دســتی چیــن ب

 )DAP( وییــژه تولیدکننــدگان دی آمونییــوم فســفات

و مونوآمونیــم فســفات )MAP(، فعالیــت کمتــری 

در ســه مــاه آخــر ســال 2023 داشــتند کــه منجــر بــه 

کاهــش قیمــت اســید فســفریک شــد.

در مقابــل در کشــورهای هنــد و آلمــان بــه  دلیــل 

پیویاییــی قــوی  بــه محصــول و  دسترســی محــدود 

ــرای  ــژه ب ــه  ویی معامــلات، قیمــت اســید فســفریک ب

محصــولات )DAP( و )MAP( افزایــش یافــت. قیمــت 

اســید فســفریک هنــد در ســه مــاه آخــر ســال 2023 بــه 

۹۸0 دلار بــر تــن و در آلمــان بــه یــک هــزار و 2۷۵ دلار 

بــر تــن رســید.
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 حضور استرالیا برای اولین بار
 در جمع کشورهای صادرکننده کک

طی پنج سال گذشته، استرالیا با در اختیار داشتن سهم ۵۵ درصدی از صادرات زغال سنگ کک شو، 
بزرگ ترین تامین کننده جهانی این ماده معدنی به  شمار می رود؛ همچنین چین با اختصاص سهم ۲۳ 
درصدی از واردات جهانی زغال سنگ متالورژی به  خود در بازه زمانی مذکور، بزرگ ترین مصرف کننده آن به  
حساب می آید. در سال ۲۰۲۳، استرالیا برای اولین بار به جمع کشورهای صادرکننده کک پیوست که این 
موضوع با کاهش ۵ درصدی صادرات زغال سنگ کک شو در این کشور همراه بود. انتظار می رود در سال های 

بعد نیز شاهد تداوم چنین روندی از سوی استرالیا باشیم.

 در سال 2023 به وقوع پیییوست؛

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی آرمان 

آتورپات، زغال سنگ در دو دسته کلی زغال سنگ 

حرارتی »Thermal Coal« و زغال سنگ متالورژی یا 

زغال سنگ کک شو طبقه بندی می شود. تفاوت عمده 

زغال سنگ کک شو و حرارتی به  لحاظ حوزه مصرف 

بدین  صورت است که زغال سنگ حرارتی عموما در 

صنایع تولید انرژی و برق مورد استفاده قرار می گییرد؛ 

درحالی که از زغال سنگ کک شو که امکان تبدیل آن 

به کک )ماده ای احیاکننده با استحکام بالا( وجود 

دارد، بیشتر در صنایع متالورژیکی استفاده می شود. 

فرایند تولید کک نییز بدین  صورت است که پس از 

قرارگییری زغال سنگ کک شو تحت حرارت بالا در 

غیاب اکسییژن، این محصول تولید خواهد شد. مدت 

زمان انجام فرایند مذکور، 32 تا 3۶ ساعت است و 

طی آن خلوص کربن در کک افزایش پییدا می کند.

و  کک شـو   زغال سـنگ  تجـارت  رونـد  بررسـی 

همچنیـن کک بـه  تفکیـک کشـورهای مختلـف در 

جهان می تواند  تغییییرات یک�ارچگی این کشورها را در 

خصوص تکمیل زنجییره ارزش این محصول مشخص 

کنـد. گفتنـی اسـت کـه در سـال 2023، تقریبـا ۷۷ 

درصـد از تجارت جهانی زغال سـنگ مربـوط به زغال 

سنگ حرارتی و 23 درصد از آن مربوط به زغال سنگ 

زغال سـنگ  مختلـف  انـواع  اسـت.  بـوده  کک شـو 

کک شـو بررسـی  شـده در ایـن گـزارش عبارت انـد از:

  زغال سنگ بیتومینه کک شو، غییر آگلومره
 High Rank )Hard بیتومینه زغال سنگ   

Coking(، اعم از پیودرشده یا نشده و غییر آگلومره

و  نیمه نرم  کک شو  بیتومینه  زغال سنگ   
زغال سنگ متالورژی )PCI( اعم از پیودرشده یا نشده 

و غییر آگلومره

 زغال سنگ بیتومینه متالورژی )به استثنای 
High Rank )Hard Coking(، زغال سنگ نیمه نرم 

و PCI( اعم از پیودرشده یا نشده، غییر آگلومره

 زغال سنگ بیتومینه کک شو اعم از پیودرشده یا 
نشده، غییر آگلومره

 زغال سنگ کک شو اعم از پیودرشده یا نشده، 
غییر آگلومره

 زغال سنگ بیتومینه متالورژی، غییر آگلومره
در نمودار یک، بزرگ ترین صادرکنندگان زغال سنگ 

کک شو در بازه زمانی سال های 201۹ تا 2023 ارائه 

شده است.  همان طور که در این نمودار مشاهده 

می شود، استرالیا بزرگ ترین صادرکننده زغال سنگ 

کک شو با اختصاص میانگین سهم ۵۵ درصدی از 

صادرات این ماده معدنی طی سال های مذکور بوده 

نمودار، صادرات زغال سنگ  این  به  توجه  با  است. 

متالورژی توسط استرالیا طی سال های 201۹ تا 2021 

کک شو  زغال سنگ  صادرات  است.  بوده  کاهشی 

در سال 2021 با توجه به همه گییری کرونا و ایجاد 

محدودیت های وسیع در زمینه تولید و همچنین 

صورت  به   یافت.  کاهش  درصد   ۶.1 حمل ونقل، 

میانگین طی بازه زمانی پنج ساله مذکور، استرالیا ۵2 

درصد از کل صادرات زغال سنگ کک شو جهان را به  

خود اختصاص داده است. لازم به  ذکر است که طی 

بازه زمانی مذکور، هیچ گونه وارداتی برای زغال سنگ 

کک شو توسط استرالیا انجام نشده است.

چین با توجه به در اختیار داشتن بزرگ ترین ذخاییر 

زغال سنگ در جهان، در مقایسه با استرالیا و اندونزی، 

صادرات زغال سنگ بسیار اندکی را به  خود اختصاص 

مصرف  بیانگر  می تواند  موضوع  این  است.  داده 

داخلی بیشتر زغال سنگ کک شو و صادرات کمتر 

این ماده معدنی توسط این کشور باشد. صادرات 

زغال سنگ کک شو توسط چین طی سال های 201۹ 

تا 2021 کاهش محسوسی را تجربه کرده است؛ به  

صورتی که صادرات ماده معدنی مذکور در سال 

2021 با کاهش ۹3 درصدی نسبت به سال 201۹ به 

۹2 هزار تن رسید. واردات جهانی زغال سنگ کک شو 

به  تفکیک بزرگ ترین خریداران این ماده معدنی در 

سال های 201۹ تا 2023 در نمودار 2 ارائه شده است.

 با توجه به نمودار 2، مشخص است که چین 

بزرگ ترین واردکننده زغال سنگ کک شو با اختصاص 

جهانی  واردات  از  درصدی   23 میانگین  سهم 
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زغال سنگ کک شو طی سال های مذکور بوده است. 

واردات زغال سنگ کک شو به چین در سال 2020 با 

شروع همه گییری کرونا با اندکی کاهش نسبت به 

سال 201۹ مواجه شد. واردات زغال سنگ متالورژی 

در سال 2021 با 24 درصد کاهش نسبت به سال 

ماقبل خود به ۵۵ میلییون تن رسید. این روند در سال 

2022 افزایشی شد و در نهایت در پایان سال 2023، 

واردات زغال سنگ کک شو توسط چین با ۵۹ درصد 

افزایش نسبت به سال 2022 به 102 میلییون تن رسید.

پس از چین به  ترتیب اندونزی، هلند، ترکیه، ژاپن، 

لهستان، ایتالیا و ایتالیا در رتبه های دوم تا هشتم 

واردکنندگان عمده زغال سنگ کک شو در جهان قرار 

گرفته اند. مییزان صادرات زغال سنگ کک شو توسط 

روسیه طی سال های 201۹ تا 2023 روندی صعودی 

داشته است. گفتنی است که در سال 2023 روسیه 

پس از آمریکا و استرالیا، سومین تامین کننده عمده 

زغال سنگ  کک شو در هند به  شمار رفته است.

بررسی تجارت جهانی کک  
نمودار 3، نشان دهنده بزرگ ترین صادرکنندگان 

جهانی کک طی سال های 2014 تا 2023 است.

 چین طی سال های 2014 تا 2023، بالاترین سهم 

صادرات جهانی کک را در میان صادرکنندگان برتر این 

محصول به  خود اختصاص داده است. لازم به  ذکر 

است که در سال های مذکور، چین به  صورت میانگین 

2۹ درصد از صادرات کک را در اختیار داشته است. 

در سال 2020 با همه گییری کرونا، مییزان صادرات کک 

توسط چین کاهش یافت. در سال های 2021 تا 2023، 

مییزان صادرات کک توسط چین وارد روندی افزایشی 

شد و این کشور تا پایان سال 2023 تقریبا 31 درصد از 

صادرات جهانی کک را به  خود اختصاص داد.

پس از چین به  ترتیب لهستان، کلمبیا و روسیه با 

در اختیار داشتن میانگین سهم 24، 11 و ۹ درصدی 

از صادرات کک در جهان، در رتبه های دوم تا چهارم 

کشورهای برتر در زمینه صادرات این محصول طی بازه 

زمانی مذکور به  شمار می روند. با توجه به نمودار 3، 

صادرات کک در بازه زمانی مذکور نوسانات زیادی را 

تجربه کرده است. آنچه که در این نمودار محرز است، 

افزایش تدریجی صادرات کک خصوصا پس از سال 2020 

در جهان بوده است. یکی از دلایل این موضوع، می تواند 

روند تکمیل زنجییره در کشورهای تولیدکننده زغال سنگ 

کک شو و تولید و صادرات بیشتر کک توسط این کشورها 

به جای صادرات زغال سنگ کک شو باشد؛ به  وییژه اینکه 

نرخ رشد صادرات کک طی چند سال گذشته، بیشتر 

از نرخ رشد صادرات زغال سنگ کک شو در همین بازه 

زمانی است. یکی از نمونه های سیاست تکمیل زنجییره، 

در کشور استرالیا به وقوع پیییوسته و این کشور به زمره 

کشورهای صادرکننده کک اضافه شده است. همان طور 

که در نمودار 2 مشاهده می شود، در سال های 201۹ تا 

2022 صادرات کک برای استرالیا به ثبت نرسیده است 

با کاهش ۵ درصدی در صادرات  اما در سال 2023 

زغال سنگ کک شو توسط این کشور، صادرات کک به  

مییزان 20۷ هزار تن در استرالیا آغاز شده است.
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بورس و اقتصاد

 شاخص نرخ اشتغال در آمریکا در مسیر رشد قرار گرفت

کاهش سرعت افزایش شاخص قیمت مصرف کننده
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شاخص نرخ اشتغال در ایالات متحده آمریکا طی ماه سپتامبر ۲۰۲۴ به بالاترین میزان خود در ۶ ماه 
گذشته رسید و نرخ بیکاری در این کشور به ۴.۱ درصد کاهش یافت. نتایج به دست آمده از گزارش ارائه 
شده نشان می دهد که اقتصاد آمریکا تاب آوری و انعطاف پذیری بالایی دارد؛ بر همین اساس می توان بیان 
کرد شاید دیگر نباید منتظر کاهش شدید نرخ بهره بانکی توسط فدرال رزرو در سال جاری برای رسیدن 

به چنین نتایجی در راستای افزایش شاخص نرخ اشتغال در آمریکا بود.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

افزایـش  بـر  عـلاوه  رویتـرز،  خبرگـزاری  از  نقـل  بـه   و 

بیـش از حـد انتظار شـاخص مییـزان اشـتغال در بخش 

غییرکشـاورزی در آمریـکا کـه توسـط وزارت کار ایـن 

کشور در روز جمعه چهارم اکتبر 2024 گزارش شد، 

مییـزان دسـتمزدها نییـز در مـاه سـ�تامبر سـال جـاری 

را تجربـه  افزایـش  قابل توجهـی  بـا سـرعت  میـلادی 

کـرده اسـت. طبـق گزارش مذکـور در ماه هـای جولای 

و آگوسـت 2024، حـدود ۷2 هـزار شـغل بیشـتر از 

برآوردهـای قبلـی ایجـاد شـده اسـت.

بر اسـاس متن گزارش ارائه شـده، پس از بازنگری 

در مبناهـای سـالانه مشـخص شـد اقتصاد آمریـکا در 

وضعیت بسیار بهتری نسبت به پییش بینی های ارائه 

شده قبلی قرار دارد و مییزان رشد، درآمد، پس انداز و 

سود شرکت ها افزایش قابل توجهی را به ثبت رسانده 

است.

جـروم پـاول، رئیـس فـدرال رزرو آمریـکا در هفتـه 

ابتداییـی اکتبـر 2024 بـا تایییـد رونـد رشـد اقتصـادی 

آمریـکا، در مقابـل انتظـارات معامله گـران و فعـالان 

بازار در راستای کاهش مجدد 0٫۵ درصدی نرخ بهره 

بانکـی در مـاه نوامبـر سـال جـاری میـلادی مخالفـت 

کـرد و اظهـار داشـت: سیاسـت گذاری فـدرال رزرو 

بـه گونـه ای تدویـن می شـود کـه هیـچ  گونـه تصمیـم 

عجولانـه ای در تغییییـر نـرخ بهـره بانکـی اتخاذ نشـود.

جاناتان میلار، اقتصاددان ارشد فعال در موسسه 

مالـی و اعتبـاری »Barclays« عنـوان کـرد: گـزارش 

مذکـور نشـان می دهـد کـه موضـوع انعطاف پذییـری 

بـه  ایـالات متحـده آمریـکا در عمـل  بـالای اقتصـاد 

واقعیت پیییوسته و موجب رفع نگرانی ها از بدتر شدن 

شرایط بازار کار و اشتغال در کشور نامبرد شده است.

بـه گفتـه وی، موسسـه مالی نامبرده همچنان بر 

کاهش 0٫2۵ درصدی نرخ بهره بانکی از سـوی فدرال 

رزرو در ماه اکتبر 2024 پافشـاری می کند.

وزارت  اشـتغال  آمـار  اداره  راسـتا،  همیـن  در 

مییـزان  کـه  کـرد  اعـلام  گزارشـی  طـی  آمریـکا  کار 

حقـوق، دسـتمزد و شـاخص مییـزان اشـتغال در بخـش 

غییرکشاورزی این کشور در ماه س�تامبر 2024 افزایش 

یافت و در بخش مذکور حدود 2۵4 هزار شغل ایجاد 

شـد کـه بیشـترین مییـزان از مـاه مـارس سـال جـاری 

میـلادی تاکنـون بـه شـمار مـی رود.

در  کـه  اقتصاددانانـی  اسـت  ذکـر  بـه  لازم 

نظرسنجی رویترز شرکت کردند، اعتقاد داشتند که 

مییزان حقوق و دستمزد 140 هزار عنوان شغلی پس از 

گزارش ارائه شـده در خصوص 142 هزار شـغل ایجاد 

شـده در مـاه آگوسـت سـال 2024 افزایـش را بـه ثبـت 

رسـانده اسـت.

خصـوص  در  برآوردهـا  کـه  اسـت  ذکـر  بـه  لازم 

افزایش تعداد مشـاغل ایجاد شـده برای ماه سـ�تامبر 

بـود.  متغییـر  هـزار شـغل  تـا 220  هـزار  از ۷0   2024

همچنیـن، میانگیـن سـه ماهـه رشـد تعـداد مشـاغل 

در آمریـکا از 140 هـزار شـغل در مـاه آگوسـت سـال 

2024، به 1۸۶ هزار شغل در ماه س�تامبر سال جاری 

میـلادی افزایـش یافـت. سـهم صنایعـی کـه افزایـش 

حقوق و دستمزد را گزارش کردند از ۵1٫۸ درصد در 

ماه آگوسـت 2024، به ۵۷٫۶ درصد در ماه سـ�تامبر 

سـال مذکـور افزایـش یافـت.

در ادامـه رونـد افزایشـی شـاخص های اقتصـادی 

در آمریکا از جمله شاخص هزینه های مصرف کننده، 

از زمانـی کـه بانـک مرکـزی ایـالات متحـده آمریـکا 

نـرخ  واحـد درصـدی  انبسـاطی کاهـش ۵0  رویکـرد 

بهره بانکی در ماه س�تامبر 2024 را در پییش گرفت، 

برخـی از اقتصاددانـان اذعـان کردند که ممکن اسـت 

احتمـال  خصـوص  در  رزرو  فـدرال  سیاسـت گذاران 

افزایـش نـرخ تـورم دچـار اضطـراب شـده باشـند.

کایـل چ�مـن، تحلیلگـر بـازار تبـادل ارز خارجـی یـا 

 »Ballinger Group« فارکــــــس فــــــعال در شـــــرکت

شاخص نرخ اشتغال طی آمریکا در مسیر رشد قرار گرفت
 در ماه س�تامبر 2024،
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در همیـن راسـتا بیـان کـرد: اگـر فـدرال رزرو از قبـل 

می دانست که اصلاحات نرخ بهره بانکی در ماه های 

جولای و آگوسـت سـال جاری میلادی چنین تاثییری 

بـر جـای می گذاشـت، به احتمال بسـیار زیاد تصمیم 

می گرفـت نـرخ بهـره بانکـی در دو مـاه مذکـور را 0٫2۵ 

درصـد کاهـش دهـد.

پس از کاهش نرخ بهره بانکی از سوی فدرال رزرو 

در ماه س�تامبر 2024، ارزش دلار در برابر بسیاری دیگر 

از ارزهای خارجی به بالاترین مییزان هفت هفته اخییر 

خود رسید. همچنین سهام بسیاری از شرکت های 

آمریکاییی در وال استریت افزایش یافت و بازدهی 

اوراق قرضه خزانه داری آمریکا رشد را تجربه کرد.

پییش بینی  ابزار  نظرسنجی  نتیجه  اساس  بر 

شیکاگو  کالای  بورس  به  متعلق   »FedWatch«

)CME(، ۹۵درصد از مشارکت کنندگان  در نظرسنجی 

مذکور احتمال کاهش 0٫2۵ درصدی نرخ بهره بانکی از 

سوی فدرال رزرو را در ماه نوامبر 2024 مطرح کردند 

که نسبت به رقم ۷1٫۵ درصدی اعلام شده برای 

پییش بینی قبلی ارائه شده توسط ابزار مذکور افزایش 

را نشان می دهد.

گفتنـی اسـت فـدرال رزرو در ماه سـ�تامبر 2024 

نـرخ بهـره بانکـی را ۵0 واحـد درصـد کاهـش داد و بـه 

محدوده 4٫۷۵ درصد تا 0٫۵ درصد رسـاند. این اولین 

کاهش چشمگییر نرخ بهره بانکی از سوی فدرال رزرو 

از سـال 2020  محسـوب می شـود. لازم بـه یـادآوری 

اسـت که فدرال رزرو در سـال های 2022 و 2023 نرخ 

بهـره بانکـی را ۵2۵ واحـد درصـد افزایـش داده بود.

 چشم انداز نامشخص فدرال رزرو برای   
ماه اکتبر ۲۰۲۴

مـاه  اواخـر  در  کـه  هلـن  طوفـان  وقـوع  از  پـس 

ایالت هـای  از  وسـیعی  بخش هـای  سـ�تامبر 2024 

جنوب شـرق آمریکا را در نوردید، بازار کار این کشـور 

ممکن اسـت دچار نوسـان در کوتاه مدت شـود. ده ها 

هزار نفر از کارگران بخش ماشین آلات و دستگاه ها در 

شـرکت بوئینگ در ماه سـ�تامبر سـال جاری میلادی 

دست به اعتصاب زدند که تاثییر منفی ملموسی بر 

تامین کننـدگان شـرکت مذکور داشـته اسـت.

در صورتـی کـه اعتصابـات بیـش از یـک هفتـه بـه 

طول بینجامد، این اتفاق ممکن است شاخص مییزان 

اشتغال در بخش غییرکشاورزی در ماه اکتبر 2024 که 

چند روز قبل از انتخابات ریاست  جمهوری آمریکا در 

روز پنجم نوامبر سال جاری میلادی منتشر می شود 

را کاهش دهد.

آمریکاییی  رای دهندگان  بیشتر  حاضر  حال  در 

نگران افزایش تورم هستند. با این حال، فشار افزایش 

قیمت ها پس از رشد نرخ تورم در سال 2022 به مییزان 

قابل توجهی در این کشور کاهش را تجربه کرده است.

رونـد صعـودی نـرخ اشـتغال طـی مـاه سـ�تامبر 

نظرسـنجی  نتیجـه  شـد  موجـب  آمریـکا  در   2024

 Supply« انجمـن  سـوی  از  شـده  انجـام  کار  بـازار 

Management and Conference Board« آمریـکا 

بـه چالـش کشـیده شـود.

اسـتخدام در رسـتوران  ها و کافه هـا بـا ثبـت ۶۹ 

هزار شغل در ماه س�تامبر 2024 که با افزایش حقوق 

و دسـتمزد در این صنف ها نییز همراه بود، بیشـترین 

رشـد را در بـازار کار آمریـکا در مـدت زمـان مذکـور بـه 

خـود اختصـاص داد.

بخـش مراقبت هـای بهداشـتی شـامل خدمـات 

و  بیمارسـتان ها  خانـه،  در  بهداشـتی  مراقبت هـای 

همچنین پیرستاری و مراقبت در منزل با ثبت بیش از 

4۵ هزار شغل، در جایگاه دوم بیشترین رشد شاخص 

نـرخ اشـتغال در بـازار کار آمریـکا قـرار گرفـت.

همچنیـن نرخ اشـتغال در بخش دولتـی و ایالتی 

بـا در پییـش گرفتن یک روند صعودی، تعـداد 31 هزار 

شـغل را در ماه سـ�تامبر 2024 به ثبت رسـاند.

علاوه برایـن مییـزان حقـوق، دسـتمزد، مزایـا و حـق 

بیمـه 2۷ هـزار عنـوان شـغلی در ماه مذکـور افزایش را 

تجربه کرد. نرخ اشتغال در بخش ساخت وساز آمریکا 

با ثبت بیش از 2۵ هزار موقعیت شغلی جدید افزایش 

پییدا کرد که منعکس کننده دستاوردهای مثبت به 

دسـت آمـده مرتبـط بـا مشـاغل مربوط بـه پییمانکاری 

تجارت تخصصی بخش غییرمسکونی است.

ناگفتـه نمانـد حـدود 1۵ هـزار و ۶00 شـغل جدیـد 

در بخش خرده فروشـی و بیشـتر در سـوپیرمارکت ها و 

داروخانه هـا در مـاه مذکـور در آمریـکا ایجـاد شـد.

نییـز حـدود  آمریـکا  تولیـد  و  در بخـش سـاخت 

هفت هزار شـغل که بیشـتر به صنعت وسـایل نقلیه 

موتوری مربوط بود، افزوده شد. علاوه  براین، در بخش 

حمل و نقل و انبارداری حدود هشت هزار و ۶00 عنوان 

شـغلی جدید به ثبت رسـید.
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 تغییرات نرخ رشد مشاغل مختلف در   
آمریکا در ماه سپتامبر ۲۰۲۴

افزایش رشد دستمزدها در بخش مشاغل آمریکا

افزایـش ارقـام مربـوط بـه آمـار اسـتخدام و کاهش 

عددهـای مرتبـط با تعدیل نییروها در بـازار کار آمریکا، 

حاکی از افزایش میانگین درآمد ساعتی کارگران شده 

کـه پـس از ثبـت افزایش 0٫۵ درصدی در ماه آگوسـت 

2024، رشـد 0٫4 درصدی را در سـ�تامبر سـال مذکور 

تجربـه کـرده اسـت. همچنیـن مییـزان دسـتمزدهای 

دریافتی پس از افزایش 3٫۹ درصدی در ماه آگوست، 

4 درصد رشـد را در مدت مشـابه سـال 2023 به ثبت 

رسـاند. با این حال، میانگین سـاعات کار هفتگی در 

آمریکا از 34٫3 ساعت در ماه آگوست 2024 به 34٫2 

سـاعت در ماه سـ�تامبر سـال مذکور کاهش یافت.

بـه نظـر می رسـد هنـوز صحبـت از کاهش مجدد 

نـرخ بهـره بانکـی در نشسـت آتـی فـدرال رزرو در مـاه 

بـازار  نوامبـر سـال جـاری میـلادی در میـان فعـالان 

ادامـه داشـته باشـد. بـه نظـر می رسـد وقـوع طوفـان 

هلـن و اعتصابـات کارکنـان بوئینـگ بر تصمیم گییری 

تاثییـر  رزرو  فـدرال  آتـی  جلسـه  در  سیاسـت گذاران 

بگـذارد.

مایکل پیولیس، اقتصاددان ارشد فعال در هلدینگ 

ارائه دهنـده خدمـات مالـی »Wells Fargo« اظهـار 

داشت: افزایش شاخص نرخ اشتغال در ماه س�تامبر 

2024 در آمریکا لزوما موجب توقف روند نزولی نرخ 

تـورم در ایـن کشـور نخواهـد شـد. بـه نظـر می رسـد 

سـرعت رونـد افزایشـی ارائـه شـده بـرای شـاخص نـرخ 

اشـتغال در بـازار کار آمریـکا همچنـان بـه تدریـج افت 

پییدا کند؛ چراکه افزایش در رشد بهره وری، فشارهای 

تورمی متاثر از نوسانات در بازار کار را کاهش خواهد 

داد.

 

تغییــرات میانگیــن دســتمزد ســاعتی   
دریافتــی کارگــران در آمریــکا

خانوارهـای  از  شـده  اخـذ  نظرسـنجی  جزئیـات 

آمریکاییی که به جهت محاسبه تخمینی نرخ بیکاری 

انجام شده، حاکی از روند مثبت نرخ اشتغال در این 

کشـور اسـت، با این حال نکته قابل توجه در خصوص 

نظرسـنجی مذکـور ایـن اسـت کـه  121 هـزار نفـر از 

شـرکت کنندگان اعـلام کردنـد در بیشـتر از چندیـن 

شـغل مشـغول به کار هسـتند.

در همیــن راســتا، نــرخ بیــکاری در مــاه ســ�تامبر 

 4٫2 رقــم  بــا  مقایســه  در  میــلادی  جــاری  ســال 

درصــدی اعــلام شــده بــرای مــاه آگوســت 2024 

نشــان  ایــن مســئله  ثبــت رســاند.  بــه  را  کاهــش 

می دهــد مشــاغل خانگــی در مــاه مذکــور افزایــش 

1۵0 هــزار شــغل جدیــدی را تجربــه کــرد. بــا ایــن 

حــال، تعــداد مشــاغل خانگــی ثبــت شــده بــرای مــاه 

ســ�تامبر ســال جــاری میــلادی رقمــی بالــغ بــر 430 

هــزار شــغل گــزارش شــد.

بررســی های انجــام شــده نشــان می دهــد نــرخ 

بیــکاری در مــاه ســ�تامبر 2024 نســبت بــه رقــم 3٫4 

درصــدی اعــلام شــده در مــاه آوریــل 2023، افزایــش 

داشــته کــه بخشــی از آن مربــوط بــه بیــکاری جوانــان 

1۶ تــا 24 ســال و افزایــش تعدیــل نییــروی موقــت در 

طــول تعطیلــی ســالانه واحدهــای تولیــد خــودرو در 

جــولای ســال 2024 اســت.

گفتنی است نرخ بیکاری در آمریکا برای دومین 

ماه متوالی است )ماه های آگوست و س�تامبر 2024( 

که روند نزولی را به ثبت می رساند. همچنین نسبت 

اشـتغال بـه جمعیـت کـه بـه عنـوان معیـاری بـرای 

سـنجش قدرت اقتصاد در راسـتای ایجاد اشـتغال در 

نظـر گرفتـه می شـود، از ۶0 درصـد در مـاه آگوسـت 

2024 بـه ۶0٫2 درصـد در مـاه سـ�تامبر سـال جـاری 

میـلادی افزایـش یافـت. نکتـه قابل توجـه دربـاره آمار 

ارائه شـده این اسـت که تعداد افرادی که مشـغول به 

کار پاره وقت هستند، در ماه س�تامبر 2024 کاهش 

را تجربـه کرده اسـت.

اسـکار مونـوز، استراتژیسـت ارشـد بخش اقتصاد 

 »TD Securities« کلان آمریـکا فعـال در کارگـزاری

بر این باور اسـت که به نظر می رسـد بازار کار آمریکا 

پس از پشت سر گذاشتن چندین ماه پیر از نوسان، به 

زودی روی ثبـات را خواهـد دیـد. 

»LME« سهم شرکت های ارائه دهنده خدمات انبارداری در سیستم بورس

نرخ تغییرات در تعداد مشاغل آمریکا
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سرعت رشد شاخص قیمت مصرف کننده در حال تعدیل است. با این حال و بر اساس ارزیابی 
گزارش ارائه شده در ماه سپتامبر ۲۰۲۴، روند نزولی سرعت شاخص مذکور را می توان برای بسیاری 

از سیاست گذاران به عنوان اتفاقی خوشایند یا ناپسند تفسیر کرد. 

 به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از روزنامه نییوییورک تایمز، افزایش قیمت ها 

در ماه س�تامبر 2024 روندی کاهشی به خود گرفت 

از آن چییزی بود که  این کاهش قیمت کمتر  اما 

اقتصاددانان پییش بینی کرده بودند.

ارزیابــی گــزارش شــاخص قیمــت مصرف کننــده 

اکتبــر 2024  پنج شــنبه 10  آن در روز  نتایــج  کــه 

منتشــر شــد، نشــان داد کــه نــرخ کلــی تــورم ســالانه 

بــه 2٫4 درصــد رســیده کــه اندکــی نســبت بــه نــرخ 

2٫۵ درصــدی ارائــه شــده در گــزارش پییشــین کاهش 

یافتــه اســت.

پــس از حــذف هزینه هــای غــذا و ســوخت در 

ــه صــورت  محاســبه شــاخص مذکــور کــه معمــولا ب

ماهانــه قیمــت آن هــا در نوســان اســت، نــرخ مبنــای 

تــورم هســته ای )تــورم ناشــی از افزایــش قیمــت 

مجموعــه ای از کالاهــا و خدمــات کــه نوســانات 

قیمــت آن هــا موقتــی تلقــی نشــود(، بــه حــدود 3.3 

درصــد رســید کــه در مقایســه بــا نــرخ 3.2 درصــدی 

گــزارش شــده در مــاه آگوســت 2024 افزایــش را بــه 

ثبــت رســاند.

اگرچــه ایــن گــزارش تاکیــد می کنــد کــه افزایــش 

قیمت هــا هنــوز بــه طــور کامل مهار نشــده اســت اما 

بــا ایــن حــال، داده هــای ارائه شــده از گزارش شــاخص 

قیمــت مصرف کننــده در مــاه ســ�تامبر ســال جــاری 

میــلادی نشــان می دهــد ایــن نوســانات بــر تصمیــم 

مقامــات فــدرال رزرو بــه منظــور کاهــش نــرخ بهــره 

ــر نگذاشــته اســت. در ایــن میــان آنچــه  بانکــی تاثیی

مســلم بــوده، ایــن اســت کــه نــرخ تــورم بــه تدریــج در 

حــال مدییریــت اســت.

لازم به ذکر است که شاخص قیمت مصرف کننده 

از ۹٫1 درصد اعلام شده در تابستان 2022، در حال 

حاضر شیب نزولی شدیدی را تجربه کرده است اما بر 

خلاف پییش بینی های ارائه شده، سرعت کاهش نرخ 

این شاخص در ماه س�تامبر 2024 کمتر از حد انتظار 

بوده است. بررسی های انجام شده نشان می دهد 

که کاهش شاخص مذکور را می توان به روند نزولی 

هزینه های مسکن که به صورت ماهانه ارائه می شود 

و نقش پیر رنگی در نوسانات شاخص نرخ تورم دارد، 

مرتبط دانست.

گنــدی گلدبــرگ، استراتژیســت بخــش نــرخ ارز 

در صرافــی »TD Securities« عنــوان کــرد: اگرچــه 

نــرخ تــورم بــه یک بــاره نوســان را تجربــه نخواهــد 

کــرد امــا بــا ایــن حــال، رونــد کلــی نــرخ تــورم فعلــی 

نمــودار  بررســی  اســت.  شــده  ارزیابــی  کاهشــی 

شــاخص نوســانات قیمــت کالاهــا در بــازه زمانــی 

مــاه آگوســت تــا ســ�تامبر 2024 نشــان می دهــد 

کــه در مجموعــه  میانگیــن شــاخص فصلــی قیمــت 

مصرف کننده افزایش را به ثبت رســانده اســت. در 

همیــن راســتا، قیمــت 1۹ دســته از 23 دســته کالا و 

خدمــات افزایــش را تجربــه کردند کــه در راس آن ها، 

ــه بیمــه وســایل  ــی و هزین ــه خطــوط هوایی ــرخ کرای ن

نقلیه موتوری قرار دارد. همچنین، قیمت گازوئیل 

و بنزیــن بیشــترین کاهــش را تجربــه کردنــد.

بـه نظر می رسـد شـاخص قیمـت مصرف کننده 

حـال  در  شـخصی  مصـرف  هزینه هـای  شـاخص  و 

نزدیک شـدن به رقم تعییین شـده سـالانه 2 درصدی 

فـدرال رزرو هسـتند؛ اگرچـه هنـوز فـدرال رزرو قصد 

نـدارد اعـلام کنـد کـه نـرخ تـورم کنترل شـده اسـت 

امـا کاهـش قیمـت مصرف کننـده را می تـوان خبـر 

خوشـایندی بـرای مقامات فـدرال رزرو تفسـییر کرد. 

پس از افزایش شـدید نرخ بهره بانکی طی سـال های 

23-2022 و س�س بالا نگه داشتن نرخ آن به جهت 

جلوگییری از آسیب به شاخص های کلان اقتصادی، 

به نظر می رسـد در حال حاضر فرصتی فراهم شـده 

تا مقامات فدرال رزرو در سیاست گذاری های خود 

تجدیدنظر کنند.

کاهش سرعت افزایش شاخص قیمت مصرف کننده
 در ماه س�تامبر 2024 رخ داد؛
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در همیــن راســتا و بــرای نخســتین بــار از چهــار 

ســال گذشــته تاکنــون، مقامــات فــدرال رزرو تصمیم 

بانکــی را حــدود 0٫۵ درصــد  بهــره  نــرخ  گرفتنــد 

ــاه ســ�تامبر 2024 کاهــش  )۵0 واحــد درصــد( در م

دهنــد. بــه گفتــه مقامــات بانــک مرکــزی آمریــکا، 

انتظــار مــی رود در صــورت تــداوم کاهش نــرخ تورم، 

ــه  ــی را تجرب ــدی نزول ــرخ بهــره بانکــی رون مجــددا ن

کنــد. طبــق پییش بینی هــای ارائــه شــده، احتمــال 

مــی رود نــرخ بهــره بانکــی تــا پایــان ســال 2024 دو 

مرتبــه دیگــر کاهــش را بــه ثبــت برســاند.

اگرچــه آخریــن گــزارش ارائــه شــده در خصــوص 

نــرخ تــورم حاکــی از آن اســت کــه نــرخ ایــن شــاخص 

کمتــر از حــد انتظــار کاهــش یافتــه امــا ایــن مســئله 

فــدرال  چشــم انداز  در  کــه  اســت  نشــده  باعــث 

انتظــار  عــلاوه،  بــه  شــود.  ایجــاد  تغییییراتــی  رزرو 

ســرمایه گذاران پــس از کاهــش نــرخ بهــره بانکــی از 

فــدرال رزرو در خصــوص کاهــش مجــدد نــرخ بهــره 

بانکــی در مــاه نوامبــر ســال جــاری میــلادی افزایــش 

یافتــه اســت.

شعبه  مرکزی  بانک  رئیس  ویلیامز،  سی  جان 

نییوییورک در سخنرانی خود که در روز پنج شنبه سوم 

اکتبر 2024 انجام شد، بیان کرد: بازار کار و اقتصاد 

آمریکا در وضعیت بسیار مناسبی قرار دارد و نرخ 

تورم به هدف بلندمدت 2 درصدی تعییین شده از 

سوی فدرال رزرو نزدیک شده است.

بــه نظــر می رســد داده هــای ارائه شــده بــرای نرخ 

تــورم، احتمــال هرگونه ســوء ظن باقی مانده مبنی بر 

اینکــه بانــک مرکــزی ممکــن اســت در نشســت آتــی 

ــرخ بهــره بانکــی را شــدیدا کاهــش دهــد، از  خــود ن

بیــن خواهــد بــرد.

گنــدی گلدبــرگ در ادامــه گفت وگــوی خــود 

مطــرح کــرد: لزومــی نــدارد کــه فــدرال رزرو بهــره 

بانکــی را ۵0 واحــد درصــد دیگر کاهش دهد؛ چراکه 

نــرخ تــورم بــه ســطح مــورد نظــر نرســیده اســت.

وی اظهــار داشــت: مقامــات فــدرال رزرو کاهش 

اخییــر هزینه هــای مســکن را بــه طــور وییــژه تحــت 

نظــر قــرار خواهنــد گرفــت. در همیــن رابطــه، هزینــه 

اجــاره یــک منــزل مســکونی بــه حــدود 0٫3 درصــد بــه 

صــورت ماهانــه در ماه ســ�تامبر 2024 کاهش یافته 

و هزینــه اجــاره منــزل ثانویــه )منازلــی کــه بــه عنــوان 

استراحتگاه در تعطیلات پایان هفته مورد استفاده 

قــرار می گییرنــد( نییــز در مــدت زمــان مذکــور بــه 

حــدود 0٫3 درصــد رســیده که در مقایســه با نــرخ 0٫۵ 

درصــد اعلامــی قبلــی، کاهــش را بــه ثبــت رســانده 

اســت.

اقتصاددانــان ماه هاســت کــه منتظــر کاهــش 

ــار  ــه نظــر می رســد آم ــوده و ب هزینه هــای مســکن ب

ارائــه شــده اخییــر بتوانــد بــه پایدارتــر شــدن رونــد 

افزایــش قیمت هــا کمــک کنــد  اخییــر در  نزولــی 

زییــرا محاســبه هزینه هــای مســکن بخــش بزرگــی از 

محاســبه نــرخ تــورم )حــدود یــک ســوم( را بــه خــود 

اختصــاص می دهــد. کاهــش نــرخ تــورم و کاهــش 

نــرخ بهــره بانکــی می توانــد خبــر خوشــایندی بــرای 

انتخابــات  آســتانه  در  آمریــکا  دموکــرات  حــزب 

ریاســت جمهــوری در ایــن کشــور باشــد و باعــث 

آرامـــــــش خاطر مصــــرف کنــــــندگانی شــــــود کــــــــه 

بــه  تــورم  افزایشــی  هزینه هــای  از  سال هاســت 

خصــوص در بخــش هزینه کرد مســکن رنــج می برند.

لائــل برینــارد، مدییــر شــورای اقتصــاد ملــی کاخ 

ســفید مطــرح کــرد: نــرخ تــورم و شــاخص قیمــت 

مصرف کننــده در گــزارش اخییــر بــه مییــزان ارقــام 

ارائــه شــده در ســال 2020 بازگشــته اســت.

ناگفتــه نمانــد قیمــت برخــی از کالاهــا ماننــد 

ــی  ــژه در فروشــگاه های مــواد غذایی ــه ویی تخم مــرغ ب

در مــاه ســ�تامبر 2024 افزایــش را بــه ثبــت رســاند. 

ــد در نظــر گرفتــه شــود  ــن احتمــال بای ــه عــلاوه، ای ب

کــه نــرخ کلــی تــورم ممکــن اســت در ماه هــای آینــده 

بــه عــلاوه  جهش هــای بیشــتری را تجربــه کنــد. 

طبــق ارزیابــی گــزارش مذکــور، قیمــت خودروهــای 

دســت دوم، قیمت بلیط هواپییما و هزینه خدمات 

مراقبت هــای پیزشــکی نییــز بــه طــور قابل توجهــی در 

مــاه ســ�تامبر 2024 افزایــش یافــت.

اولــو ســونولا، رئیــس بخــش تحقیقــات اقتصــادی 

ایــالات متحــده آمریکا فعــال در شــرکت ارائه دهنده 

خدمــات مالــی »Fitch Ratings« در واکنــش بــه 

ایــن گــزارش، مطــرح کــرد: افزایــش نــرخ تــورم بخــش 

خدمــات هنــوز یــک چالــش محســوب می شــود.

در  قیمت هــا  افزایــش  ادامــه  بــه  توجــه  بــا 

برخــی از کالاهــا و خدمــات و ایــن واقعیــت کــه 

نــرخ تــورم هســته ای بــه طــور قابل توجهــی بالاتــر از 

هدف گــذاری تعیییــن شــده از ســوی فــدرال رزرو 

قــرار دارد، برخــی از مقامــات بانــک مرکــزی آمریکا را 

نگــران کــرده اســت.

واضــح اســت کــه مقامــات فــدرال رزرو قصــد 

ندارنــد هزینه هــای اســتقراض را بــه ســرعت کاهــش 

دهنــد زییــرا در بلندمــدت امــکان کنتــرل افزایــش 

قیمت هــا را دشــوار خواهــد کــرد.

میشــل بومــن، رئیــس شــورای حــکام فــدرال رزرو 

در تشــریح اینکــه چــرا مخالــف کاهــش بیشــتر نــرخ 

بهــره بانکــی در مــاه ســ�تامبر 2024 بــوده اســت، 

عنــوان کــرد: نــرخ تورم هنوز به ســطح مطلــوب خود 

کاهــش نیافتــه اســت.
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فلزات  آلیاژی و آلیاژها

 فرصت های پیش روی بخش مواد معدنی حیاتی در برزیل چیست؟

آمریکا و هند در بخش مواد معدنی با یکدیگر همکاری خواهند کرد
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

ــا توجــه بــه  و بــه  نقــل از موسســه »Fastmarket«، ب

تشــدید محدودیت های وضع شــده از سوی چین در 

بخــش صــادرات مــواد معدنــی حیاتــی، فرصتی بــرای 

کشــور برزیل فراهم شــده اســت تا بتواند جایگاه خود 

را بــه عنــوان یک تامین کننده کلیــدی در بخش مواد 

معدنــی حیاتی تقویت کند.

ایــن کشــور بــا برخــورداری از ذخاییــر معدنــی 

بــزرگ منگنــز، گرافیــت و ســاییر مــواد معدنــی حیاتــی 

قصــد دارد تــا بــا ارائــه طرح هــای بلندپیروازانــه ای، 

شــرکت های معدنــی بــزرگ را بــه ســرمایه گذاری در 

توســعه ظرفیــت تولیــد مــواد اولیــه حیاتــی خــود در 

راســتای تامیــن حجــم تقاضــای جهانی تشــویق کند.

شـــرکت »Vale« و بانـــک »BNDES« اخییـــرا اعـــلام 

ــی  ــواد معدنـ ــش مـ ــد در بخـ ــد دارنـ ــه قصـ ــد کـ کردنـ

حیاتـــی برزیـــل ســـرمایه گذاری کننـــد.

 در همین راســتا، کنسرســییومی متشــکل از ســه 

 »JGP Asset Management«، »BB Asset« شرکت

و »Ore Investments« بــه منظــور مدییریــت 1۸4 

ســوی  از  ســرمایه گذاری  بودجــه  دلار  میلییــون 

بخــش خصوصــی در خصــوص حمایــت از انجــام 

تحقیقــات و اکتشــاف مــواد معدنــی حیاتــی مــورد 

تجدیدپذییــر  انرژی هــای  بــه  گــذار  بــرای  نیــاز 

راه انــدازی شــد.

تشــدید محــدودیت های وضع شده از   
سوی چین در بخش مواد اولیه حیاتی

لازم به ذکر است که وزارت بازرگانی چین در 

اواخر سال 2023 محدودیت هاییی را برای صادرات 

گالییوم، ژرمانییوم و گرافیت اعمال کرد. این اقدام را 

می توان منعکس کننده تنش های ژئوپلیتیک فزاینده 

میان آمریکا و چین توصیف کرد. گفتنی است این 

اقدام دولت چین، نگرانی فعالان بازار بر سر تامین 

مواد معدنی حیاتی ضروری که در بخش های دفاعی، 

فناوری و انرژی مورد استفاده قرار می گییرند را افزایش 

داد.

به گفته شــماری از شــرکت کنندگان در ســمینار 

مــواد معدنــی حیاتــی کــه توســط وزارت کســب وکار 

و بازرگانــی بریتانیــا و ســفارت برزیــل در لنــدن در 

روز پنج شــنبه ســوم اکتبــر 2024 برگــزار شــد، بــا 

ــر مــواد  ــرا دولــت چیــن ب ــی کــه اخیی محدودیت هایی

معدنــی حیاتــی وضــع کــرده اســت، برزیــل می توانــد 

نقــش پیررنگ تــری در تامیــن مــواد معدنــی مذکــور در 

ســطح جهانــی ایفــا کنــد.

بخش  مدییر  و  زمین شناس  گودناف،  کاترین 

بین المللی در سازمان زمین شناسی بریتانیا بیان کرد: 

اگرچه چین بیشترین سهم را در بازار مواد معدنی 

حیاتی در اختیار داشته است اما برزیل نییز در زمینه 

تولید مواد اولیه مذکور فعالیت دارد و از حجم بالاییی 

برزیل قصد دارد تا با استفاده از خلاء به وجود آمده در بخش مواد اولیه حیاتی که پس از وضع محدودیت ها 
در صادرات این مواد از سوی دولت چین ایجاد شد، سرمایه گذاری در این بخش را افزایش دهد. در همین 
راستا، پیشتر سرمایه گذاری ها از سوی برخی شرکت ها در بخش لیتیوم برزیل انجام شده بود و حتی طرحی 
به نام »Lithium Valley Initiative« به منظور آسان تر شدن روند صدور مجوز فعالیت در معادن برزیل با 

مرکزیت ایالت میناس گرایس ارائه شده است.

از ذخاییر معدنی برخوردار است.

وی در ادامه عنوان کرد: گرافیت یکی از این مواد 

اولیه حیاتی ای بوده که در برزیل تولید می شود، از این 

رو، فرصت های زیادی برای توسعه زنجییره  تامین ماده 

معدنی مذکور در برزیل به وجود آمده است.

معدنی  مواد  صادرات  محدودیت های  وضع 

حیاتی از مبدا چین باعث اختلال در عرضه این مواد 

شده است. بر همین اساس، ارزیابی های موسسه 

»Fastmarket« نشان می دهد که اختلاف قیمت 

مییزان  به  اروپا  و  بازار چین  ژرمانییوم در  و  گالییوم 

قابل توجهی افزایش یافته است.

در همین راستا و بر اساس ارزیابی موسه مذکور، 

قیمـت گالییـوم بـا خلـوص حداقـل ۹۹٫۹۹ درصـد بـا 

شـرط تحویـل محمولـه در بنـدر روتـردام، حـدود ۵00 

تـا ۵۵0 دلار در هـر کیلوگـرم در روز جمعـه چهـارم 

اکتبر 2024 گزارش شد که نسبت به قیمت اعلام 

شـده در تاریـخ 2۷ سـ�تامبر سـال جـاری میـلادی 

علاوه برایـن،  نرسـاند.  ثبـت  بـه  را  چندانـی  تغییییـر 

موسسـه نامبـرده قیمـت گالییـوم بـا خلـوص حداقـل 

۹۹٫۹۹ درصـد، بـا شـرط تحویـل محمولـه در بنـادر 

چین را رقمی حدود دو هزار و ۶۵0 تا دو هزار و ۷۵0 

ییـوان )3۷۹ تـا 3۹3 دلار( در هـر کیلوگـرم در روز 2۷ 

سـ�تامبر 2024 اعلام کرد که نشـان  دهنده اختلاف 

قیمـت قابل توجـه در مقایسـه بـا قیمـت ارائـه شـده 

 فرصت های پیش روی بخش مواد معدنی حیاتی 
در برزیل چیست؟

 رشد سرمایه گذاری ها در بخش معدن؛



67آبان ماه  1403        شماره  340

فلزات آلیاژی و آلیاژها
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

بـرای گالییـوم عرضـه شـده در قـاره اروپـا اسـت.

همچنین ارزیابی موسسه »Fastmarket« نشان 

می دهد که قیمت ژرمانییوم با خلوص حداقل ۹۹٫۹۹۹ 

درصد، با شرط تحویل محموله در بندر روتردام، حدود 

دو هزار و ۷00 تا سه هزار و 100 دلار به ازای هر کیلوگرم 

در روز چهارم اکتبر 2024 به ثبت رسیده است که 

با ارزیابی قیمت صورت گرفته از قیمت ژرمانییوم 

تحویل  با شرط  درصد،  خلوص حداقل ۹۹٫۹۹۹  با 

محموله در بنادر چین که برابر با 1۸ هزار تا 1۸ هزار 

و ۵00 ییوان )دو هزار و ۵۷3 تا دو هزار و ۶44 دلار( در 

هر کیلوگرم در روز 2۷ س�تامبر سال جاری میلادی 

گزارش شده بود، قابل قیاس است.

گفتنی است پس از آنکه دولت چین تصمیم 

حیاتی  معدنی  مواد  از  برخی  صادرات  بر  گرفت 

اروپا  محدودیت اعمال کند، حجم عرضه در قاره 

کاهش یافت و قیمت فروش این مواد معدنی در قاره 

سبز روند افزایشی به خود گرفت.

وضع  خصوص  در  چین  دولت  اقدام  از  پس 

محدودیت بر صادرات مواد معدنی حیاتی، ظرفیت 

تولید این مواد به خصوص در برزیل افزایش یافت. 

همچنین شرکت »Serra Verde« در سال 2024 فرایند 

تولید کنسانتره عناصر نادر خاکی مخلوط )MREC( در 

مقیاس تجاری را در برزیل آغاز کرد. در ماه می 2023، 

دولت برزیل طرح »Lithium Valley Initiative« را 

با هدف جذب سرمایه  و تسهیل فرایند صدور مجوز و 

توسعه معادن و بخش فرآوری لیتییوم معرفی کرد. طرح 

مذکور که با همکاری بین بخش دولتی و خصوصی 

برزیل معرفی شده، به منظور افزایش تولید لیتییوم 

سبز به دلیل پییشبرد اهداف توسعه مسئولیت های 

اجتماعی در منطقه »Jequitinhonha River« ارائه 

شده است.

علاوه براین، آمریکا نییز همکاری خود با برزیل در 

اروپا را رقمی حدود ۶00 تا ۷00 دلار در هر تن در روز 

سوم اکتبر 2024 گزارش کرد که نسبت به قیمت ۶00 

تا ۶۵0 دلار در هر تن اعلام شده در تاریخ 2۸ دسامبر 

2023، حدود چهار درصد افزایش یافت.

همچنین قیمت این محصول در اروپا از روز 13 

ژوئن تا روز پنجم س�تامبر 2024، بین ۶۵0 تا ۷۵0 دلار 

در هر تن در نوسان بود اما از آن زمان تاکنون به دلیل 

کاهش حجم تقاضا و افت نرخ حمل ونقل، روندی 

نزولی را به ثبت رسانده است.

اخییرا موسسه »Fastmarket« قیمت گرافیت 

با حداقل محتوای کربن ۹4 درصد، مش  ورقه ای 

منفی 100 با شرط تحویل محموله در بنادر اصلی چین 

و تقبل هزینه ارسال توسط فروشنده )fob( را رقمی 

حدود 4۵0 تا 4۶۹ دلار در هر تن در روز 2۶ س�تامبر 

2024 ارزیابی کرد که حدود 3٫1۶ درصد به نسبت 

قیمت 4۶0 تا 4۸۹ دلار در هر تن اعلام شده در روز 

1۹ س�تامبر سال جاری میلادی کاهش داشت.

ناگفته نماند اختلاف قیمت گرافیت ورقه ای در 

مناطق مختلف جهان به دلیل افزایش نرخ حمل و نقل، 

کاهش قیمت ها در چین و محدودیت های وضع 

شده بر روند صادرات این ماده اولیه از مبدا کشور 

مذکور افزایش یافته است.

لازم به ذکر است که با وجود ظرفیت مازاد گرافیت 

در چین، زنجییره تامین این ماده معدنی در کشورهای 

دیگر حتی با وجود محدودیت های وضع شده بر 

صادرات محموله های مواد معدنی حیاتی تقویت 

 »Fastmarket« شده است. آخرین ارزیابی موسسه

از گرافیت ورقه ای با حداقل محتوای کربن ۹4 درصد، 

مش منفی 100 با شرط تحویل محموله در بنادر اصلی 

آمریکا و تقبل هزینه ارسال توسط خریدار )cif(، حاکی 

از ثبت قیمت ۷00 تا ۸۵0 دلار در هر تن در روز سوم 

اکتبر 2024 برای این ماده معدنی است.

بخش مواد معدنی حیاتی را افزایش داده است. به 

نظر می رسد امضای یک توافق نامه جامع میان ایالات 

متحده آمریکا و برزیل می تواند علاوه بر تبدیل برزیل 

به شریک راهبردی آمریکا و تامین نیاز آمریکا به مواد 

معدنی حیاتی، نفوذ چین در منطقه آمریکای لاتین را 

کاهش دهد. چنین توافقی امکان توسعه ذخاییر قابل  

توجه گرافیت، نیکل و منگنز برزیل که هم راستا با مفاد 

مطرح شده با قانون کاهش تورم آمریکا )IRA( است 

را فراهم خواهد کرد. برای دستیابی به چنین توافقی، 

برزیل باید رسیدگی به نگرانی های زیست محیطی را 

در دستور کار خود قرار داده و فرایند صدور مجوز 

برای پیروژه های معدنی را تسهیل کند.

به گفته گودناف، برزیل یکی از معدود کشورهاییی 

است که پتانسیل بالاییی در تولید تمامی مواد اولیه 

کلیدی باتری، از جمله نیکل، گرافیت، لیتییوم، منگنز 

و کبالت دارد.

وی افزود: برزیل یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان 

گرافیت در جهان بوده و منابع قابل توجهی از منگنز را 

در خود جای داده است.

مدییر بخش بین المللی در سازمان زمین شناسی 

بریتانیا خاطرنشان کرد: در سال های اخییر، ورود به بازار 

مواد معدنی حیاتی به دلیل تسلط چین بر این بخش 

بسیار چالش برانگییز بوده است.

لازم به یادآوری است که اختلاف قیمت گرافیت 

در چین با کشورهای غربی در ماه های پایانی سال 

2023 به دلیل وضع محدودیت صادرات گرافیت 

از مبدا چین، از ماه دسامبر سال مذکور آغاز شد و 

همچنین به سبب افزایش نرخ حمل و نقل به اروپا 

روندی صعودی به خود گرفت.

در همین رابطه، موسسه »Fastmarket« قیمت 

گرافیت ورقه ای با حداقل محتوای کربن ۹4 درصد، 

مش منفی 100 با شرط تحویل محموله در بنادر اصلی 
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و بــه  نقــل از خبرگــزاری رویتــرز، در ســفر اخییــر پیییــوش 

گویــال، وزییــر بازرگانــی هنــد بــه واشــنگتن، توافــق 

اولیــه ای بــرای ایجــاد مشــارکت و همــکاری میــان دو 

کشور نامبرده در زمینه مواد معدنی حیاتی حاصل 

شــد.

بــه گفتــه یکــی از منابــع آگاه، گویال تنها چندین 

هفته  قبل از تغییییر دولت آمریکا به این کشــور ســفر 

کــرد و در خصــوص راه هــای تعمیــق روابــط تجــاری دو  

جانبــه میــان آمریــکا و هنــد، مذاکراتــی را بــا برخــی از 

دولتمــردان آمریکاییی انجــام داد.

بــر اســاس بیانیــه  ارائــه شــده توســط دولــت هنــد، 

گویال با جینا ریموندو، وزییر بازرگانی و کاترین تای، 

ــکا  ــالات متحــده آمری ــده اداره امــور تجــاری ای نماین

دیــدار و گفت وگــو کــرد. در ایــن دیــدار، در خصــوص 

تقویــت روابــط میان دو کشــور به وییــژه در بخش مواد 

اولیــه حیاتــی گفت وگوهاییــی انجام شــد.

لازم بــه ذکــر اســت کــه در اوایل ماه اکتبــر 2024، 

گفت وگوهاییــی میــان نخســت وزییــر هنــد، نارنــدرا 

مــودی و جــو بایــدن، رئیــس جمهــور آمریــکا بــه همــراه 

نخســت وزییــر اســترالیا و ژاپــن در ایالــت دلاور آمریــکا 

در خصــوص تعمیــق روابــط میــان کشــورها بــه انجــام 

رسید.

بــه گفتــه منابــع آگاه، در توافق نامــه اولیــه امضــا 

شــده مــواردی ماننــد ارتقــای همــکاری میــان آمریکا و 

هند در بخش هاییی همچون ایجاد زنجییره تامین در 

بخــش مواد معدنی حیاتی و تبــادل دانش فنی میان 

ایــن دو کشــور در بخــش نامبــرده مطرح شــده اســت. 

ــد و  ــدرال هن ــوز وزارت تجــارت ف ــی اســت هن گفتن

ســفارت ایــالات متحــده آمریــکا در ایــن خصــوص 

اظهارنظــری ارائــه نداده انــد.

وزارت بازرگانــی هنــد در روز 2۹ ســ�تامبر 2024 

طــی بیانیــه ای اعــلام کــرد کــه آمریــکا و هنــد در حــال 

مذاکــره در خصــوص امضــای یک تفاهم نامه هســتند 

جهــت  در  دوجانبــه ای  همکاری هــای  آن  در  کــه 

افزایــش و ایجــاد تنــوع در منابــع زنجییــره تامیــن مــواد 

معدنــی حیاتــی شــکل خواهــد گرفــت.

طبــق گزارشــی که خبرگــزاری رویترز در مــاه ژوئن 

ــا مالکیــت  ــن آن را منتشــر کــرد، شــرکت ب 2024 مت

دولتــی »Coal India Ltd« در تــلاش اســت تــا بــا 

همــکاری و شــراکت یــک شــرکت آمریکاییــی دیگــر، 

ســهام یکــی از معــادن لیتییــوم در آرژانتیــن را در 

راســتای تامیــن مــواد اولیــه حیاتــی در صنعــت باتــری 

تصاحــب کنــد.

ــد پییشــنهاد  ــت هن ــه نظــر می رســد حتــی دول ب

امضــای یــک قــرارداد تجــاری جداگانــه دیگــری را 

ــق  ــه داده اســت. طب ــکا ارائ ــالات متحــده امری ــه ای ب

متــن پییش نویــس قــرارداد پییشــنهادی دوم، مــواردی 

با اعلام دو منبع آگاه دولتی در هند، ایالات متحده آمریکا و هند پیش نویس اولیه قراردادی در خصوص 
ایجاد همکاری در بخش مواد معدنی حیاتی را علی رغم وجود برخی مشکلات دیپلماتیک میان دو کشور امضا 

کردند.

همچــون ممنوعیــت اعمــال تعرفه هــای واردات مواد 

معدنی حیاتی از سوی هر دو کشور مانند قراردادی 

کــه دولــت ژاپــن بــا دولــت آمریــکا امضــا کــرده، مطرح 

شــده اســت. گفتنــی اســت طبــق قــرارداد امضا شــده 

میان دولت ژاپن و آمریکا، شــرکت های خودروســازان 

ژاپنــی بــه اعتبــارات مالیاتــی اختصــاص یافتــه بــه 

خودروهــای الکتریکــی در آمریــکا کــه از طریــق قانون 

کاهــش تــورم آمریــکا )IRA( امــکان دریافــت آن فراهم 

شــده، دسترســی بیشــتری خواهنــد داشــت.

لازم بــه ذکــر کــه هنــد، یکــی از اعضــای انجمــن 

»Minerals Security Partnership« بــه رهبــری 

ایــالات متحــده آمریــکا بــوده کــه هــدف آن، تضمیــن 

تامیــن حجــم کافی مواد معدنی مورد نیــاز در جهت 

دســتیابی بــه اهــداف تدویــن شــده بــرای طــرح برایند 

انتشــار کربــن صفــر اســت.

همچنین دولت هند در سال 2023، فهرستی از 

30 ماده اولیه حیاتی از جمله لیتییوم و نیکل را به  عنوان 

مواد معدنی که در پییشبرد استفاده از انرژی های پاک 

تاثییرگذاری مثبتی خواهند داشت، منتشر کرد.

شــایان ذکــر اســت کــه حجــم تجــارت دوجانبــه 

هنــد و آمریــکا در ســال مالــی 24-2023، نزدیــک بــه 

120 میلیــارد دلار بــرآورد شــد کــه بالاتریــن مییــزان بــه 

ثبــت رســیده در تاریــخ تجــارت دو کشــور نــام بــرده 

شــده محســوب می شــود.

آمریکا و هند در بخش مواد معدنی با یکدیگر همکاری 
خواهند کرد

 علی رغم وجود برخی مشکلات دیی�لماتیک،
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 اتحادیه اروپا تعرفه واردات خودروهای الکتریکی چینی را افزایش داد

زیرساخت های توسعه سوخت هیدروژن پاک  در آمریکای لاتین آماده نیست

چشم انداز قاره آفریقا برای گذار به صنعت برق سبز چیست؟

صنایع مصرف کننده
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 شماری از مقامات اتحادیه اروپا عنوان کردند که تصمیم به وضع تعرفه های واردات بر خودروهای 
الکتریکی چینی در راستای حمایت از خودروسازان داخلی گرفته شده است.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از روزنامه نییوییورک تایمز، اتحادیه اروپا روز 

جمعه چهارم نوامبر 2024 رای به افزایش تعرفه های 

واردات خودروهای الکتریکی چینی داد. این تصمیم 

خودروهای  حیاتی  صنعت  حمایت  راستای  در 

الکتریکی که برای اقتصاد اروپا اهمیت بسزاییی دارد، 

گرفته شده است. با این حال، ممکن است تنش ها را 

با چین به عنوان یکی از شرکای تجاری راهبردی اروپا 

افزایش دهد.

آنچه مسلم بوده، این است که وضع تعرفه های 

مذکور بر حجم تجارت میلیارد دلاری میان چین 

اقدام  این  گذاشت.  خواهد  تاثییر  اروپا  اتحادیه  و 

همچنین نشان می دهد که چگونه اتحادیه اروپا در 

تلاش است تا تعارض منافع میان کشورهای عضو این 

اتحادیه را از آنجاییی که برخی از کشورهای عضو، چین 

را شریکی راهبردی و برخی دیگر این کشور را رقیبی 

خطرناک می نامند، کاهش دهد.

مییزان تعرفه  های وضع شده از سوی اتحادیه اروپا 

بسیار کمتر از تعرفه های 100 درصدی وارداتی است 

ایالات متحده آمریکا و کانادا بر روی واردات  که 

خودروهای الکتریکی چینی وضع کرده اند، با این 

حال، تحلیلگران بر این باورند که وضع تعرفه های 

مذکور از سوی اتحادیه اروپا نشان از تمایل این اتحادیه 

برای تقویت روابط خود با آمریکا با اتخاذ موضعی 

سختگییرانه تر در قبال چین دارد.

روابط  تحلیلگر  و  ارشد  کارشناس  بارکین،  نوآ 

 German« چین و اتحادیه اروپا، فعال در اندیشکده

Marshall Fund« عنوان کرد: اقدام اتحادیه اروپا 

حاکی از آن بوده که یک اجماع کلی در این اتحادیه 

مبنی بر افزایش فشارهای اقتصادی علیه چین در حال 

شکل گییری است.

واضح است که اقدام اخییر اتحادیه اروپا، حجم 

در  اتحادیه  این  عضو  کشور   2۷ میان  اختلافات 

خصوص چگونگی رسیدگی به این موضوع را آشکارتر 

به  پنج کشور عضو  راستا،  در همین  است.  کرده 

جلوگییری از اجرای تعرفه ها رای مثبت و 12 کشور 

دیگر رای ممتنع دادند.

تعرفه های مذکور که اجرای آن از روز 31 اکتبر 

2024 آغاز خواهد شد، به مدت پنج سال ادامه یافته 

و تا حدود 4۵ درصد افزایش را تجربه می کند. در 

همین راستا، می توان بیان کرد که مقامات اروپاییی 

و چینی برای دستیابی به توافقی که نگرانی های 

اتحادیه اروپا در مورد برخورداری خودروسازان چینی 

از منفعت های ناعادلانه به خصوص یارانه های دولتی 

را برطرف کند، در حال مذاکره با یکدیگر هستند.

کمیسییون اروپا روز جمعه چهارم نوامبر 2024 

یافتن  برای  تلاش ها  که  کرد  اعلام  بیانیه ای  طی 

راه حل های جایگزین از سوی اتحایه اروپا و چین ادامه 

دارد اما توافق صورت گرفته باید در چارچوب قوانین 

تعییین  شده از سوی سازمان تجارت جهانی قرار داشته 

باشد.

اقدام اتحادیه اروپا در خصوص افزایش تعرفه های 

صورت  دلیل  این  به  چینی  خودروهای  واردات 

پذییرفت که کمیسییون اروپا سال 2023 تحقیقاتی را 

در رابطه با پیرداخت یارانه های دولتی به خودروهای 

اروپا  کمیسون  کرد.  آغاز  چین  ساخت  الکتریکی 

این تحقیقات را اقدامی ضدرقابتی از سوی چین 

توصیف کرد که به کسب وکارها در بخش خودروهای 

الکتریکی آسیب وارد خواهد کرد.

تعرفه های وضع شده از سوی اتحادیه اروپا بر 

اساس مییزان حمایت دولتی و یارانه های پیرداختی از 

سوی دولت چین به خودروسازان این کشور محاسبه 

شده است. بیشترین تعرفه  واردات بر خودروهای 

تولیدکنندگان  که  شد  خواهد  وضع  الکتریکی ای 

آن ها اطلاعات اندکی در مورد یارانه های دریافتی 

که  تسلا  دیگر، شرکت  از سوی  باشند.  داده  ارائه 

یک کارخانه بزرگ در شانگهای چین دارد، به دلیل 

همکاری و مذاکره با بازرسان با کمترین تعرفه واردات 

مواجه شده است.

در مقابل چین که از طریق کشورهای مختلف و به 

منظور تصویب نشدن لایحه پییشنهادی اتحادیه اروپا 

در خصوص افزایش تعرفه های واردات خودروهای 

الکتریکی چینی با برخی رابط های خود لابی کرده 

بود، از تصویب لایحه پییشنهادی در این اتحادیه انتقاد 

کرد و از کمیسییون اروپا خواست تا اجرای تعرفه ها را 

به تعویق بیندازد، با این حال، هنوز مذاکرات بین دو 

طرف در خصوص یافتن راه  حلی جایگزین ادامه دارد.

شایان ذکر است که چین، دومین شریک تجاری 

ایالات  از  پس  اروپا  اتحادیه  برای  راهبردی  و  مهم 

متحده آمریکا به شمار می رود. گفتنی است حجم 

اروپا در سال 2023،  اتحادیه  و  تجارت میان چین 

حدود ۷3۹ میلیارد ییورو یا ۸11 میلیارد دلار گزارش 

شد.

اقدام  چین  بازرگانی  وزارت  رابطه،  همین  در 

اتحادیه اروپا تعرفه واردات خودروهای الکتریکی چینی 
را افزایش داد 

 رویاروییی قاره سبز با شریک تجاری استراتژیک خود؛
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اتحادیه اروپا را ناعادلانه، نابه جا و غییرمنطقی توصیف 

کرد. همچنین، سخنگوی اتاق بازرگانی اتحادیه اروپا 

در چین قیمت مقرون به صرفه خودروهای الکتریکی 

چینی را نه به دلیل دریافت یارانه های دولتی بلکه به 

علت افزایش رقابت شدید میان فعالان بازار در زنجییره 

تامین عنوان کرد.

وی با اشاره به ادامه مذاکرات میان چین و اتحادیه 

اروپا، اظهار داشت، در صورت اجرای تعرفه ها، چین 

تمامی اقدامات لازم و حیاتی در خصوص حمایت از 

منافع شرکت های چینی را در دستور کار خود قرار 

خواهد داد.

از سوی دیگر، چین طی اقدامی تلافی جویانه، 

تحقیقاتی را علیه پیرداخت یارانه ها به کالاهای اروپاییی 

از جمله لبنیات، نوشیدنی ها، فرآورده های گوشتی و 

خودروهای لوکس آغاز کرده است.

که  کردند  مطرح  اروپاییی  مقامات  از  برخی 

با طرف چینی  که  توافق  به  در صورت دستیابی 

نگرانی های آن ها در مورد استفاده ناعادلانه از مزایای 

رقابتی را برطرف  کند، ممکن است تعرفه های وارداتی 

وضع شده متوقف یا حتی به کلی لغو شود.

در همین راستا، دولت وقت آمریکا ابراز نگرانی 

کرده است که خودروها و کامییون های الکتریکی 

چینی متصل به اینترنت، امنیت ملی این کشور را 

به خطر خواهد انداخت؛ چراکه سیستم  عامل های 

نصب شده در این خودروها ممکن است اطلاعات 

حساس را به چین ارسال کنند. با این حال، اقدام 

اروپاییی ها در خصوص وضع تعرفه های واردات بر 

روی خودروهای الکتریکی بیشتر به دلیل حمایت از 

صنعت خودروسازی این قاره انجام شده است.

لازم به ذکر است که در سال 2023، حدود 13٫۸ 

میلییون شغل در بخش خودروهای الکتریکی ایجاد 

شد و حدود ۷ درصد از حجم تولید اقتصادی قاره 

سبز را به خود اختصاص داد.

دولت آلمان به عنوان یکی از اعضای اتحادیه اروپا 

که به تصویب این تعرفه ها رای منفی داد، نگران است 

که اقدام مذکور شاید به جنگ تجاری با چین منجر 

شود. از سوی دیگر، خودروسازان آلمانی نییز از اقدام 

اتحادیه اروپا ابراز نگرانی کرده اند؛ چراکه شرکت های 

 »BMW«، »Mercedes-Benz« خودروسازی مانند

و »Volkswagen« سرمایه گذاری های هنگفتی در 

چین انجام داده اند.

تصمیم اولاف شولتز، صدراعظم آلمان در خصوص 

مخالفت با وضع تعرفه های واردات، منعکس کننده 

فشاری محسوب می شد که وی از سوی اتحادیه 

کارگران و همچنین رهبران صنعت خودرو آلمان با آن 

مواجه ضشده بود.

شولتز هشدار داد که افزایش تعرفه ها می تواند 

به فضای بازار رقابتی صنعت خودرو، درست زمانی 

جمله  از  نقلیه  وسایل  این  برای  کلی  تقاضای  که 

خودروهای الکتریکی در اروپا کاهش یافته است، 

آسیب برساند و در نتیجه هزینه های تولید در آلمان 

افزایش شدیدی را تجربه خواهد کرد.

آلمان  اتومبیل  انجمن  رئیس  مولر،  هیلدگارد 

تصمیم دولت در خصوص حمایت از منافع صنعت 

خودروسازی اروپا و آلمان و مشاغل مرتبط با آن مبتنی 

اقدامی  را  واردات  تعرفه های  با وضع  بر مخالفت 

درست و حائز اهمین توصیف کرد. در همین راستا 

مجارستان، مالت، اسلوونی و اسلواکی نییز از جمله 

دیگر کشوهاییی بودند که به تصویب این تعرفه ها رای 

منفی دادند.

گفتنی است سهم اتحادیه اروپا نسبت به ایالات 

متحده آمریکا و چین بسیار کمتر بوده و سهم این 

اتحادیه در اقتصاد جهانی، روند کاهشی قابل توجهی 

را تجربه کرده است. مطابق با متن گزارشی که ماه 

سابق  رئیس  دراگی،  مارییو  توسط  س�تامبر 2024 

بانک مرکزی اروپا منتشر شد، اروپا باید حمایت از 

کارخانه ها و شرکت های خودروسازی خود را در برابر 

تولیدکنندگان خارجی که یارانه ای دولتی به آن ها 

تخصیص یافته، افزایش داده و این مسئله را در اولویت 

کاری خود قرار دهد.

بر اساس این گزارش که نتیجه یک تحقیق سالانه 

درخواستی از سوی کمیسییون اروپا در خصوص علل 

بحران بازار رقابتی اروپا است، وضع تعرفه های واردات 

به ایجاد فضای رقابتی عادلانه در اروپا کمک می کند.

روز  اس�انیا  اقتصاد  وزییر  کوئرپیو،  کارلوس 

پنج شنبه سوم اکتبر 2024 طی نامه ای از والدیس 

اروپا  کمیسییون  تجارت  کمیسر  دامبروسکیس، 

درخواست کرد که تا مذاکرات با چین ادامه پییدا 

کند. به گفته یکی از مقامات اروپاییی، اتحادیه اروپا 

باید از صنعت خودروسازی خود حمایت کند و در 

عین حال از تشدید تنش ها با شرکای تجاری بزرگی 

مانند چین جلوگییری به عمل آورد.

شماری دیگر از مقامات اروپاییی دیگر استدلال 

را  تعرفه ها، شرکت های چینی  که وضع  می کنند 

تشویق می کند تا واحدهای تولید خود را به اروپا 

منتقل کنند، از این رو، تعداد شغل های ایجاد شده در 

قاره سبز افزایش را به ثبت خواهد رساند.

خودروســازی  شــرکت  دو  رابطــه،  همیــن  در 

چینــی »Chery« و »Leapmotor« در حــال حاضــر 

خودروســازان  بــا  را  مشــترکی  ســرمایه گذاری های 

اروپاییــی انجــام داده انــد و شــرکت چینــی »BYD« در 

حــال ســاخت اولیــن واحــد تولید خــود در اروپا اســت.

جانکا اورتل، مدییر شورای روابط خارجی اروپا در 

بخش آسیا عنوان کرد: وابستگی بیش از حد به چین 

در راستای تقویت بخش تولید صنعتی اروپا می تواند 

در بلندمدت نتیجه عکس داشته باشد.

وی در پایان خاطرنشان کرد: صنعتی سازی مجدد 

به کمک شرکت های چینی ممکن است برای تعادی 

از کشورها گزینه ای قابل دسترس به نظر برسد. با این 

حال، چنین کاری وابستگی به چین را افزایش داده 

و به کارگییری فرایند سیاسی اتحادیه اروپا علیه این 

کشور را تضعیف و ناکارآمد خواهد کرد.
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با توجه به برخوداری آمریکای لاتین از حجم بالایی از منابع انرژی تجدیدپذیر، می توان شرایط را برای 
تبدیل این قاره به تولیدکننده اصلی هیدروژن پاک فراهم کرد. در همین راستا و با توجه به تلاش های جهانی 
در خصوص یافتن جایگزینی مناسب برای سوخت های فسیلی در جهت مبارزه علیه تغییرات اقلیمی و به 
منظور تبدیل قاره آمریکای لاتین به قطب تولید سوخت هیدروژن، به نظر می رسد موانع و چالش هایی وجود 

داشته باشد.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، رهبران کشورهای قاره 

آمریکای لاتین امیدوارند با استفاده از هیدروژن پاک 

که به هیدروژن سبز نییز معروف است، بتوانند برق 

مورد نیاز خود را از منابع تجدیدپذییر که مییزان کربن 

تولیدی آن برابر با صفر است، تامین کنند.

در همین راستا، دولت کلمبیا به ریاست گوستاوو 

پترو از جناح چپ، اولویت اصلی خود را جایگزینی 

انرژی های تجدیدپذییر با نفت و زغال سنگ اعلام 

کرده است. تاکنون میلیاردها دلار بودجه در راستای 

رسیدن به این هدف گذاری اختصاص یافته است. با 

این وجود، شماری از فعالان صنعتی بر این باورند که 

هنوز به سرمایه گذاری های بیشتری در این خصوص 

نیاز خواهد بود.

زییرساخت های  توسعه  عمده  موانع  از  یکی 

را  لاتین  آمریکای  قاره  در  تجدیدپذییر  انرژی های 

دانست؛  مرتبط  متقاضیان  پاییین  تعداد   می توان 

چراکه صاحبان مشاغل محلی از امضای قراردادهاییی 

که تولیدکنندگان در آن نیازمند تامین منابع مالی 

هستند، خودداری می کنند. این مسئله حتی باعث 

شده است وضعیت تولید داخلی در قاره مذکور 

وخیم تر شود.

عنوان  به  هیدروژن  از  زیست  حامیان محیط 

سوختی پاک مورد استفاده در بخش های مختلف 

سوخت  تا  گرفته  کامییون ها  سوخت  از  تولید 

کوره های بلند در صنعت فولاد و به عنوان ماه اولیه 

تولید کودهای سبز نام می  برند. برخی از منتقدان 

استفاده از سوخت هیدروژن معتقدند که تولید 

هیدوژن هنوز به حجم بالاییی  از انرژی نیاز دارد.

مونیکا گاسکا، مدییر اجراییی انجمن هیدروژن 

کلمبیا در مصاحبه خود با خبرگزاری رویترز عنوان 

کرد: کشورهای آمریکای لاتین همچون کشورهای 

به  در مسییر گذار  دارند  آسیاییی قصد  و  اروپاییی 

انرژی های تجدیدپذییر گام نهاده و در همین راستا 

به نظر می رسد چندین قرارداد به منظور تولید مقدار 

قابل توجهی هیدروژن در شرف امضا شدن باشد.

این در حالی است که گاسکا و ساییر کارشناسان 

تولید  افزایش  امکان  که  باورند  این  بر  صنعتی 

قاره  در  سرمایه گذاری ها  رشد  بدون  هیدروژن 

آمریکای لاتین میسر نیست.

فرناندو شایچ، مدییر بخش هیدروژن سبز شرکت 

وضعیت  اروگوئه،  در  واقع   »SEG Ingenieria«

بخش هیدروژن را به یکی از سنارییوهای مرتبط با 

چگونگی پییدایش جهان یعنی معمای »اول مرغ بوده 

یا ابتدا تخم مرغ« تشبیه می کند.

وی با اشاره به اینکه صنایع فعال در آمریکای 

لاتین می توانند به یکی از مشتریان مهم سوخت 

که  زمانی  کرد:  تاکید  شوند،  تبدیل  هیدروژن 

صنایع کشتی رانی، خطوط هواییی و صنایع سنگین 

قراردادهاییی را با بخش هیدروژن امضا کنند، تحقق 

سوخت  از  استفاده  سمت  به  گذار  هدف گذاری 

هیدروژن پاک رنگ و بوییی واقعی تر در قاره آمریکای 

لاتین به خود خواهد گرفت.

 SEG« شـرکت  سـبز  هیـدروژن  بخـش  مدییـر 

Ingenieria« مطـرح کـرد: موضـوع قیمت گـذاری 

سوخت هیدروژن، به عواملی نظییر دسترسی به منابع 

ارزان و فراوانـی حجـم عرضه بسـتگی خواهد داشـت.

در شبه جزییره گواجییرا واقع در کلمبیا، طرح 

راه اندازی ده ها پیروژه نییروگاه بادی فراساحلی ارائه 

شده که به دلیل مخالفت های جوامع بومی، ساخت 

آن ها لغو شده یا حداقل به تاخییر افتاده است.

کریستیان گیشلر، کارشناس ارشد بخش انرژی 

بانک »IDB« تصریح کرد: اگر کلمبیا در خصوص 

آغاز مذاکرات با جوامع محلی و توسعه دهندگان 

به منظور پییش بردن طرح های در نظر گرفته شده 

برای شبه جزییره گواجییرا اقدامی جدی انجام ندهد، 

حداقل در مقایسه با ساییر کشورهای آمریکای لاتین 

در گذار به انرژی های تجدیدپذییر از قافله رقابت ها 

عقب  خواهد ماند.

 زیرساخت های توسعه سوخت هیدروژن پاک
 در آمریکای لاتین آماده نیست

 علی رغم اهمیت گذار به انرژی های تجدیدپذییر،
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لوییزا پالاسییوس، محقق ارشد بخش پیژوهش در 

مرکز سیاست انرژی جهانی دانشگاه کلمبیا ابراز کرد: 

در حال حاضر هیدروژن پاک قیمت بسیاری دارد و 

بهای آن در بعضی مناطق جهان، حدود 10 دلار به 

ازای هر کیلوگرم گزارش شده است.

وی اضافه کرد: در حال حاضر قیمت هیدروژن 

خاکستری تولید شده از سوخت های فسیلی، حدود 

یک تا سه دلار به ازای هر کیلوگرم برآورد شده است.

گیشلر اظهار داشت: تغییییر کاربری استفاده از 

داراییی های موجود مانند خطوط و لوله انتقال انرژی 

یا راه اندازی زییرساخت های مشترک می تواند هزینه 

تولید هیدروژن پاک را در آمریکای لاتین به 1٫۵ تا 

2٫۵ دلار به ازای هر کیلوگرم کاهش دهد.

انتظارات فعالان صنعتی از سازمان های نظارتی

که  اقتصاد  جهانی  مجمع  گزارش  اساس  بر 

متن آن در ماه آگوست 2024 منتشر شد، حدود 

صنعت  در  سرمایه گذاری  برای  دلار  میلیارد   ۶٫1

انرژی های تجدیدپذییر از جمله هیدروژن پاک در 

قاره آمریکای لاتین از سوی بانک های وام دهنده، 

همچنین  و  مختلف  سرمایه گذاری  صندوق های 

دولت های خارجی و منطقه ای تخصیص داده شده 

است. علاوه براین، حدود چهار میلیارد دلار به فاز 

واحد  راه اندازی  با  مرتبط  امکان سنجی  مطالعات 

یافته  اختصاص  اروگوئه  در  پاک  هیدروژن  تولید 

است.

مدییران  از  یکی  هییرت،  آتادمو  فلورنسیا  ماریا 

بانک »IDB« رقم اعلام شده را تنها بخش کوچکی 

از سرمایه گذاری 100 تا 300 میلیارد دلاری این بانک 

اعلام کرد که قرار است به تدریج تا سال 2030 به 

لاتین  آمریکای  قاره  در  هیدروژن  بخش  توسعه 

اختصاص پییدا کند.

 ،»Wilson Center« اندیشکده  اعلام  طبق 

حدود ۶۵ پیروژه هیدروژن پاک در آمریکای لاتین 

وجود دارد که بیشتر آن ها در مراحل اولیه توسعه و 

راه اندازی هستند.

به گفته مونیکا گاسکا، تا پایان سال 2023 روند 

راه اندازی حدود 2۸ پیروژه هیدروژن پاک از جمله 

یک واحد فرآوری متعلق به شرکت با مالکیت دولتی 

ایندیاس  واقع در شهر کارتاگنا دو   »Ecopetrol«

نزدیکی دومین شهر بزرگ کلمبیا یعنی شهر مدلین، 

در ماه نوامبر 2024 آغاز شود. طبق برنامه رییزی ها، 

مییزان تولید در واحد مذکور روزانه یک تن هیدروژن 

پاک هدف گذاری شده است.

سبز،  آمونیاک  آزمایشی  صادرات  شرکت  این 

تولید شده از ترکیب هیدروژن پاک با نیتروژن و 

تحویل آن در بندر روتردام هلند را در دستور کار قرار 

داده و در نظر دارد از این محصول در تولید سیستم 

ذخییره انرژی باتری استفاده کند.

باید  کلمبیا  دولت  کرد:  خاطرنشان  آربولدا 

مشوق هاییی در قالب تصویب قوانینی در خصوص 

با قابلیت استفاده از سوخت  تولید وسایل نقلیه 

گازوئیل و هیدروژن را با هدف کاهش انتشار گازهای 

گلخانه ای ارائه دهد.

 HIF« کلارا بومن، مدییر بخش عملیات شرکت

مستقر  آن   »Haru Oni« کارخانه  که   »Global

و  پاک  تولید هیدروژن  در جنوب شیلی در حال 

متانول به منظور استفاده از محصول تولید شده در 

سوخت های الکترونیکی است، مطرح کرد: اجباری 

کردن تولید سوخت ترکیبی هیدروژن پاک و بنزین، 

یکی از مواردی است که باید در همین راستا در نظر 

گرفته شود.

به  بالقوه  یادآور شد: مشتریان  پایان  بومن در 

اطمینان  جهت  در  نظارتی  سازمان های  حمایت 

بازار در صورت  از غییررقابتی شدن  حاصل کردن 

اتخاذ چنین تصمیماتی در صنعت خود نیاز دارند.

در کلمبیا آغاز شده که قرار است در سال 202۶ به 

مرحله بهره برداری برسد.

به گفته مائوریسییو تولماسکویم، مدییر بخش 

برزیل  دولت  مالکیت  با  شرکت  انرژی  انتقال 

جایگزینی  دنبال  به  شرکت  این   »Petrobras«

هیدروژن پاک با سوخت هیدروژن خاکستری است.

به گفته تولماسکویم، شرکت مذکور قصد دارد 

کند.  راه اندازی  سبز  هیدروژن  تولید  کارخانه  دو 

شرکت »Petrobras« در حال مذاکره با مشتریان 

تعییین  خصوص  در  گفت وگوها  و  است  بالقوه 

قیمت ها همچنان ادامه دارد.

مارکوس کولکا، مدییر اجراییی انجمن هیدروژن 

شیلی »Chile H2« بیان کرد: دولت در نظر دارد 

12 دستورالعمل مربوط به بخش هیدروژن سبز را در 

این کشور به روزرسانی کند؛ اگرچه پنج دستورالعمل 

دیگر نییز باید به موارد قبلی افزوده شود.

گیشلر تصریح کرد: احتمال می رود تنگه ماژلان 

شیلی همانند شبه جزییره گواجییرا واقع در کلمبیا 

به دلیل وزش بادهای شدید، به قطب اصلی تولید 

هیدروژن پاک در شیلی تبدیل شود.

دیگو آربولدا، مدییر اجراییی شرکت کلمبیاییی 

تولیدکنندگان  که  است  معتقد   »Hevolucion«

هیدروژن باید در یافتن مشتریان جسورتانه تر عمل 

کنند.

لازم به ذکر است که انتظار می رود واحد تولید 

هیدروژن شرکت کلمبیاییی »Hevolucion« واقع در 
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قاره آفریقا قصد دارد جایگاه خود در صنعت برق جهان را از یک منطقه با عملکردی ضعیف در استفاده 
از انرژی های پاک، به قاره ای پیشگام در صنعت برق سبز ارتقا ببخشد.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

شــرکت های  رویتــرز،  خبرگــزاری  از  نقــل  بــه   و 

تولیدکننــده بــرق در آفریقــا در نظــر دارنــد عــلاوه بــر 

رشــد ظرفیــت تولیــد انــرژی، تمرکــز خــود را بــر روی 

گــذار بــه انرژی هــای ســبز در صنعــت بــرق افزایــش 

دهنــد. چنیــن اقدامــی تاثییــر مثبتــی بــر روی شــتاب 

اقتصــادی مورد انتظــار قاره آفریقــا در دهه های آینده 

خواهــد داشــت و تعــداد افراد شــاغل در این قــاره را به 

طــرز چشــمگییری افزایــش خواهــد داد.

اجرای  مذکور  شرکت  های  اساس،  همین  بر 

هدف گذاری افزایش قابل توجه مییزان تولید برق پاک، 

کاهش اتکا به سوخت های فسیلی و رشد دو برابری 

کل تولید برق در این قاره تا زمان تکمیل پیروژه های 

در حال ساخت و یا تکمیل را دستور کار خود قرار 

غییردولتی سازمان  گزارش  اساس  بر   داده اند. 

 »Global Energy Monitor«، جهش 2۷۸ درصدی 

پییش بینی  شده در ظرفیت تولید انرژی پاک در قاره 

آفریقا از هم اکنون تا زمان تکمیل تمام پیروژه های 

برنامه رییزی  شده، با متوسط افزایش 10۹ درصدی 

برنامه رییزی  شده تا زمان بهره برداری از پیروژه های 

مشابه در سطح جهان قابل قیاس خواهد بود.

هدف گذاری هــا،  ایــن  تحقــق  نمانــد  ناگفتــه 

مستلزم غلبه بر موانع عمده ای همچون رفع عدم 

هماهنگــی سیاســت  گذاری های بخــش انــرژی در 

چشم انداز قاره آفریقا برای گذار به صنعت برق سبز چیست؟
 آفریقا در مسییر برق سبز؛
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بین کشــورهای آفریقاییی، نوســازی زییرســاخت های 

انــرژی قدیمی و محدودیت زداییــی در بهره برداری 

از نییروگاه هــای بــرق منطقه ای خواهــد بود.

برترین تولیدکنندگان برق سبز در قاره   
آفریقا

در مجمــوع، حــدود 32 هــزار و ۷00 مــگاوات 

ظرفیــت انــرژی پــاک در سرتاســر قــاره آفریقــا در 

دســت ســاخت بــوده و حــدود ۶0 هــزار مــگاوات 

ظرفیــت تولیــد انــرژی پاک دیگــر در حال حاضــر در 

وضعیــت بهره بــرداری اســت.

آفریقاییــی  بــرق  تولیدکننــده  شــرکت های   

نییروگاه هــای  ســاخت  حــال  در  مجمــوع  در 

مــگاوات،   2۵0 ظرفیــت  بــا  زمین گرماییــی 

نییروگاه هــای بــادی بــا ظرفیــت پنــج هــزار مــگاوات، 

نییروگاه هــای خورشــیدی بــا ظرفیــت هشــت هــزار 

ــا ظرفیــت  ــی ب و 100 مــگاوات، نییروگاه هــای برق آب

1۵ هــزار و ۶00 مــگاوات، نییروگاه هــای هســته ای 

بــا ظرفیــت ســه هــزار و ۶00 مــگاوات و نییــروگاه 

زیســت انرژی بــا ظرفیــت یــک هــزار و 200 مــگاوات 

ــا  ــن نییروگاه هــای دیگــری ب ــرق هســتند. همچنی ب

ظرفیــت 134 هــزار مگاوات برق پاک در مرحله ای 

ــاره مذکــور  ــدازی در ق ــش  راه ان ــاز پیی ــه ف موســوم ب

در  اطلاعاتــی  هنــوز  حــال،  ایــن  بــا  دارنــد.  قــرار 

خصــوص ایــن پیروژه هــا و مییــزان پییشــرفت آن هــا در 

دســترس نیســت.

محل ســاخت و فعالیت پیروژه های فعلی تولید 

بــرق پــاک تکمیــل شــده و در دســت ســاخت در 

قــاره آفریقــا متفــاوت بوده اما در مجموع بیشــترین 

نییروگاه های خورشــیدی و بادی برنامه رییزی شــده 

در شــمال آفریقــا قــرار دارنــد.

برق آبــی  نییــروگاه  چندیــن  حاضــر  حــال  در   

نییــروگاه   مــگاوات،  و 400  هــزار  دو  ظرفیــت  بــا 

ــا ظرفیــت یــک هــزار و 400 مــگاوات،  خورشــیدی ب

نییــروگاه  بــادی بــا ظرفیــت دو هــزار و ۵00 مــگاوات 

و نییــروگاه هســته ای بــا ظرفیــت یــک هــزار و 200 

مــگاوات در کشــور مصــر در دســت ســاخت اســت.

ــر  ــی تمرکــز خــود را ب کشــورهای کنیــا و اتییوپی

روی توســعه ظرفیــت نییروگاه هــای زمیــن گرماییــی 

چالش های پیش روی توسعه برق سبز   
در قاره آفریقا

در حــال حاضــر طــرح کنونــی توســعه انــرژی 

بــرق آفریقــا بســیاری از حامیــان انرژی هــای پــاک را 

خرســند کــرده اســت. بــر همیــن اســاس، ظرفیــت 

تولیــد بــرق پــاک در طــرح فعلــی حــدود ۵0 درصــد 

بیشــتر از ظرفیــت تولیــد انــرژی مبتنی بر ســوخت 

فســیلی فعلــی و پنــج برابــر بیشــتر از ظرفیت تولید 

بــرق از انــرژی فســیلی در پیروژه هــای در دســت 

ــا اســت. ــاره آفریق ــدازی در ق راه ان

بــا ایــن حــال، بــه نتیجــه رســاندن همــه ایــن 

و  دولتــی  مالــی،  حمایــت  مســتلزم  طرح هــا 

اجتماعــی پایــدار در راســتای توســعه ظرفیــت بــرق 

ــران برجســته در  ــن مشــارکت مدیی ــاک و همچنی پ

راه انــدازی چنیــن پیروژه هاییــی خواهــد بود. از ســوی 

دیگــر، شــرکت های تولیدکننــده بــرق در آفریقــا 

گذاشــته و بیشــترین ســهم را در ایــن بخــش در قــاره 

آفریقــا بــه خــود اختصــاص داده انــد.

بــا  برق آبــی  نییــروگاه  چندیــن  علاوه برایــن، 

مجموعــا ظرفیــت تولیــد 1۵ هــزار مــگاوات در 

کشــورهای اتییوپیــی، مصــر، آنگولا، نیجریــه و تانزانیا 

در دســت ســاخت بــوده و یــک نییــروگاه هســته ای بــا 

ظرفیــت تولیــد چهــار هــزار و ۸00 مــگاوات بــرق در 

نیجریــه در فــاز پییش راه انــدازی قــرار دارد.

 در همیــن حــال، هم اکنــون حــدود 22 هــزار 

مــگاوات ظرفیــت تولیــد بــرق مبتنــی بــر ســوخت 

فســیلی در سراســر قــاره آفریقــا در دســت ســاخت 

بــوده و حــدود 2۵ هــزار مــگاوات دیگــر در مرحلــه 

پییــش راه انــدازی اســت. لازم بــه ذکــر اســت کــه 

اکنــون ظرفیــت در حــال بهره بــرداری نییروگاه هــای 

بــرق مبتنی بر ســوخت فســیلی قــاره آفریقــا، حدود 

1۷۷ هزار مگاوات برق گزارش شده است.

رشد ظرفیت تولید برق پاک در آفریقا در مقایسه با میانگین جهش تولید برق پاک در دیگر نقاط جهان

مقایسه ظرفیت تولید برق برنامه ریزی شده و در حال فعالیت در قاره آفریقا
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ظرفیت تولید پروژه های در دست راه اندازی برق پاک در آفریقا

ظرفیت تولید نیروگاه های برق پاک آفریقا پس از تکمیل پروژه های در حال ساخت

ممکــن اســت بــرای تامیــن نییــروی کار واجد شــرایط 

بــا مشــکل مواجــه شــوند.  پیروژه هــای خــاص  در 

علاوه برایــن، احتمال می رود این تولیدکنندگان در 

تامیــن برخــی از قطعــات و مــواد اولیــه مــورد تقاضــا 

ــت  ــه عل ــرق ب ــد ب ــا و تولی ــدازی پیروژه ه ــرای راه ان ب

اختــلالات ایجــاد شــده زنجییــره تامیــن بــا چالــش 

همــراه شــوند.

بایــد  بــرق  تامین کننــدگان  تفاســییر،  ایــن  بــا 

ــرژی تولیــد شــده از  ــان حاصــل کننــد کــه ان اطمین

نییروگاه هــای جدیــد بــه دســت مصرف کنندگانــی 

بــا  آن،  هزینــه  پیرداخــت  بــه  حاضــر  کــه  برســد 

آنکــه ممکــن اســت کمــی بــالا باشــد، برســد؛ البتــه 

نیازمنــد  هدف گــذاری ای  چنیــن  بــه  دســتیابی 

شــبکه های انتقــال برق فرامرزی گســترده بــوده که 

در حــال حاضــر وجــود ندارد. ناگفته نماند، ســاخت 

خطــوط انتقــال بــرق در چندیــن کشــور آفریقاییــی 

نظییــر تانزانیــا، توگــو و کنیــا بــه ســرعت در حــال 

توســعه اســت.

در همیــن راســتا، یــک خــط انتقــال بــرق بــه طــول 

یــک هــزار و ۷00 کیلومتــر در کشــورهای ســنگال، 

گامبیا، گینه و گینه بیســائو در ســال 2023 تکمیل 

شــد و انتظــار مــی رود یــک خــط انتقــال برق دیگــر در 

کنیــا و تانزانیــا بــه طــول ۵00 کیلومتــر در اواخر ســال 

جــاری میــلادی، بــه خــط انتقال مذکور متصل شــده 

و بــه بهر بــرداری برســد.

اگرچــه تکمیــل دو پیــروژه راه انــدازی خطــوط 

انتقــال بــرق در قــاره آفریقــا، یــک نقطــه شــروع 

مناســبی در توســعه بــرق ســبز در ایــن قــاره به شــمار 

مــی رود امــا بــا ایــن حــال، اگــر کشــورهای آفریقاییــی 

درصــدد باشــند بــه دســتاوردهای مــورد نظــر خــود 

ــر  در افزایــش تولیــد بــرق از انرژی هــای تجدیدپذیی

دســت یافتــه و در صورتــی کــه تولیدکننــدگان بــرق 

در  پیروژه هــای  راه انــدازی  هزینه هــای  بخواهنــد 

دســت ســاخت خــود را از مشــتریان دریافــت کننــد، 

بنابراین به توسعه خطوط انتقال برق بیشتری نیاز 

خواهد بود.

شرایط برای گذار به صنعت برق سبز   
در آفریقا فراهم است

اگرچــه مقابلــه بــا چالش هــای مذکــور آســان 

نخواهــد بــود امــا شــرکت های بــرق آفریقاییــی در 

شــرایط مناســبی بــرای انجــام ایــن کار قــرار دارنــد. 

شــایان ذکــر اســت هم زمــان بــا تــلاش شــرکت های 

تولیدکننــده بــرق در آفریقــا، ســاییر تولیدکننــدگان 

انــرژی بــرق در دیگــر نقــاط جهــان قصــد دارنــد 

ــاک  ــر انرژی هــای پ ــی ب ــرق مبتن ــد ب ــت تولی ظرفی

خــود را توســعه دهنــد.

واضــح اســت که شــرکت های تولیدکننــده برق 

در آفریقــا در تلاشــند تــا بــا اســتفاده از فناوری هــای 

جدیــد، دسترســی بــه انــرژی را در مناطقــی کــه 

شــبکه های انتقــال بــرق وجــود نــدارد، فراهــم کنند.

بــه عنــوان مثــال، امــروزه شــرکت ها می تواننــد 

از سیســتم های مدییریــت انــرژی لحظــه ای بــرای 

اطمینــان از ارســال حداکثــر حجــم انــرژی پــاک بــه 

صــورت شــبانه روزی اســتفاده کننــد. بــه عــلاوه، 

زمانــی از انــرژی بــرق تولیــدی در نییروگاه هــای 

اســتفاده می شــود  فســیلی  بــر ســوخت  مبتنــی 

ایــن  پــاک کمتــر از نیــاز  بــرق  کــه حجــم تولیــد 

سیســتم های مدییریــت انــرژی باشــد.

ــاره  ــرق در ق ــن تفاســییر، تامین کننــدگان ب ــا ای ب

نصــب  بــرای  زییرســاخت های لازم  بایــد  مذکــور 

سیســتم های ذخییــره انــرژی باتــری را کــه بــه کمــک 

آن می تــوان انــرژی پــاک مــازاد را در زمــان افزایــش 

تولیــد بــرق بیــش از حــد نیــاز تامیــن کــرد، فراهــم 

کننــد تــا در صورتــی کــه حجــم تقاضــا بــرای انــرژی 

در شــبکه های بــرق بــه اوج خــود برســد، بتــوان 

حداکثــر بــرق پــاک مــورد نیــاز مصــرف کننــدگان را 

بــرآورده کــرد.

ایجــاد یــک ســاختار مدییریــت شــده و هماهنــگ 

از خطــوط تامیــن و انتقــال بــرق می توانــد بــه تامیــن 

انرژی ارزان و در مقیاس گســترده در آفریقا که به 

شــدت موجــب رشــد صنعــت برق ســبز در ایــن قاره 

خواهــد شــد، کمــک کنــد.
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